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B1-es méretben (98 × 63 cm) gyártott, mûanyag kupakkal záró-
dó papírhengerbe (tuba) csomagolt és címkével ellátott reprint
kiadása.

A magyar állam összes erdõségeinek 
átnézeti térképe 1896 

Ár: 3500 Ft/kötet

Ár: 4300 Ft/db

Ár: 3500 Ft/db

A magyar erdõgazdálkodás képes története 
I–II–III. kötet

Az OEE
történetét, szervezetét bemutató

hiánypótló kétrészes kiadvány elsõ kötete. 

A teljes
terméklista a

www.oee.hu egye-
sületi honlapon ér-

hetõ el.

Ár: 3000 Ft/kötet Erdészcsillag 
kitûzõ

Egyedi ezüst tagsági 
jelvény, 15 mm-es 
átmérõ, dobozba 
csomagolva. 

Gyökerek és Lombok
12. kötet

Megjelent Pápai
Gábor legendás er-

dész életút riport-
sorozatának utol-

só, befejezõ
része.

I–II. kötet válto-

zatlan áron

5800 Ft/kötet

Megjelent, megvásárolható!
III. kötet ára: 6500 Ft/kötet.



A tartalomból:

Nagy Imre, Kámpel József:
Merre tovább az akác iparifa célú faültetvények terén? – II. ....106

Szárazság van kialakulóban ....................................................112

Dr. Lakatos Tamás, dr. Kovács Csilla, dr. Tóth Tímea, 
dr. Andrési Dániel, dr. Bárány Gábor:
A bálványfa verticilliumos hervadása ..............................113

Prof. dr. Gribovszki Zoltán:
Az erdõk vízpótlása – igények és lehetõségek......................115

Szalai Károly:
Erdészet, agrárium, természetvédelem és az 
agrártámogatási rendszer ..................................................119

Mocz András, Duska József:
Klímavédelem erdõtelepítéssel..........................................121

Dr. Somogyi Norbert:
Az energetikai célú fahasznosítás helyzete és 
jövõképe Franciaország energiaellátásában ..........................123

Erdész kitüntetettek március 15-i nemzeti ünnepünk 
és az Erdõk Nemzetközi Napja alkalmából ..........................128

A globális járványügyi korlátozások hatásai az 
erdõgazdálkodásra ............................................................130

Kertész Péter:
A romhányi török mogyoró ....................................................132

Andrési Pál:
A 2020. év madara az erdei fülesbagoly ................................133

A „Muzsikál az erdõ” 2020-as tervezett programjai ..............134

Ormos Balázs:
Erdészeti Hagyaték és Értéktár Program ................................135

Dr. ifj. Sarkady Sándor:
Az egykori soproni vadászati és erdészeti tanterület 
története....................................................................................137

Nagy László:
Magtártemplom Palócföld közepén........................................140

Elmer Tamás: Fõtitkári gondolatok járvány idején................B/3

Az Országos Erdészeti Egyesület 
havonta megjelenõ folyóirata 

CLV. évfolyam 

4. szám (április)

A kézirat lezárva: 2020. április 6.

A címlapon: 
Nehéz idõkben... 

Fotó: Nagy László

FÔSZERKESZTÔ: NAGY LÁSZLÓ

A SZERKESZTÔBIZOTTSÁG ELNÖKE:

HARASZTI GYULA

A SZERKESZTÔBIZOTTSÁG:  

dr. Csóka György,  Duska József, 

Elmer Tamás, dr. Gribovszki Zoltán, 

Kiss Csaba, Lomniczi Gergely, Puskás Lajos, 

dr.  Schiberna Endre, Sipos Sándor, 

Szentpéteri Sándor, Wisnovszky Károly

SZERKESZTÕSÉG:

1021 Budapest, Budakeszi út 91. 

Telefon: 06 (1) 201-6293

Mobil: 06 (20) 330-3462

e-mail: erdlap@oee.hu

www.oee.hu

KIADÓ: Országos Erdészeti Egyesület,

1021 Budapest, Budakeszi út 91. 

Levélcím: 1021 Budapest, Budakeszi út 91.

FELELÕS KIADÓ: ZAMBÓ PÉTER elnök

Tördelõszerkesztõ: Balog Zoltán

Olvasószerkesztõ, nyelvi korrektor: 

Macskássy Zsuzsa

Nyomdai munkák: 

Virtuóz Nyomdaipari Kft., Budapest

Felelõs vezetõ: Tolonics Gergely

Terjeszti a Magyar Posta Zrt. Felvilágosítást a

lappal lapcsolatban az Egyesület ad. 

A beküldött kéziratokat, fényképeket nyil-

vántartásba vesszük. A cikkek, írások nem

feltétlenül azonosak a szerkesztô vélemé-

nyével, azok tartalmáért mindenkor a

szerzô felel. Honoráriumot megegyezés-

sel csak felkért írásokért, 

illetve grafikai munkákért fizetünk.

ISSN 1215-0398

Tíz év sikeres és eseménydús idõszak után átadja a stafé-
tát Zambó Péter, az Országos Erdészeti Egyesület elnöke,
mivel az elmúlt évek hatékony mûködésének eredmé-

nyeképpen olyan mértékben bõvült az egyesület tevé-
kenységi köre, ami a jelen helyzetben teljesebb vezetõi
jelenlétet igényel.

Mint arról az egyesület honlapja is hírt adott, az el-
nök hivatalosan március 3-án jelentette be lemondási
szándékát az alelnökök számára. Az elnökség tagjait a
fentiekrõl levélben, majd elnökségi ülésen személye-
sen is tájékoztatta, és kérte az elnökséget a választás-
sal kapcsolatban szükséges technikai elõkészületek
megtételére. Ennek menetérõl az egyesületi honlap
és az Erdészeti Lapok ad majd folyamatos tájékozta-
tást.

A búcsúzó elnök egyben felkérte Kiss László általános
alelnököt, hogy jelöltként induljon a közeljövõben meg-
tartandó egyesületi elnökválasztáson. 

Az Országos Erdészeti Egyesület ezúton is köszönetét
fejezi ki Zambó Péter számára az elmúlt tíz évben végzett
aktív vezetõi munkájáért, és további szakmai tevékeny-
ségéhez  sok sikert kíván!

Országos Erdészeti Egyesület

Búcsúzik az elnöki tisztségtõl Zambó Péter



Az adattári adatok pontosítása, termõhelyfeltárás és állo-
mánymérések mintaterületeken

A fenti vizsgálatokhoz elsõ lépésben az OEA-ból leválogat-
tuk az I–II. FTO termõhelyi minõségen álló, mageredetû és
az akác iparifa-ültetvények lehetséges fenntartási idejét je-
lentõ 20 éves korú állományokat. Meglepõen kevés lehet-
séges mérési helyszínt kaptunk. 

Az adattári I. FTO-ban csak 6 db, míg a II. FTO-ban 33
db, összesen 39 erdõrészlet felelt meg elõzetesen a szûrési
kritériumoknak. Feltûnõen nagy részarányt képvisel a Nyír-
ség, míg a többi terület szétszórtan helyezkedik el. Az elõ-
zetesen vélelmezettel szemben a Nagyalföldbõl a Duna–Ti-
sza köze alig reprezentált.

Az idõ és az erõforrások korlátozott voltából következõ-
en 22 db erdõrészlet került a végsõ mintába. A terepi mun-
ka során ~30 db erdõrészletet kerestünk fel, mert az adattá-
ri nyilvántartási hibákat (pl. sarj-mag eredet elkódolása) is
ki kellett szûrnünk. A helyszínen is megerõsítést nyert, meg-
felelõ állapotú 22 mintaterület országos elhelyezkedését az
alábbi kép szemlélteti.

A Dunántúlon a lehetséges minták száma 7 db-ra korlá-
tozódott, a Duna–Tisza közén 1 db, míg a Tiszántúlon 14
db erdõrészlet került felvételre. Az elhelyezkedés már elõ-
revetítette a magas CaCO3-tartalom talajhiba jellegét, mert a
Homokháton és a Gyõri-homokvidéken nem tudtunk min-
tázni.

A felvételre kerülõ faállományokban lehetõleg 50×50 m-
es mintaparcellákat tûztünk ki (50 m-es vászon mérõszala-
gok és derékszögelõ prizma segítségével). Egyes, keskeny
jellegû erdõrészletek alakjához azonban alkalmazkodnunk
kellett. A területi méretben csak Balkány 26B erdõrészlet
esetében kellett kompromisszumot kötnünk. A mintaparcel-
lák sarokpontjainak, valamint a talajgödrök helyének EOV
koordinátáit GPS segítségével bemértük. 

A mintaterületeken mértük az egyes fák mellmagassági
átmérõjét átlalóval, 2 cm-es pontossággal 6 cm-tõl és az
egyedi magassági görbékhez jellemzõen a minden átmérõ-
csoporthoz tartozó 1., 10., 20. stb. törzs magasságát VER-
TEK FORESTER III. magasságmérõvel, 0,1 m pontossággal. 

Minden erdõrészletben szabványos talajgödröt ástunk és
értékeltük a termõhelyet, a mintákat pedig a NAIK-ERTI
laborjai vizsgálták.

A terepi bejárások, felvételek néhány tapasztalata
• Az OEA adatai jó közelítéssel beigazolódtak, sõt a valós

teljesítés inkább meghaladja a fatermési táblából levezet-
hetõ és nyilvántartott értékeket.

• Az egykori I. kiviteli tõszámok és hálózatok nagyon vál-
tozatosak.
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Merre tovább az akác iparifa célú 
faültetvények terén? – II.

Nagy Imre – tudományos munkatárs1

Kámpel József – tudományos segédmunkatárs2

A cikkünk elõzõ részben leírtak az országos kiterjedésû,
nagyvonalú elemzések eredményeit tartalmazzák. Az adatok
pontosítása fõképp az állományparaméterek tekintetében
elengedhetetlen volt. Ugyancsak nem elhanyagolható né-
hány, az OEA-ban nem szereplõ, de elõzetesen is fontos-
nak megítélt termõhelyi elem számszaki vizsgálata, érté-
kelése (CaCO3-%, összes sótartalom, humusz-%, N-P-K
ellátottság). Ezeknél a kémiailag mért tényezõknél a köl-
csönhatások vizsgálatára is van mód, illetve kérdésként
merült fel, hogy a technológia megválasztása során van-e
lehetõség a gazdaságilag is megalapozott beavatkozásra
(feljavításra)? 

1 NAIK-ERTI Ökonómiai Osztály
2 NAIK ERTI Ökológiai és Erdõmûvelési Osztály

1. kép. A mintaterületek elhelyezkedése (szerkesztette Nagy-Khell
Melinda)

Tengelic 58 C mintavételi terület
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• Az állományok jelenlegi állapotának tekintetében is igen
színes a kép, több erdõrészletben 20 év alatt sem volt tõ-
számcsökkentés, belenyúlás. Általánosan megfigyelhetõ
a felnyurgulás, a nagy darabszámú, de kis értékû mellék-
állomány jelenléte. 

• Elvétve elõfordult túlgyérítés is.
• Szinte mindenütt tapasztalható a fiatalkori nyesés elma-

radása, ami a lehetséges választékkihozatalt lerontja.
• A korai talajmunkák (tárcsás ápolások) igénytelen végre-

hajtása közben számos tõsérülés keletkezett, ami 20 éves
korra nem mért, de szemmel is érzékelhetõen igen jelen-
tõs tételû és hatású begombásodáshoz, tõkorhadáshoz
vezetett.

A faállomány-felvételek kidolgozása és az eredmények
A 22 db erdõrészletben a mért átmérõadatokat 2 cm-es gyûj-
tõcsoportokba rendeztük. A mért magasságokból átmérõ-
csoportonként egy átlagszámot alakítottunk ki. Egyváltozós
regresszióanalízissel a d1,3-h összefüggést erdõrészletenként
függvényesítettük. 

A vizsgálat során kipróbáltuk a má-
sodfokú polinom függvényt és a termé-
szetes logaritmus (ln) függvényt is, vé-
gül egységesen az utóbbi mellett
döntve. A független változó magyarázó
erejét jellemzõ ún. determinációs
együttható (R2) értékei között jelentõs
eltérés nem volt. Az ln függvény a kö-
zépsõ, átlagos mérettartományokban
jobban illeszkedett, de jellegébõl követ-
kezõen a nagy átmérõknél nem volt
csökkenõ értékû szakasza. 

A másodfokú polinom a legvasta-
gabb méretek adataira illeszkedik job-
ban, tükrözve azoknak az egyedeknek
esetlegesen böhöncös jellegét, a magas-
ság csekélyebb mértékû visszaesését,
ami viszont kezelési kérdés is. 

A mellmagassági átmérõ, a gyakori-
ság és az átmérõcsoportok magassági
függvény szerinti magassága ismereté-
ben az átmérõcsoportokhoz tartozó fa-
térfogatokat a Sopp-féle táblák alapján
dolgoztuk ki.

A nagyon változatos kezelések miatt
az FTO osztályokba rendezés nem egy-
szerû feladat. A magasság függ az állo-
mány záródásától, az elõhasználatok
végrehajtásától is (felnyurgulás jelensé-
ge). Végül nem teljesen önkényesen –
elsõsorban a bejárásokra alapozva – a
fõállomány alsó határértékét egységesen
14 cm-ben állapítottuk meg, az annál vé-
konyabb törzseket pedig mellékállo-
mánynak tekintettük. 

Az átlagfákat a körlappal súlyozott
átlagátmérõ segítségével választottuk
ki, hozzárendelve az egyedi magassági
görbérõl leolvasható magasságot.

A fõ, a mellék és az összes állomány
átlagmagasságát (m), átlagátmérõjét
(cm), a fajlagos körlapot (m2/ha), a fa-
térfogatot (m3/ha) és a darabszámot

(db/ha) dolgoztuk ki. A kapott eredményeket összehason-
lítottuk a fatermési táblával. Ezeken a termõhelyi minõsé-
geken a Rédei Károly-féle akác fatermési tábla (2006) na-
gyon jól összevágott a mért-számolt adatainkkal. Ez
nagyban segíthet az ültetvények nevelési modelljeinek ki-
dolgozásában is. 

A fõállomány átlagmagassága alapján besoroltuk az erdõ-
részleteket a fatermési tábla adataihoz viszonyítva. Az elõze-
tesen, az OEA-ban megadott FTO-khoz képest nagy eltérése-
ket nem kaptunk, de három terület „lecsúszott” a III. FTO-ba
(Gyöngyösmellék 39H, Balkány 26B, Nagyhalász 16B). Eze-
ket az erdõrészleteket bizonyos késõbbi elemzésekbõl ki-
hagytuk, összpontosítva a legjobb termõhelyekre.

A fatérfogat szerinti sûrûségek a kezelés mikéntjére (gyé-
rítetlen – túlgyérített – ideális állapot) és a termõhely minõ-
ségére egyaránt utalnak. Erõsen túlgyérített pl. Nagyhalász
16B állománya, de jellemzõbb az elõhasználatok elmaradá-
sa (pl. Zalaszentbalázs 35A, Vasvár 172R). 

A fatérfogatadat tekintetében különösen kiemelkedik Ra-
mocsaháza 24F, Balkány 26B, Baktalórántháza 70B1, Kálló-

SZAKMAI FÓKUSZ – ÜLTETVÉNYSZERÛ FATERMESZTÉS
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7. táblázat

6. táblázat. A fatérfogat-felvétel eredményei 
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semjén 16E, Zalaszentbalázs 35A, Tengelic 58C és Rinyaúj-
nép 9E erdõrészlet. Képeztük az egyes, besorolt FTO-k sze-
rinti átlagértékeket a valós felvételek alapján.

A mérvadónak tekinthetõ átlag adatsorból látható, hogy
a közepes (III. FTO) termõhelyen a 20 éves vágáskorhoz
rendelhetõ fakészlet, átlagátmérõ és átlagmagasság nagyon
elmarad az elvárthoz képest.

A következõ lépésben az I. és a II. FTO eredeti, mért
adataiból egy-egy adatbázist képeztünk, és azokat vizsgál-
tuk az átmérõ és körlapeloszlás, valamint az átmérõ–magas-
ság összefüggések tekintetében. Az átlagfát a Weise-féle sza-
bállyal és körlappal súlyozott módon is meghatároztuk.
A kiértékeléseket grafikusan is elvégeztük. Az I. FTO képét
mutatjuk be.

A „kétcsúcsú” gyakorisággörbe a gyérítetlen állapotot tük-
rözi, amely jelenség a II. FTO minõsítésû állományoknál
még markánsabban megmutatkozik. 

A körlapot vizsgálva az eloszlás már szabályosabb (lásd
8. ábra). Az átmérõ–magasság összefüggés az összes állo-
mányon az I. FTO teljes adatállományából (lásd 9. ábra, a
terepi felvételek adatai alapján).

A fenti, grafikus megjelenítéseket a II. FTO adatbázisán
is kidolgoztuk.

A fejezet összefoglaló értékelése
• Akác iparifa-ültetvényt csak a legjobb termõhelyekre ér-

demes ültetni, a fafaj I–II. FTO minõségére.
• A 20 éves korra várható VH hozam 210–250 br.m3/ha, de

optimális esetben az elérheti akár a 300 br.m3/ha fatérfo-
gatot is.

• A megcélzott mellmagassági átlagátmérõ tartomány 17–21
cm, de megfelelõs kezelés, a tõszám folyamatos csök-
kentése esetén az elérheti a 25 cm-t is.

• A termõhely és a beavatkozások együttes hatására az át-
lagmagasság 18–21 m között alakul.

• A belenyúlások, elõhasználatok tervezésénél ezeken a jó
termõhelyeken alapozhatunk a Rédei-féle fatermési tábla
javasolt tõszámaira.

A termõhelyi felvételek kidolgozása és az eredmények

A részletes laborvizsgálatok a szabvány alapján kerültek
végrehajtásra. A termõhelyi paraméterek közül a számszaki-
lag mérhetõ adatokat a termõréteg-vastagság szerinti súlyo-
zott átlagára számítottuk ki (humusz-%, só, szóda, N-P-K
tartalom).

Néhány megállapítás
• A tény fatermési adatok alapján a termõhely minõsége

általában jobb, mint az adattárban nyilvántartott. 
• Jó akáctelepítések a GYT, a KTT-CS és az ESZTY klímá-

ban egyaránt találhatók. 
• A talajvíz hatás elmaradásának nincs igazolt jelentõsége.

SZAKMAI FÓKUSZ – ÜLTETVÉNYSZERÛ FATERMESZTÉS

7. ábra. Az I. FTO átmérõ eloszlása az összes állományban

8. ábra

9. ábra

2. kép. A szabványos talajgödör (Fotó: Csiha Imre)
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• A fõ talajtípusok a HH, RBE, KBE,
de a termõhelyi tényezõk szerencsés
együttállása mellett ABE, CSJH és
még nyilván több más talajtípuson
is érdemes kísérletezni az iparifa-ül-
tetvény létrehozásával.

• Az akác a H, HV, V talajok fafaja, a
laza szerkezet igen fontos alapfelté-
tel.

Az összefüggések
• A legjobb akácosok a kifejezetten

mély termõrétegeken fordulnak elõ.
Az I. FTO alsó értéke 125 cm (ez
egy ABE talaj), a felsõ értéke 190
cm, az átlaga 170 cm. A II. FTO ese-
tében ezek az adatok: 120 (RBE ta-
lajok) 190, 156 cm. Nincs elegendõ
adatunk és matematikai bizonyossá-
gunk arra nézve, hogy az I. és a II.
FTO közötti 14 cm-es különbség
szignifikáns eltérés lenne, de való-
színûsíthetõen a termõréteg-vastag-
ság az egyik fõ termõhelyi paramé-
ter.

• Az Arany-féle kötöttségi számok
meglehetõsen szûk intervallumban
mozognak. Az I. FTO alsó értéke 25,
a felsõ érték 41 (ez ABE talaj), az át-
lag 29. A II. FTO adatsora: 24, 29,
27. Nincs érzékelhetõ különbség a
két FTO között. Igazolódik, hogy a
H, HV, legfeljebb V talajok a sikeres
termesztés feltételei.

• Nagyon egységes a két PH-adatsor
is. A vizes PH I. FTO értékei: 5,3,
7,5, 6,6; a II. FTO hasonló adatsora:
5,2, 7,5, 6,4. A két TH minõség kö-
zött látható különbség nincs. Hason-
ló a helyzet a KCL-es PH-értékekkel.
Az I. FTO: 3,9, 6,3, 5,0; a II. FTO 4,3,
4,8, 4,7. A két PH közötti eltérés át-
laga 0,2, illetve 0,3. A PH-értékek
alapján a jó akác termõhelyek a kö-
zel semleges, vagy kissé savanyú
tartományokban mozognak. 

• A hy% szélsõértékei már nagyob-
bak, itt jobban érzékelhetõ, hogy a
talaj vízkapacitására több tényezõ is
kihat. Az értékek az I. FTO-nál 0,30,
2,26, 1,02. A II. FTO-nál 0,52, 1,29,
0,86.

• Az elõzõ tényezõhöz hasonló a
helyzet az ötórás kapilláris vízeme-
lés tekintetében is. I. FTO: 207, 444,
355 mm, a II. FTO esetében: 295,
457, 375 mm.

Az összefüggések
• A CaCO3-tartalom alakulása vala-

mennyire megfelelt elõzetes elkép-
zelésünknek, de az értékek azért
meglepetést okoztak. A 19 erdõrész-
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let termõrétegében mindösszesen egy esetben találtunk
– ott sem jelentõs – mésztartalmat. Tengelic 58C erdõ-
részlet talajának sajátossága, hogy a fõ termõerõt egy el-
temetett, jelentõs vastagságú humuszos talajréteg bizto-
sítja. A mésztartalom a fedõ, úgynevezett lepelhomokban
volt kimutatható, amit a gyökerek áttörtek és a humu-
szos rétegben fejlõdtek, teljesedtek ki. A felette levõ ré-
teg mésztartalmának nem volt ráhatása a növekedésre.
Nyugodtan kijelenthetjük, hogy a jó akácos talajában
nincs szabad mész. Más kérdés, hogy a fafaj a mésztûré-
sérõl is ismert.

• Teljesen azonos megítélés alá esik az összes sótartalom
is. Egyik talajgödörben sem mutattunk ki mérhetõ érté-
ket. Jó akácos pl. sziken nem nevelhetõ.

• Elgondolkoztató a humusz-%-ok alakulása. Nagyok az
eltérések. Ez abból is következhet, ha a gyökérzónák
alapján növelem a termõréteg-vastagságot, úgy az A0

szintben (többnyire 0–5 cm) jelentkezõ magas érték na-
gyobb vastagságon oszlik el. Mindenesetre a humusz-%
is olyan elem, aminek a szerepe más tényezõktõl is
függ. Az I. FTO adatsora: a minimum érték 0,09%, a ma-
ximum érték 1,00%, az átlag 0,44%. A II. FTO esetében:
0,06, 0,81, 0,40%. A két FTO között érzékelhetõ különb-
ség nincs. 

• A mért, meghatározó fõ tápanyagelemekben is hasonló-
an ellentmondásos számokat kaptunk. A P-tartalomnál
az I. FTO adatai: 34, 234, 85; a II. FTO egységesebb: 37,
69, 53. A két FTO átlaga között igen jelentõs az eltérés,
de ennek szerepét igazolni nem tudjuk.

• Sokkal egységesebbek a talajok a K-tartalom tekinteté-
ben. Az I. FTO: 49, 157, 87; a II. FTO: 44, 117, 81. A két
TH között sem látszik jelentõs különbség.

• A többnyire kiemelt tényezõként kezelt N% érték nagy
szórású. Az I. FTO adatsora: a minimum 0,062%, a maxi-
mum 0,226%, az átlag 0,155%. Az FTO-n belül 3,5-szeres
különbségek is elõfordulnak. A II. FTO is hasonló képet
mutat: 0,042, 0,185, 0,127. A két TH minõség átlaga kö-
zött is jelentõs, 34%-os eltérést találtunk. 
Kísérletet tettünk az egyváltozós összefüggések matema-

tikai elemzésére. Az y változó a 20. éves kori fakészlet volt.
Az egyes x változók a mért paraméterek (pl. termõréteg cm,
PH, humusz-%). Semmilyen értelmezhetõ eredményt nem
kaptunk, ami három okból is érthetõ.

1. Mindenekelõtt a kis elemszám (19 adat) kérdésessé te-
szi a vizsgálat megbízhatóságát.

2. Szisztematikus volt a mintavételünk – csak a legjobb
termõhelyeket választottuk ki – így az azon belüli el-
térések nem jelenhettek meg markánsan egy tényezõ
esetében sem. Általában az eredmények egy megfele-
lõ, elvárt minimum, vagy elfogadható maximum érték
körül mozogtak. Esetleg más lett volna a kép, ha az
akác teljes termõhelyi skáláját vizsgáltuk volna (I–VI.
FTO), ami lehet egy jövõbeni kutatás tárgya.

3. A termõhelyi paraméterek kölcsönhatásban vannak
egymással. Mind pozitív, mind a negatív irányba erõ-
síthetik is egymást, de akár csökkenthetik is a másik
tényezõ hatását. 

A teljesség kedvéért a SE-EMK Matematikai Intézetét fel-
kértük egy többváltozós elemzésre. A vizsgálandó függõ
változó itt is a 20. éves fajlagos fakészlet volt (m3/ha). A szá-
mítások eredménye a kis elemszámból fakadó bizonytalan-
ságokat tartalmaz. Értelmezhetõ összefüggést és pozitív kor-
relációt mutatott a termõréteg vastagság és humusz-%.

A fejezet összefoglaló értékelése
• A részletes termõhelyfeltárás megerõsítette az OEA elem-

zésének eredményeit. A legjobb akác iparifa-ültetvények
termõhelye klímától és a talajvíztõl független, laza szerke-
zetû, jellemzõen mély termõhelyû (120–190 cm) homok
talaj (HH, RBE, KBE, ABE). 

• A szelvény mész- és sómentes, semleges közeli, vagy
enyhén savanyú kémhatású.

• A N-P-K fõ tápelemekben a szükséges, elégséges mennyi-
séget adott termõhelyek biztosítják, nincs igazolt össze-
függés arra nézve, hogy ezek emelésével (pl. mûtrágyá-
zás) jelentõsen növekedne az adott korban a fajlagos
fakészlet. Különösen arra nincs, hogy mindez gazdaságo-
san elvégezhetõ lenne. 

• A többváltozós elemzések szerint a legfontosabb ténye-
zõ a termõréteg vastagsága és a humusz%-nak is lehet
jelentõsége. Utóbbi tényezõ az ültetvény fiatal korfoká-
ban (1–5 év) szervestrágyázással (istálló és/vagy zöldtrá-
gyázás) esetleg gazdaságosan emelhetõ.

A szaporítóanyag, az alkalmazható fajták, klónok
Az akác ipari célú faültetvényei a prímer faipar egy szûkebb
szegmensét, valamint az extenzív állattartás és szõlõtermesz-
tés kiszolgálását célozzák meg (támrendszerek). 

A rövid, 20 éves vágásfordulóra is tekintettel a prímer faipar
termékei közül leginkább csak a fûrészelt és hasított szõlõtám, a
kör és/vagy fejmart vízépítési cölöp, vezérválasztékként pedig a
szíjácsmart oszlop jöhet számításba (hossz: 0,9–8 m, csúcsátmé-
rõ: 6–10 cm-es, 10–15 cm-es, 15–20 cm-es és 20+ cm-es méret-
csoportokban). Az értékes, sûrû szövetû, érett, vastag Fr. I. (min.
2 m hossz és 30+ cm kéreg nélküli csúcsátmérõ) az ültetvények
20 éves vágáskora miatt számottevõ tételben a ma ismert tech-
nológiáknál és fajtáknál/klónoknál még a legjobb termõhelye-
ken sem képzõdhet. Fõképp állattartáshoz, vagy vadkárelhárí-
táshoz hasznos választék a kerítésoszlop, a rúdfa és karámfa.
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Az iparifa választékoknak a támogatott ültetvényeknél a
20. éves, vagy a véghasználati korra el kell érniük az 50%-
nyi részarányt. Tekintettel arra, hogy az iparifa választéko-
kat már 6 cm-es kéreg nélküli csúcsátmérõtõl és a legválto-
zatosabb hosszméretekben állíthatjuk elõ, az elvárt iparifa
arány teljesítése még a valamivel gyengébb termõhelyeken
sem okozhat gondot. Ezt az is megerõsíti, hogy a legna-
gyobb értéket képviselõ, az ún. „vezérválaszték” szíjácsmart
oszlop – egyedi vevõi megrendelésre – lehet sík, vagy akár
térgörbe is (gyermekjátszótereknél megszokott, sõt értéke-
sebb a különleges, nem szabályos forma, alakzat).

Az alapanyag elvárt méretének és minõségének megisme-
rése érdekében megkerestük az egyik legnagyobb magántu-
lajdonú erdészeti szolgáltatót. Fõ tevékenységük az akác fû-
részipari és egyéb feldolgozása, éves szinten ~35 000 m3

tételben. Legfontosabb választékuk a szíjácsmart oszlop, amit
fõképp a nagyon igényes német piacra exportálnak. A komp-
lett szállításhoz méretes fûrészrönkre is szükségük van.

A fûrészeléssel feldolgozott rönk esetében észleltük, hogy a
nagyon széles évgyûrûket tartalmazó méretes alapanyagból
vágott késztermék padló és deszka minõségi problémás, re-
ped. Ráadásul a nem kívánatos, éretlen anyagú szíjács vastag-
sága elérheti akár a 2-3 cm-t is. Ezt a vevõk nem kedvelik, a
szélezés során a nagyobb méretû szíjács a kihozatalt rontja.

Az éretlen jelleg a hasított vagy fûrészelt szõlõkarónál,
de a vízépítési cölöpnél, a szõlõtámnál és kerítésoszlopnál
sem jó adottság, mivel azok a farészek a talajban minden
bizonnyal gyorsabban korhadnak.

A szíjácsmart oszlopnál a szíjácsot eleve el kell távolítani,
ami nagyon kézimunka-igényes és költséges mûvelet. Minél
szélesebb a fehér rész, annál nagyobbak a veszteségek is.

Külön vizsgáltuk a marás során feltáródó göcsöket. Általá-
ban elmondható, hogy az egészséges göcs nem esik minõségi
kifogás alá, de látható korhadt göcsöt a késztermék nem tar-
talmazhat. Az üzemben ezt úgy oldják meg, hogy keresztvágá-
sokkal a korhadt részt kiejtik és inkább rövidebb, de egészsé-
ges anyagú oszlopot állítanak elõ, amit a német, minõségi piac
felárral is honorál. A gyakorlatban a másik megszokott eljárás,
hogy kifúrják a korhadt göcsöt és a helyét „dugózzák”. Ez vi-
szont csökkentett értékû készterméket eredményez.

A feldolgozókkal egyeztetve az ültevények VH anyagával
szembeni elvárások

• Minél vastagabb méretek, de egyenletes növekedés mel-
lett. 

• A fentiekbõl következõen az esetlegesen széles évgyûrû-
képzõdést okozó mûtrágyázás – költséges voltából és bi-
zonytalan megtérülésének okán is – kerülendõ.

• A törzsalaknak nincs nagy jelentõsége. (Pl. nem kell erõl-
tetni az átlagosnál egyenesebb, de 20 éves korban véko-
nyabb, árbóc akác jellegû fajtákat.)

• Olyan fajtát, klónt, hálózatot és technológiát kell válasz-
tani, hogy korhadt göcsök legalább 4–6 m magasságig
ne képzõdjenek. (Pl. a 2 cm ágvastagságot meghaladó
zöldnyesés jellemzõen utat nyit a kõristaplónak és be-
korhadáshoz vezet.)

• A ráfordításokat az választékok felvásárlási ára behatárolja.
• A követelményeknek megfelelõ szaporítóanyagokról az

ERTI korábbi kutatási jelentésébõl tájékozódtunk. Rédei
Károly és munkatársai által 2010-ben készített szakanyag
részletesen foglalkozik az engedélyezett és engedélyezés
alatt álló, szelektált, gyökérdugványról és mikroszaporí-
tással elõállított akác anyagokkal. 
A teljesség igénye nélkül: ’Nyírségi’ (erõteljes vastagsági

növekedésû, 3 klónból álló keverék), ’Zalai’ (egyenes törzs-
alak, de gyengébb vastagsági növekedés), ’Appalachia’ (in-
kább kertészeti hasznosítású), ’Jászkiséri’ (erõteljes növeke-
désû, de villásodásra hajlamos), ’Kiskunsági’ (2 fa
klónkeveréke, erõteljes növekedés mellett vékony ágak jellem-
zik), ’Üllõi’ (erõteljes vastagsági növekedésû, 3 törzsfa klón-
keveréke). 2010-ben engedélyezés alatt állt további 8 ERTI
fajtajelölt. Kísérleti stádiumban számos, nem ERTI hátterû,
elsõ tapasztalatok szerint ígéretesnek tûnõ fajtajelöltek is
szelektálásra kerültek, bár a végleges engedélyezésükhöz
még 10–15 év tapasztalatára is szükség lesz.  

Választék tehát lenne és a termelõi szabadságba bele is
fér, hogy egy-egy fajta elõnyös tulajdonságait kihasználjuk,
miközben esetleges hátrányos tulajdonságait technológiával
kompenzáljuk (pl. rendszeres nyesés). Nagy kérdés azon-
ban, hogy ezekbõl a szaporítóanyagokból rendelkezésre áll-e
üzemi tételben megfelelõ mennyiség?
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7. kép. A gyenge méretek és minõség ellenére értékes késztermék
(Fotó: Csiha Imre)

5. kép. Szíjácsmart hosszú oszlop (Fotó: Csiha Imre)

6. kép. Szíjácsmart rövid oszlop (Fotó: Csiha Imre)
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Nem utolsó szempont az ár sem. A magról kelt kommersz
szaporítóanyag csemetéjének ára áfa nélkül a közelmúltban
14–18 Ft/db volt. A gyökérdugványról és mikroszaporítással
történõ csemete-elõállítás és az abból kiválogatott csemeték
ára 100–200 Ft/db között reális, míg a legújabb klónoknál az
interneten meghirdetett eladási ár elérheti akár a 2 €/db-ot is.

A választott I. kiviteli tõszám (jogszabály szerinti minimáli-
san 2500 db/ha, de javasolható a 4000 db/ha) és alkalmazott
technológia mellett elképzelhetõ, hogy csak a VH korra fenn-
tartandó 500–900 db/ha törzsnél válasszuk a magasabb érté-
kû-költségû, szelektált szaporítóanyagot. Ez persze feszes mû-
vezetést, ellenõrzést követel meg. Mind az ültetéskor, mind a
tõszámcsökkentések során ezeknek az egyedeknek a megfe-
lelõ hálózatára és védelmére kiemelt figyelmet kell fordítani.

A fejezet összefoglaló értékelése
• A maximálisan 20 éves vágáskor behatárolja a célátmé-

rõt, ebbõl következõen a termelhetõ iparifa választéko-
kat is.

• A vezérválaszték szíjácsmart oszlop a törzsalakra nem ki-
emelt minõségû szelektált akác fajtákból és kommersz
anyagból is nevelhetõ.

• Cél a göcsmentes, 4–6 m hosszú tõdarab elõállítása, ami
a fajtaválasztás mellett nevelési és nyesési kérdés is.

• A szaporítóanyag megválasztása függ a rendelkezésre ál-
ló tételektõl és amellett a gazdaságossági szempontok
dominálnak.

Összefoglaló
A NAIK-ERTI önerõs kutatási témaként elemezte a magyar
magánerdõ-gazdálkodásban újdonságnak számító akác ipa-
ri célú faültetvényeket. Célul tûztük ki a „jó gyakorlat” ki-
dolgozását, bemutatását és a potenciálisan szóba jöhetõ, zö-
mében erdészeti szakkérdésekben laikus termelõi kör felé
az információk átadását.

Az OEA tematikus leválogatásával lehatároltuk az ültet-
vények lehetséges jó termõhelyeit, amit országosan 22 db
mintaterület teljes körû termõhelyfeltárásával és faállomány-
felvételével pontosítottunk. 

20 éves vágásfordulójú, akác fafajú, ipari felhasználási
célú faültetvényt GYT, KTT-CS és ESZTY klímában, HH,

RBE, KBE, ABE talajokon érdemes létrehozni. MÉ vagy IMÉ
termõréteg mélységen (120+ cm), H, HV és V fizikai talajfé-
leségû, laza szerkezetû talajokon. A termõhely TVFLEN vagy
IDÕSZ vízgazdálkodási fokú legyen. A PH semleges vagy
enyhén savanyú tartományban mozogjon, kerüljük a mér-
hetõ CaCO3-tartalmat, a sótartalom pedig kizáró ok. Ez az
akác fafaj I–II. FTO termõhelyi minõsége.

A talaj humusztartalmát és vízkapacitását az ültetvény I.
kivitele elõtti zöld- és istállótrágyázással javíthatjuk. Az ültet-
vény fenntartási ideje alatt – gazdaságossági szempontokat
és elvárt évgyûrûszerkezetet is figyelembe véve – mûtrágya
és szerves trágya további kijuttatása nem feltétlenül indokolt,
vagy hasznossága/gazdaságossága egyelõre nem igazolt. 

Az ültetvényt szántó mûvelési ágú földrészleten, vagy
részterületén, minimum 5, de optimálisan 10 ha/ültetvény
méretben célszerû létrehozni.

A hagyományos erdõtelepítések alapján a 20. éves vég-
használatakor a várható fakészlet 210–250 br.m3/ha, az állo-
mány átlagmagassága 18–21 m, az átlagátmérõ 17–21 cm.
Az apadék 15% (választékoktól és technológiától függõen),
a hasznosítható nettó faanyag ~195 n.m3/ha. 

Az iparifa kihozatalnak meg kell haladnia az 50% részarányt,
a fõ termék (vezérválaszték) a szíjácsmart oszlop alapanyag.

Az eddigi tényadatok és elemzéseink képezhetik a most
induló kutatás, az ültevényszerû kezelésû akác ipari célú
telepítéseinek viszonyítási adatait. 

Köszönetünket fejezzük ki a NAIK-ERTI munkatársain
túlmenõen a gazdálkodásban és az igazgatásban dolgozó
és tanácsaikkal, adatszolgáltatásukkal a munkánkat elõse-
gítõ kollégáknak.
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Több mint egy hónapja nem érte el hazánkat komolyabb, az
egész országra kiterjedõ csapadékzóna, és az elõttünk álló
idõszakban sem várható számottevõ esõ, pedig a száraz, po-
ros felszínû talajoknak nagy szüksége lenne a csapadékra. 

Napos, száraz idõjárás volt jellemzõ március és április hónapokra, sok-
szor fagyos, hideg reggelekkel. A talajok felszíne tovább száradt, a felsõ
20 cm-es réteg nedvességtartalma az ország túlnyomó részén a kritikus
40%-os érték alá csökkent. A tavaly ilyenkor tapasztalt hasonlóan szá-
raz idõjáráshoz képest most annyival jobb a helyzet, hogy a csapadéko-
sabb télbõl adódóan a 20 cm-nél mélyebb talajrétegek vízellátottsága
az idén lényegesen kedvezõbb, az 50-100 cm közötti rétegben telítettek
vagy telítéshez közeli állapotban vannak a talajok.

Az NDVI vegetációs index térképeken az index értéke ebben az idõszak-
ban szokott éves minimumáról emelkedésnek indulni, ehhez képest idén még
csökkent, mely a száraz idõ és a hideg miatt alakult így. Az anomália térkép
szerint a zöld tömeg mennyisége az ilyenkor szokásosnál országszerte to-
vábbra is nagyobb, bár az eltérés az elõzõ idõszakhoz képest csökkent.

Az ország döntõ részén nagyjából kiegyenlítõdtek a csapadékviszo-
nyok 2019 év végére: azaz a csapadékösszeg az ideális körül alakult, a
talaj pedig feltöltõdött nedvességgel. Csak a Tiszántúl, fõleg annak déli
fele volt lemaradás-
ban. December végé-
tõl január legvégéig
tartósan szárazra for-
dult az idõ, majd feb-
ruár elejétõl több hul-
lámban is érkezett
jelentõsebb esõ. Már-
cius második dekádjá-
tól ismét alig esett, a
talaj sokat vesztett a
nedvességtartalmá-
ból, fõleg a felsõ réteg.
Összességében jelenleg a halmozott csapadékösszeg az ország nagy
részén az ideális körül alakul, északnyugaton és délkeleten viszont már
kevéssel elmarad attól.

Forrás: Országos Meteorológiai Szolgálat
Szerkesztette: Nagy László

Szárazság van kialakulóban
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Napjainkban szinte az egész ország te-
rületén elterjedt, az egyik legveszélye-
sebb invazív növényfajként tartják szá-
mon. A bálványfa elleni védekezés
meglehetõsen nehézkes, magoncai tö-
meges megjelenésének, erõs sarjképzé-
sének köszönhetõen szinte kiirthatatlan
gyomfának bizonyul. 

A mechanikai eszközökkel való vé-
dekezés tulajdonképpen eredményte-
len, hiszen a következõ évben sarjak
tömege bújik elõ a lecsonkolt fákból. 

A vegyszeres védekezés lehetõségei
– fõként a természetvédelemi szem-
pontból értékes területeken, illetve az
elegyes állományokban – szintén korlá-
tozottak. Széles körben alkalmazható
megoldást csak a biológiai védekezés
kínál – ehhez azonban egy kellõen ha-
tékony, specifikus kórokozóra van
szükség. Az elmúlt évek nemzetközi és
hazai vizsgálatai arra utalnak, hogy van
remény ilyen kórokozót találni.

Nemzetközi vizsgálatok 
Európában és Észak-Amerikában a bál-
ványfa kifejezetten ellenállónak bizo-
nyult a különféle kórokozókkal és kárte-
võkkel szemben, jelentõsebb károsítója
nem volt ismert. A bálványfa természe-
tes fertõzõdését, és ebbõl eredõ pusztu-
lását az 1990-es évek elsõ felében, Gö-
rögországban figyelték meg elõször. 

A hervadással, majd lombvesztéssel
és ágelhalással, illetve a teljes fa pusz-
tulásával járó tünetek okozójaként a
Verticillium dahliae gombát azonosítot-
ták, kizárólag klasszikus morfológiai
módszereket alkalmazva. Hasonló tüne-
tekkel járó bálványfapusztulást figyeltek
meg 2002-tõl kezdõdõen az Amerikai
Egyesült Államokban, Pennsylvaniában. 

A fajgazdag, elegyes lombosfa állo-
mányokból származó hervadásos tüne-
teket mutató fákból – már molekuláris
biológiai módszerekkel is megerõsített
vizsgálatokkal – a Verticilluim dahliae
mellett a Verticillium atro-album fajt is
kimutatták. Sõt, az izolátumok jelentõs
része ez utóbbi fajhoz tartozott. Az
egyes izolátumok patogenitásának
vizsgálata alapján egyértelmûen a Ver-
ticillium atro-album fajhoz sorolt izo-
látumok bizonyultak hatékonyabbnak
a bálványfával szemben: súlyosabb tü-
neteket okoztak, és nagyobb arányban
eredményezték a fák teljes pusztulását. 

A bálványfapusztulással érintett ele-
gyes állományban elõforduló, Észak-
Amerikában õshonos 17 különbözõ
Quercus, Acer, Fraxinus, Ulmus, Jug-
lans, Robinia és Tilia fajt bálványfából
izolált Verticillium atro-album inoku-
lummal fertõzve megállapították, hogy
kizárólag az Acer pennsylvanica fogé-
kony a bálványfán súlyos tüneteket
okozó gomba fertõzésére. Késõbb
összesen 72 fajra kiterjesztve a vizsgála-
tokat lényegében megerõsítették a ko-
rábbi eredményeket: a vizsgált fajok kö-
zül egyetlen másik sem volt olyan
mértékben fogékony, mint a bálványfa.

Idõközben részletes morfológiai és
molekuláris biológiai vizsgálatok eredmé-
nyeként a Verticillium atro-album taxont
három önálló fajra különítették el, a bál-
ványfát fertõzõ izolátumokat a Verticilli-
um nonalfalfae fajba sorolva. A Verticilli-
um nonalfalfae fajt azonban nem csak
pusztuló bálványfából mutatták ki, rend-
kívül változatos a faj gazdanövényspek-
truma a komlótól, a petúnián és a spenó-

ton át a burgonyáig és a kiviig. A külön-
bözõ gazdanövényekbõl származó Verti-
cillium nonalfalfae izolátumok bálvány-
fával szembeni patogenitását vizsgálva azt
találták, hogy kizárólag a bálványfából
begyûjtött gombaizolátumok voltak képe-
sek hatékonyan fertõzni a bálványfát, a
burgonyából és a kivibõl származók nem.
Ez egyértelmûen a patogenitási tulajdon-
ság törzs szintû specifikusságára utal.

A biológiai növényvédelmi alkalma-
zást segíti elõ, hogy két amerikai kutató,
O’Neal és Davis vizsgálatai szerint a Ver-
ticillium nonalfalfae fertõzés a sarjkap-
csolaton, vagy az egymás közelében álló
bálványfa egyedek gyökérkapcsolatain
keresztül is átadódik. Egyetlen, a törzsén
megfertõzött bálványfáról a fertõzés 12
hónap alatt 187 gyökérsarjra jutott át. 

A rendkívül részletes észak-ameri-
kai vizsgálatok mellett Európából csak
2016-ból származik újabb adat. Auszt-
riában 22 erdõs területet átvizsgálva,
helyi kutatók 12 állományban figyeltek
meg hervadásos tüneteket mutató bál-
ványfa egyedeket. 

Két mintavételi helyrõl a Verticillium
nonalfalfae fajt izolálták, a többi mintá-
ból a Verticillium dahliae került elõ,
vagy a tünetek ellenére nem sikerült pa-
togén gombát kimutatni. Az amerikai ta-
pasztalatok alapján munkájukat a Verti-
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A bálványfa verticilliumos hervadása 
Esély egy invazív fafaj elleni biológiai védekezési eljárás kidolgozására
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A mirigyes bálványfa (Ailanthus altis-
sima) a Simaroubaceae (bálványfafé-
lék) családjába tartozó, hazánkban
invazív gyomfaként számontartott fa-
faj. Õshazája Északkelet- és Közép-
Kína, valamint Korea területén talál-
ható, Európába a 18. század folyamán
került be díszfaként. Magyarországon
való elõfordulásáról az elsõ adatok
1841–43-ból származnak, az azóta
eltelt idõszak alatt pedig meglehetõ-
sen sikeres „karriert” futott be a faj. 

Pusztuló bálványfák (fotó: a szerzõk)
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cillium nonalfalfae izolátumokkal foly-
tatták, és tenyészedényes növényeken
végzett mesterséges fertõzési tesztekkel
vizsgálták tíz további fafaj fogékonysá-
gát a bálványfa kórokozójával szemben. 

Az Acer campestre, Acer pseudoplata-
nus, Quercus robur, Fraxinus excelsior,
Fraxinus pennsylvanica, Ulmus laevis, Ul-
mus minor, Populus nigra, Tilia cordata
és a Robinia pseudoacacia fajok egyike
sem mutatta a jellegzetes hervadásos tü-
neteket annak ellenére sem, hogy a mes-
terséges fertõzést követõen a szállítószö-
vetekben mérsékelt elszínezõdés volt
tapasztalható, és a patogén gombát vala-
mennyi esetben vissza lehetett izolálni a
tünetmentes egyedekbõl. Kísérletes mun-
kájuk megerõsítette azt a megfigyelést,
hogy elegyes lombosfa állományokban
talált verticilliumos hervadásos tüneteket
mutató bálványfa egyedek környezeté-
ben nem találtak más fajú fertõzött fákat.

Az eddigi hazai kutatási eredmények
2016-ban Magyarország különbözõ
pontjain hervadásos tüneteket mutató
bálványfa egyedeket figyeltünk meg.
A lomb sárgulásával, a levélszél elbar-
nulásával, a fiatal hajtások lankadásával
járó korai tünetek késõbb teljes lomb-
vesztéssel és ágelhalással folytatódnak.
A hervadásos tüneteket mutató fák kö-
zelében különbözõ korú, teljesen kiszá-
radt egyedeket is lehetett találni. 

Az elsõ, Budapestrõl és Nyíregyhá-
za körzetébõl származó mintákból egy-

aránt Verticillium nemzetségbe tartozó
gombát sikerült izolálni, amely izolátu-
mok a késõbbi részletes molekuláris
biológiai vizsgálatok alapján egyértel-
mûen a Verticillium dahliae fajhoz tar-
toznak. A mesterséges fertõzési tesztek
megerõsítették a begyûjtött izolátumok
patogenitását, hiszen bálványfa ma-
goncokon mindkét területrõl származó
gombaizolátumokkal ki lehetett váltani
a hervadásos tüneteket.

A továbblépés lehetõségei
A hazai vizsgálatoknak az adott újabb
lendületet, hogy egyre több helyrõl ér-
keztek adatok a jellegzetes hervadásos
tüneteket mutató bálványfákról. Ki-
emelten érdekes ezek közül a KEFAG
Zrt. által kezelt, természetvédelmi
szempontból is jelentõs kunpeszéri er-
dõ egyes részein tapasztalható bál-
ványfapusztulás. 

Itt ugyanis foltszerûen majdnem tel-
jesen elpusztultak a bálványfák úgy,
hogy a csaknem homogén állományok
szélein elõtörõ sarjakon is hervadásos
tüneteket lehetett megfigyelni. Az itt
bálványfapusztulást okozó kórokozó
azonosítására, és egy lehetséges bioló-
giai növényvédelmi készítmény kifej-
lesztésére kötött megállapodást a KE-
FAG Zrt. és a Nemzeti Agrárkutatási és
Innovációs Központ (NAIK). 

A munka elsõ évében, 2019-ben, meg-
kezdõdtek a mintavételek, és igazolt szár-
mazású bálványfa magoncokból konté-
neres növényanyag felnevelése a
késõbbi mesterséges fertõzési tesztekhez. 

Már az elsõ vizsgálatok alapján is si-
került azonosítani Verticillium nemzet-
ségbe tartozó patogén gombákat, és az
is egyértelmûen igazolható volt, hogy
genetikailag nem homogén a kórokozó.
Ez reményt ad arra, hogy sikerülhet a

bálványfára specializálódott, a gyakorla-
ti alkalmazás igényeinek megfelelõ, kel-
lõen hatékony törzset is találni.

A KEFAG Zrt. és a NAIK munkatár-
sai által megkezdett munka azonban
még csak az elején tart. Egy sikeres
biológiai védekezési eljáráshoz ugyan-
is a hatékony és a célorganizmussal
szemben specifikus kórokozón túl az
alkalmazni kívánt kórokozó gazdasá-
gos tömegtenyésztési eljárására és a
gyakorlatba illeszthetõ alkalmazási (ki-
juttatási) technológiára is szükség van. 

A bálványfa elleni, Verticillium
gombákra alapozott védekezés esetén
eddig a szükséges három feltételbõl
mindössze az elsõnél tartunk. Ráadá-
sul, bár az Egyesült Államokban vég-
zett rendkívül alapos vizsgálatok a bál-
ványfa verticilliumos hervadásáról
számos alapvetõ kérdést tisztáztak, a
hazai erdõvédelmi gyakorlat számára
konkrét elõrelépést aligha jelentenek. 

A patogén gombatörzs hatékonysá-
gát Magyarországon is vizsgálni kell, és
külön figyelmet kell fordítani a nem
célzott hatás vizsgálatára is – beleértve
nemcsak a hazai fafajokat, hanem a
legfontosabb mezõgazdasági kultúrnö-
vényeket is.

Fontos lenne, hogy Magyarországon
a KEFAG Zrt. és NAIK közötti együtt-
mûködést ki tudjuk terjeszteni annak

érdekében, hogy szélesebb körben
vizsgálhassuk a bálványfa állományo-
kat. Ugyanis minél több hervadásos tü-
netet mutató bálványfa egyedbõl ren-
delkezünk mintával, annál nagyobb
eséllyel tudunk további Verticillium
izolátumokat találni. Nagyobb számú
gombaizolátumból pedig nagyobb
eséllyel választhatók ki a leghatéko-
nyabb, laboratóriumi tömegtenyésztés-
re is alkalmas törzsek. 
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A gomba jelenlétének tünetei a szállítószöveteken (fotó: dr. Vajna László)

Az elsõ jellegzetes tünetek: a lankadó lomble-
veleken a gomba által termelt toxinok okoz-
ta nekrotikus foltok láthatók (fotó: szerzõk)
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Az elõadóülés elsõ felében az erdõk víz-
forgalmának, vízigényének áttekintése
után a felszíni és felszín alatti vízpótlás le-
hetõségei kerültek megtárgyalásra, majd
megvalósult esettanulmányokat mutattak
be hazai példák kapcsán. A vízpótlással
érinett területeket a vízrendezések elõtti
állapotokat bemutató térképen ábrázolva
látható, hogy az esettanulmányok szinte
kivétel nélkül, legalább idõszakosan, víz-
járta területeken fekszenek (1. ábra). 

Az elõadóülést Németh Tamás, az
MTA agrártudományi osztályának elnö-
ke nyitotta meg. Megnyitójában felhív-
ta a kérdés fontosságára a figyelmet és
arra is, hogy nem a laikusok szintjén,
hanem tudományos igényességgel kell
hozzáállni a témához.

Az elsõ elõadás Führer Ernõ (NAIK
Erdészeti Tudományos Intézet) és Gri-

bovszki Zoltán (Soproni Egyetem) szer-
zõségével az erdõk hidrológiai jellem-
zõivel foglalkozott. A vízviszonyok is-
merete a változó klimatikus viszonyok
között egyre fontosabbá válik, hiszen
a klíma-elõrejelzések következménye-
ként a klímazonális fafajoknak az er-
dészeti szárazsági index (FAI) alapján
(Führer, 2018) lehatárolható potenciá-
lis elterjedése jelentõsen módosul (2.
ábra), sõt a Nagyalföld déli részén több-
letvízforrások nélkül az erdõk léte is
megkérdõjelezõdik (Mátyás et al.,
2018). 

A faállományok vízigénye szem-
pontjából megközelítve a kérdést, ha-
zánkban az erdõk egyre inkább szára-
zabb körülmények közé kerülnek és az
ökológiai szempontból értékes erdõtár-
sulások, vagy a nagy hozamú gazdasá-

gi erdõk és faültetvények esetében a
vízellátottság egyre inkább a kritikus
szinthez közelít. 

A nagy folyókkal hazánkba érkezõ
vizek mennyisége az ország területére
hulló csapadéknak a duplája. Ezért e
vízkészlet észszerû felhasználása, illet-
ve egy adott területen a csapadék mi-
nél hatékonyabb visszatartása a jövõ-
ben kulcskérdéssé válik az erdõk
fennmaradása szempontjából. 

A második téma Koncsos Lászlónak,
a Budapesti Mûszaki és Gazdaságtudo-
mányi Egyetem professzorának elõadá-
sában a magyarországi síkvidéki terü-
letek esetében a vízrendezési
munkálatokkal és azok hatásaival, va-
lamint a hatások lehetséges enyhítésé-
vel foglalkozott. 

Az elõadó a mélyártéri területek el-
helyezkedését, ezeknek árvízi kocká-
zatkezelésben és párhuzamosan a táj
értékének növelésében betöltött lehet-
séges szerepét elemezte. A Tisza-
völgyre fókuszálva példaképpen be-
mutatott olyan potenciális helyeket,
amelyeken az árhullámok többletvizé-
nek felhasználásával – az árvízi kocká-
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Tavaly november végén az MTA Erdészeti Tudományos Bizottsága, Hidrológiai
Osztályközi Állandó Bizottsága és Vízgazdálkodástudományi Bizottsága közös
elõadóülést tartott az erdõk vízpótlása témakörben. A vízpótlás kérdése külö-
nösen érdekessé válik napjainkban hiszen a Kárpát-medencében az erdõk a
klímaváltozás következtében egyre inkább a szárazsági erdõhatárra tolódnak.
Elterjedésük korlátja, különösen a síkvidékeken, egyre inkább a víz lesz. 

1. ábra. A vízpótlások helyszínei az ún. „pocsolyatérképen” ábrázolva
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zat számottevõ csökkentése mellett –
extenzív tájgazdálkodási módszerekkel
egy jelentõsen nagyobb tájértéket le-
hetne elõállítani.

Az elsõ blokkon belüli harmadik
elõadást Szûcs Péter, a Miskolci Egye-
tem professzora tartotta (Ilyés Csaba és
Madarász Tamás társszerzõségével) és
a felszín alatti vízpótlásokra hívta fel a
figyelmet. 

A felszín alatti vízkészleteink moni-
toringkútjai egyértelmûen mutatják a
klímaváltozás hatásait, amelyek sok
helyen a talajvízszint tartós csökkené-
séhez vezetnek. A hosszabb idejû víz-
szintcsökkenések nagy területeken je-
lentõs mértékben ronthatják a hazai
erdõk ökológiai állapotát. A felszín
alatti vízkészletek mesterséges után-
pótlása sok tekintetben segítheti a
fenntartható vízkészlet-gazdálkodást és
javíthatja az erdõk ökológiai állapotát. 

Az elõadás keretében bemutatásra
kerültek a mesterséges vízpótlással
kapcsolatos legfontosabb mennyiségi
és minõségi aspektusok, illetve az, ho-
gyan lehet háromdimenziós felszín
alatti áramlási modell segítségével szi-
mulálni a vízpótlás eredményeként
elõálló talajvízszint-emelkedés térbeli
és idõbeli alakulását. Az elõadás a deb-
receni Nagyerdõ és egy nyírségi láp
esetében mutatott be egy-egy három-
dimenziós hidrodinamikai modellel ké-

szült esettanulmányt (Szûcs et al.,
2019).

A rendezvény második blokkjában
az esettanulmányok sorát Puskás Lajos
(DALERD Zrt.) és Goda Péter (Békés
Planum Kft.) elõadása nyitotta meg,
akik a Fekete-Körös menti erdõk víz-
pótlásának negyedszázados eredmé-
nyeirõl számoltak be. 

A 1990-es évekre kialakult aszályos
idõszak súlyos kárláncolatoknak lett a
kiindulópontja. A Fekete-Körös bal ol-

dalán a Mályvádi- és a jobb oldalán lé-
võ Remetei-erdõben az erdészet, vala-
mint a vízügy szakemberei úttörõ kez-
deményezést tettek. 

A két erdõtömbben meglévõ termé-
szetes medrek és mesterséges lecsapo-
ló csatornák felújításával, a Kettõs-Kö-
rösön már kialakított duzzasztási
rendszer segítségével, vizet „varázsol-
tak” azokba az erdõkbe, ahová az el-
múlt száz évben csak katasztrófák al-
kalmával jutott ki a Körösök vize
(Puskás, 2006). 

A fejlesztés eredményeképpen lét-
rejött mintegy 40 km hosszú idõszakos
vízfolyás, a mértékadó vízszintet figye-
lembe véve 16 hektár vízfelülettel.
A rendszer mind a mai napig 95%-ban
erdõterületen mûködik. A vízpótlás a
Békési duzzasztómû hatására gravitá-
ciósan üzemel. 

Az érintett területen az elmúlt negyed
évszázad alatt kedvezõ folyamatok in-
dultak el, számos eredmény mutatkozik
meg. A vizes élõhelyek néhány év alatt
teljesedtek ki. A fás vegetáció negyed
évszázados változására az erdõk diffe-
renciálódása, a változatosság minden té-
ren való megjelenése a jellemzõ. Kieme-
lendõ, hogy az érintett területen nem
alakultak ki hagyományos, õshonos ro-
vargradációk. Nem elhanyagolható ko-
runkban a vízpótlási rendszer pozitív
tájesztétikai hatása sem (3. ábra). 

Az utóbbi idõben új lehetõségként
jelenik meg a Mályvádi szükségtározó
néhány éve kialakított, szabályozható
alsó és felsõ megnyitási pontja, ami az
árhullámok megcsapolási lehetõségén
túl a magasabb térszintek elérhetõsé-
gét is megteremtheti.
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2. ábra. A klímazonális fafajok potenciális elterjedése a FAI (erdészeti szárazsági in-
dex) alapján a jövõben (Gálos és Führer 2018 nyomán)

3. ábra. Vízpótlás a Fekete-körös mentén, a Biri-ér érintetlen folytatásába is eljut a víz
(Fotó: Puskás L.)
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A második esettanulmány a gemen-
ci ártéri erdõ vízgazdálkodásával fog-
lalkozott Lajtos János (Gemenc Zrt.),
Tamás Enikõ Anna és Keve Gábor
(Nemzeti Közszolgálati Egyetem, Víz-
tudományi Kar) elõadásában. 

A terület vízháztartásával kapcsola-
tos gondokra elõször az 1980-as évek
második felében világítottak rá az er-
dészeti szakemberek, elsõsorban a fás
szárú és lágy szárú vegetáció változá-
saiból következtettek egy szárazodási
folyamatra (Tamás – Kalocsa, 2003). 

A Duna folyam vízállásainak több-
ször megismételt statisztikai vizsgálatai
a Duna egyértelmû vízszintsüllyedését
mutatta ki (Kalocsa – Zsuffa, 1997; Ka-
locsa – Tamás, 2003; Tamás, 2006; Go-
da et al., 2007). 

A folyamat ellensúlyozására a terü-
let kezelõi több élõhely-rekonstrukci-
ós célú beavatkozást terveztek meg és
hajtottak végre, melyek azonban nem
voltak alkalmasak a probléma hosszú
távú és fenntartható megoldására (Ta-
más et al., 2013). Az elõadásban rövid
történeti áttekintést követõen ismertet-
ték a beavatkozásokat, azok utóéletét,
hatásaik nyomon követését, valamint
megfogalmaztuk a területre vonatkozó
jövõképünket (4. ábra). Az elõadók
véleménye szerint a helyzet megnyug-
tató, hosszú távú kezelése a Duna fo-
lyamon Mohács közelében létesítendõ
duzzasztómû megépítése nélkül nem
lehetséges.

A Szigetközre vonatkozóan két kü-
lönálló elõadás elemezte a vízügyi be-
avatkozásokat és a hatások elemzéshez
kapcsolódó erdészeti monitoringot.
A Szigetköz hullámtéri vízpótló rend-
szer mûködését Kertész József (EDUVI-
ZIG) ismertette. 

A Duna folyam szlovák oldali 1992-
es egyoldalú elterelése következtében
a Rajka–Szap közötti szakaszon alap-
vetõen megváltozott a vízjárás. A fõ-
mederben kialakult alacsony vízszintek
következtében a hullámtéri mellékág-
rendszerekben szélsõségesen alacsony

vízszintek alakultak ki, illetve a med-
rek nagy része kiszáradt. Az azóta el-
telt idõszakban végrehajtott vízügyi be-
avatkozások során épült ki az
alapvetõen jól mûködõ Szigetközi hul-
lámtéri vízpótlórendszer (5. ábra). 

A vízügyi szakemberek úgy döntöt-
tek, hogy olyan rendszer kiépítése
szükséges, ami a lehetõ legszélesebb
skálán képes kielégíteni a különféle
igényeket. A cél a Duna-vízjárás jellem-
zõinek megvalósítása volt a vízpótolt
mellékágrendszerekben is, egy olyan
referencia-idõszakhoz igazodva,
amelyben a Duna vízjárását az érdekelt
felek kedvezõnek ítélték (1950–1960
közötti idõszak), és már rendelkezésre
álltak részletes vízrajzi adatok. Az elõ-
adás az elmúlt 27 év vízügyi beavatko-
zásait mutatta be (Kertész 2015, 2017).

A szigetközi erdészeti monitoringot
Szabó András (ERTI) mutatta be (Illés
Gábor és Bolla Bence társszerzõségével). 

A monitoring keretében az ERTI át-
lagosan 17 db állandó fatermési minta-
területen vizsgálta az erdõállományo-
kat az elmúlt évtizedekben. Az
1990–1996 között mért adatok egyér-
telmûen rámutattak a Duna elterelésé-
nek helyi erdõkre gyakorolt hatására.

A vízutánpótlásban bekövetkezett
csökkenés leginkább a sekély talajú, és
emiatt csekély víztartó képességgel jel-
lemezhetõ területeken mutatkozott
meg elsõsorban. 

Az erdõállományok biológiai poten-
ciáljában bekövetkezõ negatív változás
számos vizsgált paraméterben (folyónö-
vedék, fatermés, száradék aránya az
összfaterméshez képest) megfigyelhe-
tõ volt. Ez a csökkenés értelemszerûen
a legnagyobb vízigénnyel jellemezhetõ
nyár és fûz állományok esetében a fo-
lyónövedék 20–30%-át is elérhette,
ugyanakkor minden vizsgált fafaj ese-
tében megfigyelhetõ volt. 

A fentiek alapján kijelenthetõ, hogy
az 1990–1996 közötti idõszakban a Szi-
getköz összességére vonatkozva a fater-
mesztés feltételei romlottak, mely rom-
lás egyértelmûen összefüggést mutatott
az elterelés miatt bekövetkezett jelentõs
vízszintcsökkenéssel. Az elterelés, majd
a vízpótló rendszer hosszú távú hatásai-
nak további vizsgálatát teszi lehetõvé a
tavalyi évtõl új keretek közt folytatódó
erdészeti monitoring program.

A KASZÓ-LIFE projekt keretében
elvégzett erdei vízpótlást és hatásait
Horváth László (Kaszó Zrt.) mutatta be
– Koltay András és Nagy László (ERTI)
társszerzõségével. 

A talajvízszint csökkenésének követ-
keztében elinduló szárazodási folyamat
kedvezõtlenül hatott a kaszói erdõk, lá-
pok élõvilágára, egészségi állapotuk rom-
lott, hosszú távon megmaradásuk ve-
szélybe került. Az enyves éger és magas
kõris alkotta ligeterdõk visszaszorulnak,
helyükbe más, természetvédelmi szem-
pontból kevésbé értékes élõhelyek lép-
nek. A projekt célja az idõjárás okozta
szélsõségek hatásainak kiegyenlítése a
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4. ábra. A hullámtéren bekövetkezõ változások (forrás: Tamás E. A.)
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csapadék helyben tartásával, ezzel bizto-
sítva az erdõállományok egészségi álla-
potának javítását. Ezt a célt tavak felújítá-
sával, létesítésével, valamint vízfolyások
lefolyásának lassításával próbálták elérni
a monitoringeredmények alapján sikere-
sen (Eötvös – Horváth, 2018).

Végül, de nem utolsósorban a kál-
lósemjéni Nyárjas-láp vízforgalmának
numerikus modellezését mutatta be
Kozma Zsolt, a Budapesti Mûszaki és
Gazdaságtudományi Egyetemrõl (Ács
Tamás, Barna Péter és Decsi Bence
társszerzõségével). 

Az egykor kb. 100 hektáros terület
a 19. század végéig a Nyírség egyik je-
lentõs vizes élõhelye volt. A láp a kö-
zeli belvízcsatorna és a regionálisan
csökkenõ talajvízszintek hatására szin-
te teljesen kiszáradt. Környezetében
szántók és eltérõ korú faültetvények
(nyár, akác, tölgy) találhatóak. 

A Nyárjas idõszakos vízborítás ese-
tén feltételezhetõen hidraulikai kapcso-
latban áll a közeli, szintén kiszáradással
fenyegetett láppal, a Mohos-tóval. A két
élõhely megõrzésére a Hortobágyi
Nemzeti Park évtizedek óta komoly
erõfeszítéseket tesz, folyamatos vízpót-
lást biztosítva felszín alóli vízkivétellel.
Hidrológiai modellszámításokkal vizs-
gálták a láp kiszáradásának folyamatát
a 1961–2010 idõszakban, illetve a víz-
pótlás lehetõségét és hatását. Kitekintés
jelleggel elemzik a vízháztartás közeljö-
võben várható alakulását, valamint a
Nyárjas-láp, a Mohos-tó és a környezõ
erdõk kapcsolatát.

Az elõadóülés tanulsága szerint a
vízügyi és az erdész szakma együttmû-
ködésében született vízpótlásokra szá-

mos jó példát találhatunk Magyarorszá-
gon. Ezen beavatkozások hatása nem-
csak az erdõk biológiai produkciójára
és egészségi állapotára volt kedvezõ,
hanem komplex természetmegõrzési
és tájpotenciál-javító hatásuk is meg-
kérdõjelezhetetlen. 

A bemutatott példák alapján (azok ta-
nulságait figyelembe véve) javasolt több
területre is kiterjeszteni az ilyen jellegû
munkálatokat. Fontos azonban kiemel-
ni, hogy a beavatkozásokkal csak az
adott terület komplex jellemzõinek tük-
rében, a területen élõk és gazdálkodók
igényeinek-ismereteinek figyelembevé-
telével érhetünk el jó eredményeket.

Jelen publikáció az „EFOP-3.6.1-16-
2016-00018 – A felsõoktatási rendszer
K+F+I szerepvállalásának növelése in-
telligens szakosodás által Sopronban és
Szombathelyen” címû projekt támoga-
tásával valósult meg.
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5. ábra. A szigetközi vízpótló rendszer télen (Fotó: Kertész J.)
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Ágazatok ilyen módon történõ összevonása elsõsorban a
kisebbek szempontjából hátrányos is lehet, mert bár a
felmerülõ feladatok és problémák a kis ágazatok eseté-
ben is sokrétû, az összevonásból fakadóan azonban nyil-
vánvalóan kisebb figyelem, kapacitás és pénz jut azok
megoldására. 

Az erdészet tehát a tágan értelmezett agrárium része. Már
amikor ez minden említett résztvevõnek jó. A „mindig szû-
kös” agrárbüdzsé felosztása során például idõnként bizony
felmerülnek szûkebb értelmezések is.

A fent vázolt hazai helyzet egyébként nem rendhagyó,
hiszen hasonló frusztrációkat az Európai Unió szintjén is ta-
pasztalhatunk. Az Uniónak például van közös agrárpolitiká-
ja, a kezdetektõl viszonylag bõséges büdzsével, de a közös
erdészeti politika még csak most bimbódzik, és önálló uni-
ós költségvetési sor várhatóan soha nem fog hozzá tartozni.
Azaz az erdészet számára meghatározott közérdekû felada-
tok forrása tartósan is az agrárbüdzsé marad.

A közös agrárpolitika római szerzõdésig visszanyúló gyö-
kerei ugyanakkor meglehetõsen erõsek, és az akkor kihar-
colt vívmányokhoz – például az agrárolló enyhítését célzó,
jelentõs tételt kitevõ, egyszerûen igénybe vehetõ közvetlen
területalapú támogatások – az agrárium meghatározó szerep-
lõi, ahogy tudnak, ma is ragaszkodnak. 

Ebben a tekintetben például az erdészet
biztosan nem része az agrárium-
nak, mert szóba sem került,
hogy ez a támogatás az
ugyancsak alacsony jö-
vedelmezõségû erdõgaz-
dálkodás résztvevõit is megsegít-
hetné. 

A közös agrárpolitika másik pillére a vi-
dékfejlesztési intézkedések, illetve a vidékfej-
lesztési agrárbüdzsé. Sokáig ez is csak a szûken
értelmezett agráriumnak biztosított for-
rásokat. Azután ciklusról cik-
lusra hangsúlyosabbá
váltak a környezet-
és természetvé-
delmi célkitûzé-
sek a közös ag-
rárpolitikában
is, aminek következ-
tében már nehezen lehe-

tett volna indokolni az erdészeti ágazat kihagyását az elosz-
tásból, hiszen egy sor környezet- és természetvédelmi elvá-
rást jószerével csak az erdõk, és az erdõgazdálkodás tud-
nak teljesíteni. 

Az viszont még a legújabb szabályozási javaslatokból
is világosan kiolvasható, hogy az erdészet ebben a tekin-
tetben is csak apró lépésekben férhet hozzá a számára
kiosztott feladatok forrásaihoz. Azokért két fronton – uni-
ós és hazai fronton – is idõszakról idõszakra meg kell
küzdenie. Mint a mesében a rókának a sajtért, ami a hol-
ló csõrében van. Az eddig leírtakból az utolsó mondato-
kat ajánlott az erdészeti ágazatnak a soron következõ idõ-
szak uniós agrártámogatási rendszerének megtervezése
során különösen szem elõtt tartani, ha helyzetbe akarja
hozni magát. 

No és itt jön a képbe az erdészet és a természetvédelem
ugyancsak sajátos hazai kapcsolatrendszere. A két feladat-
kört sokáig szinte magától értetõdõ módon az erdészet látta
el, mígnem a múlt század nyolcvanas–kilencvenes éveiben
a természetvédelem – immár a környezetvédelem részeként –
önálló szakterületté nõtte ki magát. Az erdõk tekintetében
ezzel az a sajátos helyzet állt elõ, hogy a természetvédelmi
feladatokat a két szakterület váll vállt vetve közösen – vagy
inkább jelentõs átfedésekkel –, és idõnként vélt vagy valós
érdekellentétek mellett látja el.

Visszatérve az agrártámogatásokhoz, azt leszögezhetjük,
hogy az erdõk ökológiai szolgáltatásainak fenntartása és
fejlesztése az erdészet és a természetvédelem közös érde-
ke. Jelentõs közérdekû elvárásokat pedig az európai ér-
tékrend szerint – ahogy az a mezõgazdálkodók esetében
már gyakorlat – az erdõgazdálkodókkal szemben is elsõ-
sorban támogatási eszközökkel lehet, illetve illik támaszta-
ni, amelyek forrásául elsõsorban tehát az agrárbüdzsé áll
rendelkezésre.

A hazai erdõtörvény 2017. évi módosítása során egy sor
gazdálkodói kötelezettség enyhítésre került. An-

nak érdekében, hogy nagyobb teret kap-
hasson az ösztönzés. Fontos azonban szem
elõtt tartani, hogy ebben a tekintetben a tör-
vénymódosítás érdemben a soron következõ
uniós támogatási rendszer megtervezésével

ér véget. Feltéve, hogy az erdõ- és ter-
mészetvédelmi jó gyakorlatok ösz-

tönzését szolgáló támogatások
széles körben beépülnek a

támogatási gyakorlatba. Két for-
gatókönyv lehetséges. Vagy össze-
zár a két szakterület, és az elõbbi

logika mentén megkezdõd-
het a jövõ közös épí-

tése, vagy
nem, és ak-
kor tovább
folytatódik
az iszapbir-

kózás a jogalko-
tás porondján.

AKTUALITÁSOK
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Erdészet, agrárium, természetvédelem és
az agrártámogatási rendszer

Az erdészeti ágazat nemzetgazdasági hovatartozása idõ-
rõl idõre változik, és soha nem ellentmondásmentes. Kis
ágazat lévén, nyilvánvalóan nem lehet egy lapon említe-
ni például az iparral, a mezõgazdasággal vagy a keres-
kedelemmel, ezért óhatatlanul mindig egy nagyobb ága-
zatcsoportba kerül besorolásra. Hagyományosan ez az
agrárium, ahová egyébként a nagyobb ágazatoknak szá-
mító mezõgazdaság és állattenyésztés mellett az erdé-
szeten kívül még több kisebb ágazat is tartozik (pl. ker-
tészet, halászat, vadászat). 
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A 2021–2027 közötti idõszak uniós agrártámogatási rend-
szerének 2019. december eleje óta folyó hazai tervezésének
eddigi felvetései alapján az erdészeti ágazat az uniós célki-
tûzésekkel összhangban az alábbi támogatásokra számít, il-
letve remélhetõleg számíthat.
1. Erdõsítés, fásítás jellegû beruházási támogatások

• erdõ és fás szárú ültetvény telepítése;
• agrárerdészeti fásítás telepítése;
• esetleg szabad rendelkezésû erdõ telepítése;
• az erdõ faállományának erdõsítési tevékenységgel já-

ró átalakítása
o az erdõpotenciál jobb hasznosítása,
o az erdõ természetességi állapotának javítása,

és/vagy
o az erdõknek a klímaváltozás kedvezõtlen hatásaira

való felkészítése érdekében; valamint
• erdõsítési tevékenységgel járó erdõkár-helyreállítás.

2. Kompenzációs támogatások
• Natura 2000 erdõben, esetleg más közérdekû korláto-

zással érintett erdõben (pl. természetvédelem, árvízvé-
delem) a kötelezõ jogszabályi elõírásokra tekintettel
fizetett támogatás.

3. Önkéntes erdõgazdálkodói vállalások támogatása
(megfelelõ, a folytonosság biztosítása érdekében akár
hétéves vagy annál hosszabb programidõszakra tett
vállalások AKG, illetve EKV kifizetés jellegû támogatá-
sa), például az alábbi esetekben
• örökerdõ- vagy átmeneti üzemmódú erdõgazdálkodás

(állami erdõ esetében a kötelezõ kvótát meghaladó-
an);

• kedvezõtlen természeti adottságú, a gazdálkodás
szempontjából küszöb alatti erdõ tartós fenntartása
(felnyíló erdõ, talajvédelmi rendeltetésû erdõben a fa-
termesztési tevékenység helyett fenntartó jellegû er-
dõgazdálkodás vállalása);

• vágásos üzemmódú erdõben a kötelezõ elvárásokat
meghaladó vágásterület-korlátozás, illetve fokozatos
felújítási idõszak vállalása;

• vágásos üzemmódú erdõ véghasználatának halasztása
a kötelezõ elvárásokhoz képest;

• hagyásfa, hagyásfacsoport, holtfa kötelezõ elõírást
meghaladó mértékû visszahagyása;

• az erdõgazdálkodási tevékenységek kötelezõ elõírást
meghaladó idõbeli, illetve térbeli korlátozásának vál-
lalása;

• az erdõ faállományának kedvezõ átalakulását eredmé-
nyezõ erdõnevelési tevékenységek;

• szaporítóanyag-termelõ erdõk fenntartása;
• tájképi és biológiai változatosságot biztosító tisztás,

cserjés, ligetes szerkezetû erdõfolt (felnyitott erdõ),
nyiladék kialakítása, fenntartása;

• jogszabályi elõírásokhoz képest gyorsabb ütemû er-
dõfelújítás vállalása; valamint

• közjóléti és erdõpedagógiai többletszolgáltatások biz-
tosítása.

4. Az erdõgazdálkodás általános feltételeinek javítását
szolgáló beruházások támogatása
• erdõfeltárás támogatása;
• erdészeti gép beszerzésének támogatása;
• esetleg vadkárelhárítási célú beruházások támogatása;

• erdészeti genetikai erõforrások megõrzését és fejlesz-
tését, illetve az erdészeti szaporítóanyag termelést
szolgáló beruházások támogatása; valamint

• klímapolitikai célokat és a faanyag helyi hasznosítását
együttesen szolgáló erdõgazdálkodói beruházások tá-
mogatása
o a faanyagra mint megújuló energiaforrásra alapozó

helyi energetikai beruházások,
o a faanyagra mint hosszú távú szénmegkötést ered-

ményezõ és nagy energiaigényû építõipari alap-
anyagok, elsõdleges faipari helyi beruházások.

5. A magánerdõ-gazdálkodás fejlesztését szolgáló tá-
mogatások
• erdészeti szaktanácsadási tevékenység támogatása;
• erdõgazdálkodók és szakirányítók rendszeres képzé-

sének, tájékoztatásának támogatása;
• új erdõgazdálkodó vagy erdészeti szakirányító szak-

mai vállalkozások indításának és bõvítésének támoga-
tása; valamint

• erdõgazdálkodói termelési és értékesítési együttmûkö-
dések (termelõi csoportok, termelõi szervezetek) tá-
mogatása.

Jól látható, hogy az elsõ három pontban említett intézke-
dések egyértelmûen az uniós környezetpolitikai célokat
szolgálnák, az utóbbi kettõ pedig közvetlenül az ágazat ver-
senyképességének növelését, és a vidékfejlesztést. 

Az utóbbiak közvetetten azonban a környezetpolitikai
célok teljesüléséhez is hozzájárulhatnak, hiszen az talán
mindenki számára nyilvánvaló, hogy jelentõs elvárásokat
eredményesen csak jó kondícióban lévõ gazdálkodókkal
szemben, illetve a gazdálkodási feltételek megfelelõ biztosí-
tása mellett lehet támasztani.

Az új támogatási ciklus karmesteri pálcája az Agrármi-
nisztérium, illetve az erdészeti ágazatvezetés kezében van.
Ma már a legtöbb agrár szakterület próbatermébõl kihallat-
szódik valamilyen muzsikaszó, szinte egyedül az erdészek
csendesek. 

Bízunk azonban abban, hogy a próbák itt is zajlanak,
csak levették a hangerõt. 

Szerzõ: Szalai Károly 
erdészeti vezetõ szakértõ, 

Nemzeti Agrárgazdasági Kamara 

AKTUALITÁSOK
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Egyre több kihívással kell szembenéz-
ni a 21. század emberének. Célszerû
tudni hogyan jutottunk el idáig, de et-
tõl sokkal fontosabb, hogy mit teszünk
a jövõnk érdekében. Egyre biztosab-
ban látszik, hogy a természet elemei-
vel való együttélés és bölcs hasznosí-
tása fogja megalapozni unokáink
jólétét, életét. 

Nem kell bizonygatni, hogy erdõ a szá-
razföldi ökoszisztéma leginkább össze-
tett eleme, fajok sokaságának otthona,
egyedüli életlehetõsége, és ha nem
õrizzük meg kellõ mértékben, akkor
követjük a lejtõn mindannyian. 

Az erdõ szolgáltatásait mindenki
használja, és az erdei kirándulás feltöl-
tõ érzése ennek csak nagyon kicsi sze-
lete. Sokkal inkább az oxigéntermelés,
szén-dioxid és por lekötése, a párolog-
tatás, amelyek környezetünk élhetõsé-
gének meghatározó elemei. Ezeket a
szolgáltatásokat mindenki használja,
élvezi elõnyeit függetlenül attól, hogy
van-e erdeje, vagy kezel-e erdõt vagy
sem.

Hazánkban az elmúlt száz év alatt
sikerült megduplázni az erdõterület ki-
terjedését, de földrajzi, természeti
adottságaink lehetõséget adnak még
további bõvítésre. Az utóbbi harminc
év változásai miatt a magántulajdonú
területeken jött létre az új erdõk tele-
pítése 99 százalékban, több mint 200
ezer hektáron. Változó tömegben, leg-
inkább a támogatási lehetõségek és a
költségek arányát lekövetve jelentek
meg az új erdõk.

A klímamegõrzés egyre sürgetõbb
feladatait felismerve, és ebben az er-
dõk szerepét kihangsúlyozva a tárca a
Vidékfejlesztési Program erdõsítési fel-
hívásának módosításáról döntött,
amelynek eredményeképp az erdõt te-
lepítõ gazdák a korábbiaknál lényege-
sen nagyobb, fafajtól függõen
80–130%-kal több forrást vehetnek
igénybe. 

Elfogadva a tényt, miszerint a jöve-
delempótlás a megelõzõ mezõgazda-
sági mûvelés kiesõ jövedelmét hivatott
ellensúlyozni, a támogatás egységesen
12 évre nõtt, összege az eddigi hektá-
ronkénti 172 euróról 432 euróra emel-
kedett. 

Fontos megjegyezni, hogy a kiesõ
jövedelem pótlására az igénylõ csak
akkor jogosult, ha a kérelemben sze-

replõ területre a támogatási kérelem
benyújtásának évében vagy az azt
megelõzõ évben normatív területala-
pon járó támogatást vett igénybe, a
mindenkori egységes kérelemnek
megfelelõen.

A támogatási kérelem benyújtásának
utolsó határnapja 2021. december 31-
re módosult, és közben a 2020. június
30.; 2020. december 31.; 2021. június
30.; 2021. december 31. értékelési ha-
tárnapokig benyújtásra került tervek
kerülnek együttesen elbírálásra.

A telepítéssel érintett terület átlagos
AK értéke szerinti besorolással bõvült
a kiválasztási kritériumok fejezete. 10
AK/ha vagy ez alatti terület esetében
15 pontot, 10–15 AK/ha közötti terü-
letre 10 pontot, míg 20 AK/ha alatti te-
rület esetében 5 pontot kap a pályázó.
Szõlõ vagy gyümölcsös erdõsítése ese-
tében 35–45 AK esetében kap a pályá-
zó 15–5 pontot. 

Új kiegészítõ intézkedésként beve-
zetésre került az õshonos ritka elegy-
fajok alkalmazásának támogatása 2800
Euro/ha mértékben, ami kizárólag a
meghatározott tölgy-bükk és egyéb ke-
ménylomb célállománytípusok eseté-
ben támogatható, és kizárólag a rende-
let mellékletében felsorolt õshonosnak
minõsülõ fafajok ültethetõek. 

Ezzel az intézkedéssel az õshonos
lassan növõ keménylombos állományok
telepítésének többletköltségeit igyekez-
tek elismerni oly módon, hogy a létre-
hozott új erdõ természetességét, és ez-
zel stabilitását a telepített elegyfákkal
jelentõsen meg lehessen növelni. 

MAGÁNERDÕBEN

Erdészeti Lapok CLV. évf. 4. szám (2020. április)

Klímavédelem erdõtelepítéssel
Fókuszban a Vidékfejlesztési Program erdõsítési felhívása
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A támogatás feltételei jól kidolgozot-
tak és az elültetett egyedek hosszú tá-
vú megmaradását szolgálják. Hektáron-
ként legalább száz darab csemetét el
kell ültetni szórtan elegyítve, egymás-
tól minimum öt méter távolságra. 

A használt ültetési anyag legalább öt-
ven centiméteres méretû kell legyen. Ki-
vétel a fekete nyár és a törékeny fûz, ahol
kötelezõ elérni az egyméteres méretet. 

Legalább három fafajt kell alkalmaz-
ni fajonként legalább húszdarabos
eréllyel, és gondoskodni kell a mecha-
nikai védelemrõl az elsõ kifizetési
igénylés benyújtásának napjától számí-
tott 12. év végéig. 

Követelmény, hogy az eltelepített
õshonos ritka elegyfajok életképes, az
erdõsítés átlagos magasságát elérõ
egyedeinek a száma ekkor elérje a
hektáronkénti 30 darabot, és legalább
három fafaj jelen legyen a területen. A tá-
mogatást igénylõ köteles az õshonos
ritka elegyfajok beazonosíthatóságáról
gondoskodni, továbbá köteles az õs-
honos ritka elegyfajok helyszíni ellen-
õrizhetõségét biztosítani.

A megnövekedett erdõtelepítési
egységárak hatására jelentõsen meg-
nõtt az erdõtelepítési pályázatok
száma. 2020 márciusáig az Irányító Ha-
tóság összesen a ciklusban 1077 darab
kérelem támogatásáról hozott döntést,
összesen 26,3 milliárd forint értékben,
ami közel 7400 hektár új erdõ telepíté-
sét segíti elõ.

Az erdõtelepítési támogatás igénybe-
vételére a támogatást igénylõ akkor jo-
gosult, ha jogszerû földhasználóként
rendelkezik a támogatási kérelem be-
nyújtását megelõzõen, a tervezett erdõ-
részlet elhelyezkedése szerint illetékes

erdészeti hatóság által jóváhagyott jog-
erõs, nevére szóló erdõtelepítési enge-
déllyel. A legkisebb támogatható terület
a koronavetülettel együtt 0,5 hektár.

Amennyiben az erdõtelepítés nem
saját tulajdonú ingatlanon valósul meg,
a támogatási kérelemhez csatolni kell a
dokumentumot, hogy a támogatást
igénylõ jogosult a telepítést megvalósí-
tani, és a földterületet a teljes kötelezett-
ségvállalási idõszak végéig használni.

A MEGOSZ feltette a kérdést, hogy a
támogatási lehetõségek emelkedése je-
lentõsen meg fogja növelni a támogatási
kedvet, és az emiatt az erdõtelepítésekre
rendelkezésre álló keret kimerülésétõl
kell-e tartanunk. Határozott válasz kap-
tunk, hogy kiemelt fontosságú feladat az
erdõtelepítések folytatása és a szükséges
mértékben bõvítésre kerülnek a források. 

Az erdõsítési pályázati felhívás tel-
jes anyaga a www.palyazat.gov.hu ol-
dalon elérhetõ, és továbbra is nyitva áll
az érdeklõdõk elõtt.

Mocz András elnök,
Duska József ügyvezetõ elnök

MEGOSZ

MAGÁNERDÕBEN

Az igénybe vehetõ támogatások

Kiegészítõ intézkedések költségei

Honlapjaink:
www.oee.hu

www.vandorgyules.hu
www.azevfaja.hu
www.erdokhete.hu
www.erdeivandor.hu

Honlapjaink:
www.oee.hu

www.vandorgyules.hu
www.azevfaja.hu
www.erdokhete.hu
www.erdeivandor.hu
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A területen mûködõ szakmaközi szer-
vezet (CIBE1) által szervezett szakmai
napon elhangzott elõadások és hozzá-
szólások azonban rávilágítottak arra,
hogy noha az egyik legnagyobb ellen-
érvet, a fûtéssel járó mikrorészecske-
emissziót (PM10, PM2,5) a technológiai
fejlõdésnek és a berendezések cseréjé-
nek köszönhetõen sikerül közömbösí-
teni, a fosszilis energiahordozók tartó-
san alacsony ára veszélyezteti az
ágazat versenyképességét.

A fás biomassza szerepe a francia
energiaszektorban

A fás biomassza energetikai hasznosí-
tásával kapcsolatosan 2019. május 23-
án Párizsban tartott esemény bevezetõ
elõadásában Olivier David (az Energia
és Klímahatékonysági Fõosztály veze-
tõje, Energia- és Klímaügyi Államtitkár-
ság [DGEC], Ministère de la Transition

écologique et solidaire) hangsúlyozta,
a francia energiamixben a legnagyobb
szerepe a fás biomasszára alapozott
hõenergia-termelésnek és -használat-
nak van. 

Ez jelenleg közel 8 millió háztartást
érint, az energiahordozó versenyké-
pessége miatt évente ezek száma több
százezerrel nõ.2 A szektor nemcsak 40
ezer munkahelyet jelent (a teljes erdõ-
gazdálkodás és faipar 400 ezret), ha-
nem a hivatalos állásfoglalások szerint
érdemben hozzájárul a francia energia-
mix szénmentesítéséhez, ami azért fon-
tos, mert az ország 2050-re el akarja ér-
ni a teljes szénsemlegességet. Ez csak
akkor sikerülhet, ha a teljes energiami-
xet szénmentesíteni lehet, ebben a leg-
nagyobb szerep a hõenergia (és ezen
belül a fûtés) átalakításának jut. 

A jelenlegi adatok szerint a teljes
francia energiaigény 28%-a elektromos

áram, 42% valamilyen formájú hõener-
gia, a fennmaradó 30% pedig a közle-
kedés és szállítás energiaigénye. Az
elõállított hõenergia 81%-a származik
fosszilis energiahordozóból, csupán
19%-a megújulók részesedése, ezt
2030-ra 38%-ra kívánják emelni a
fosszilis arány csökkentése mellett. 

A fás biomassza energetikai átme-
netben betöltött szerepének elemzése
során Marie-Christine Premartin (fran-
cia energia- és környezetügyi ügynök-
ség, ADEME) aláhúzta, 2016–2028 kö-
zött legalább szinten akarják tartani a
fás biomasszának az egyéni háztartá-
sok fûtésében elfoglalt szintjét (80
TWh), a közösségi/ipari használatot
(jelenleg 66 TWh) pedig legalább más-
félszeresére tervezik növelni. 

A közösségi biomassza használatot
a hõenergia-alap (fonds chaleur ener-
gie3) segíti, ami 2009–2018 között 800
M € ADEME-támogatást, közel ezer tá-
mogatott projektet (2/3 fás biomassza,
a többi egyéb biomassza) és éves szin-
ten 18 TWh új vállalást jelentett. A
számvevõszék elismerte az intézkedés
eredményességét és hatékonyságát, le-
hetséges, hogy ez is közrejátszott ab-
ban, hogy 2019-ben a hõenergia-alap
költségvetését 307 M €-ra emelték,
2020-tól pedig évente 350 M € forrásra
számíthatnak, ezzel párhuzamosan
megszûnik a visszatérítendõ elõlegek
kifizetése.

A háztartások fûtésében a fás bio-
massza 70%-os arányt foglal el, a PPE
a jelenlegi 7 milliós számot (ebben nin-
csenek benne a közösségi rendszerrel
fûtött háztartások) 2023-ra 9,5 millióra
akarják növelni, valamint az új beruhá-
zások mellett a régi, elavult berende-
zések cseréjét is ösztönzik. 

Jelenleg az energetikai hasznosításra
szolgáló faanyag 64%-a közvetlenül er-
dõbõl érkezik (és ez jelenti a kitermelt
fa nagyobb részét), a többi elsõsorban
faipari hulladék. Egyre nõ a granulátum-
gyártás és -használat volumene, a föl-
használt energia 10%-át már ez jelenti. 

Folyamatosan javul a berendezések
hatásfoka, nemcsak a hõenergia-haszno-
sítás, hanem a levegõminõségre gyako-

KITEKINTÉS

Erdészeti Lapok CLV. évf. 4. szám (2020. április)

Az energetikai célú fahasznosítás helyzete és
jövõképe Franciaország energiaellátásában 

Energetikai átmenet és a francia erdõgazdálkodás

Dr. Somogyi Norbert – tudományos és technológiai attasé, Magyarország Párizsi Nagykövetsége

Az energetikai átmenettel kapcsolatos francia törekvésekben jelentõs szere-
pet kap a fás biomassza, ennek elsõdleges felhasználási területe a hõenergia
elõállítása, illetve a hõenergia-termeléssel kombinált elektromosáram-elõállí-
tás (co-génération). Az energiahordozónak szánt kormányzati szerep megjele-
nik a többéves energetikai programozási tervben (PPE) is, a célok elérése
azonban csak a szakma komoly és konstruktív összefogásával valósítható meg. 

1 Comité Interprofessionnel du Bois-Energie (CIBE) https://cibe.fr/ 
2 2017-ben a statisztikai adatok szerint (FBE) 384 610 háztartásban állítottak be korszerû fatüze-

lésû berendezést
3 www.fonds-chaleur.ademe.fr
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rolt hatásban is, a jelenleg beépített új
berendezések 13-szor kevesebb szálló
port bocsátanak ki, mint a kétezres évek
elején használatba állítottak. Cél, hogy a
fás biomassza energetikai felhasználásá-
val hozzá lehessen járulni a helyi gaz-
daság fejlõdéséhez, ebben azonban fon-
tos szerepe van annak, hogy a tûzifa
áringadozása elkerülhetõ legyen (ellen-
tétben a kõolajéval).

Alexandre Roche (SER/FBE4) emlé-
keztette a hallgatóságot arra, hogy a
hõenergia aránya az energiamixben
42%, ám a jelenleg használt hõenergia
81%-a még nem szénmentesített, csu-
pán 19% a megújuló, ennek fele ház-
tartási tûzifához köthetõ. 

Nagyon fontos, hogy versenyképes
és stabil, kiszámítható ára miatt jelen-
tõs szerepe van (lehet) az energiasze-
génység jelenségének kezelésében,
ami akkor lehet igazán sikeres, ha
összekötik a legmodernebb fûtõberen-
dezések beépítésével. 

Látni kell azt is, hogy a tûzifaágazat
rendkívül szoros függõségi viszonyban
van az erdõgazdálkodás és faipar más
területeivel, így elengedhetetlen a fûrész-
üzemek és más szereplõk támogatása
is, többek között a fahulladék minél
jobb hasznosításában és ehhez kapcso-
lódva a levegõminõség-védelemben is.
Mindezek, valamint a munkahelyterem-
tés támogatását jelentheti az is, hogy a
közeljövõben tervezik a faanyag áfájá-
nak csökkentését.

Tágabb összefüggésrendszerben
vizsgálva a fás biomassza fontosságát,
elmondható, hogy a 2017-es adatok
szerint a teljes megújulóenergia-terme-
lésbõl ez az energiahordozó 42,3%-kal
részesedett, ami az elõállított megújuló
hõenergia 70%-át jelentette, azaz 131
TWh-t (háztartási fûtés 53% + ipari és
közösségi használat 17%). 

Ezzel szemben a megújuló elektro-
mos áram termelésében csupán 2,8%
volt a részesedése, ami 2,5 TWh-t tett
ki. A közösségi (táv)fûtõ-rendszerekbõl
2017-ben 6277 mûködött, ezek összes

beépített hõenergia-termelési teljesítmé-
nye 7900 MW volt, míg az elektromos-
áram-termelõ kapacitás 596 MW volt. 

Ugyanebben az évben 2,8 milliárd
eurót fordítottak háztartási fatüzelési
beruházásokra, míg az önkormányza-
tok, közösségek és vállalatok ugyani-
lyen célú beruházásai 1,4 Md €-t tettek
ki. Évente 800 ezer tonnányi olyan, ko-
rábban valamilyen formában beépített
faanyag válik fölöslegessé, azaz „éri el
élettartama végét”, amit energetikai cél-
ra hasznosítanak. Az energetikai célú fa-
használatnak köszönhetõen évente 9,1
millió tonna szén-dioxid kibocsátása ke-
rülhetõ el Franciaországban.

Mathieu Fleury (CIBE) a szakmakö-
zi szervezet nézõpontjából vizsgálta a
kérdést és leszögezte, a tûzifa helye az
erdõgazdálkodásban nagyon fontos, hi-
szen ez a legjelentõsebb a kitermelt
mennyiség tekintetében. 

A rendelkezésére álló adatok szerint
a francia erdõk éves növekménye 120
millió m3, ebbõl azonban csak 60 millió
m3 a kitermelt mennyiség, aminek fele
tûzifa. Megjegyezte azonban, hogy ez a
legritkább esetben direkt tûzifa célú ki-
termelés, sokkal inkább ipari5 és bútor-
fa-alapanyag kitermelésének a „mellék-
terméke”. 

A tûzifából 26,3 millió m3 a hasított
rönk (ebben benne foglaltatik a keres-
kedelmi forgalomba kerülõ és a gazda-
ságokban saját használatra kitermelt
is), 3,3 millió m3 az erdészeti apríték,
míg a granulátum formájában fölhasz-
nálté 2,3 millió m3.

Egyre nagyobb szerepet kap a köz-
vetlenül az erdõben történõ apríték-
elõállítás, aminek – elsõsorban gazda-
sági – jelentõségét6 a társadalom nem
érti meg minden esetben, de ezzel
együtt egyre nõ a mennyisége. Jelen-

KITEKINTÉS

A kisüzemben fûtésre használt apríték

Tejfeldolgozó kisüzem Párizs közelében, a technológiai melegvizet és a szükséges egyéb
hõt egy saját erdõben termelt fára alapozott biomassza-kazán biztosítja

4 www.enr.fr Syndicat des Énergies Renouve-
lables; http://www.franceboisforet.fr 

5 A francia szakzsargonban a „bois industriel” ka-
tegóriába többek között a bútorlapgyártás és a
papírgyártás alapanyaga tartozik, míg a „bois
d’oeuvre” a magas hozzáadott értéket jelentõ
termékek (pl. bútor) gyártásának kategóriája.

6 A szakma egyre inkább ezt részesíti elõnyben,
ugyanis így közvetlenül az erdõbõl a végfel-
használás helyére lehet szállítani a faapríté-
kot, míg a „klasszikus” esetben elõször egy
átmeneti raktározást és ott történõ aprítást je-
lentõ telepre került a fa az erdõbõl, a köztes
„megálló” miatt a költségek nagyobbak.
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leg már 5 millió m3 évente, legtöbbször
a tisztításhoz és gyérítésekhez kapcso-
lódik, azaz nem erdõt irtanak (ahogy a
laikusok gondolnák), hanem ellenke-
zõleg, a valóban minõségi faanyag ter-
melését segítik elõ ilyen formában. 

A tûzifa versenyképessége szem-
pontjából viszont fenyegetést jelent a
fosszilis energiahordozók jelenlegi, na-
gyon alacsony ára, ami azzal jár, hogy
a szektorban tevékenykedõ vállalkozá-
sok nyeresége erodálódik, árat viszont
nem emelhetnek, mert akkor csökken-
ne a piac. További probléma, hogy
nincs elegendõ munkaerõ – sem favá-
gó, sem erdésztechnikus, sem más –
gépesítéssel pedig nem lehet mindent
megoldani.

A fenntartható erdõgazdálkodás és az
energetikai célú faanyaghasználat

kapcsolata
Franciaország a 3. legnagyobb erdõte-
rülettel rendelkezõ európai ország, az
erdõterület természetes úton évente 85
ezer hektárral nõ, miközben a végleg
kivágott és újra nem telepített erdõk te-
rülete ennek csupán fele. Az energeti-
kai célokat szolgáló faanyag bizonyos
szempontból nem csak az erdõgazdál-
kodás „melléktermékének” tekinthetõ,
származhat zöldterületek, mezõvédõ
erdõsávok kezelésébõl, faipari hulla-
dékból vagy tovább már nem használ-
ható (élettartamának végére ért) fa-
anyagból.

Aymeric Albert (állami erdõkezelõ-
ség, Office National des Forêts – ONF7)
aláhúzta, a köztulajdonú erdõkbõl ki-
kerülõ faanyag 40%-a ipari vagy ener-
getikai célokra szolgál, a kitermelés zö-
me tisztításból vagy gyérítésbõl (pl.
bútorgyártásra alkalmatlan egyedek ki-
vágásából) származik. Az erdõhaszná-
lat maga egyértelmûen fenntartható, a
környezetvédelmi szempontokat telje-
sítõ módon történik. 

A fenntarthatóság és tervezhetõség
szempontjából elengedhetetlen a piaci
lehetõségek elõzetes biztosítása, az ér-
tékesítés pedig 3–5 évre szóló, elõze-
tes beszállítói szerzõdésekkel vagy ár-
verésen történik.

Az energiamérleg szempontjából
fontos, hogy egy tonnányi, energetikai
célokat szolgáló faanyag kitermelése,
aprítása, mozgatása és a fölhasználás
helyéig történõ szállítása 28,6 kg szén-
dioxid emissziójával jár, ezzel együtt,
ha egy tonnányi faanyag elégetésével
100 egység energia nyerhetõ, az égeté-

sig tartó folyamat energiaigénye ennek
csupán körülbelül egyhuszada.

Michel Druilhe (France Bois Forêt)
aláhúzta, az erdõgazdálkodás csak ak-
kor fejleszthetõ, ha az erdõbõl kikerü-
lõ minden faanyagnak található piaci
lehetõség, így egyértelmû, hogy az
energetikai célú faanyaghasználat nem-
csak környezetvédelmi szempontok
miatt fontos, hanem az erdészet és fa-
ipar fenntarthatósága, fejlesztése szem-
pontjából is. 

Megjegyezte, az egyre magasabb
minõségû fa alapanyagigények miatt
ma már általános a fûrészüzemekben
történõ faanyagszárítás, ami rendsze-
rint a helyben termelt fahulladékkal
történik. 

A probléma az, hogy az ennek során
termelõdõ energia jelentõs része hasz-
nosítatlanul „füstbe megy”, miközben a
versenytársak (németek, skandinávok)
sokkal modernebb fûrészüzemekben és
kapcsolt elektromosenergia-termeléssel
kiegészített berendezéseket használnak,
ami lényegesen javítja a versenyképes-
ségüket. 

Azaz a francia faipar egyszerre két
ok miatt is versenyhátrányban van: túl
sok a kisméretû üzem és alacsony a
mûszaki színvonal. Megjegyezte, en-
nek a visszás helyzetnek kiváló példá-
ja, hogy a 2024-es olimpia egyes, teljes
egészben fából építendõ épületeihez
csak 50%-ban használnak majd francia
anyagot. És azért csak ilyen arányban,
mert egyszerûen nincs elegendõ, erre
a célra használható faanyag Franciaor-
szágban, miközben elméletben bõven
lenne. Megdöbbentõnek tûnik, de
Franciaország ma az értékben számí-
tott faanyagigényének 40%-át importál-
ja, energetikai alapanyagból – szeren-
csére – legalább 92%-os szinten
képesek a belsõ igényeket kielégíteni.

Mindehhez hozzátette, ellentétben a
Notre Dame tûzvésze után közszájon
forgó információkkal, a katedrális tetõ-
szerkezetét 60–80 éves, nyersen, elsõ-
sorban szekercével alakított, sõt szin-
tén ilyen állapotban beépített
faanyagból állították össze. Azaz sem-
milyen akadálya nem lenne annak,
hogy a francia erdõgazdálkodás és faipar
saját faanyagra támaszkodva biztosítsa
a legégett szerkezet újjáépítését.

Ami sokkal nagyobb probléma, az
a francia erdõgazdálkodás és faipar
lendületbe hozása, ami lehetetlen vál-
lalkozás, ha nem lesznek érdemi támo-
gatások ahhoz, hogy a jelenlegi ütem-
nél sokkal gyorsabban meg lehessen
újítani a klímaváltozás által is érintett

erdõket, méghozzá a hosszú távú igé-
nyeket és szempontokat is kielégítõ faj-
összetételben. 

Ígéret van arra, hogy belátható idõn
belül jelentõs támogatást kapnak eh-
hez a magánerdõ-gazdálkodók, de er-
re szüksége lenne a köztulajdonban lé-
võ erdõket fenntartóknak is. 

Henri Husson (CNPF, CRPF Nouvel-
le Aquitaine) megjegyezte, Franciaor-
szágban minden hektáron 7 m3 lábon
álló és 16 m3 talajon lévõ holt fa van,
az éves növekmény 6 m3, ennek fele a
kitermelt faanyag, azaz 17 millió hek-
tárra vetítve a francia erdõvagyon
évente 50 millió körméter körüli
mennyiséggel nõ. Megkerülhetetlen
tény, hogy a francia erdõ 19%-át jelen-
ti az ország szénmegkötésének és 9%-
kal csökkenti a szén-dioxid-emissziót. 
Jérôme Mousset (ADEME) is emlé-

keztetett arra, hogy az ország területé-
nek 30%-a erdõ (17 M ha), az éves nö-
vekménynek csak felét termelik ki,
ennek aránya belátható idõn belül is
csak legföljebb 70%-ra növelhetõ. 

Hozzátette, a kitermelhetõ többlet
60%-a a kis magán-erdõgazdálkodók-
tól függ, ami azért problémás, mert el-
sõsorban az õ esetükben tapasztalható
a tudatos erdõgazdálkodás teljes hiá-
nya, sõt több millió lehet azon erdõtu-
lajdonosok száma, akik talán még azt
sem tudják, hogy erdejük van, nem-
hogy azt mûveljék. 

Fontos továbbá a lombosfák arányá-
nak növelése, ez egyaránt érdeke az
iparnak és az energetikai célú fahasz-
nálatnak is. Hogy a fahasználat javul-
jon, az ADEME támogatásokkal is ösz-
tönzi az innovatív eljárások,
megközelítések kidolgozását, a fa-
anyag minél optimálisabb használati
irányának (irányainak) meghatározá-
sát, fejlesztését.

Az energetikai célú fahasznosítás és
a levegõminõség összefüggései

A fás biomassza energetikai célú hasz-
nálata egyértelmûen csökkenti a szén-
dioxid-emissziót, ugyanakkor jelentõs
kockázatot hordoz magában a fizikai
légszennyezés terén, elsõsorban a lég-
zés során a szervezet belsõ részeibe is
eljutó mikrorészecskék (PM10, PM2,5)
esetében. 

Az ezekkel kapcsolatos emisszió
legfõbb „bûnösei” a háztartásokban
üzemelõ, korszerûtlen, nyílt égésterû
berendezések, míg a napjainkban el-
sõsorban a közösségi távhõszolgálta-
tásban beépített kazánok már a legszi-
gorúbb elvárásoknak is megfelelnek,
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használatuk biztonságos és tiszta meg-
oldást jelent. 

Nem véletlen, hogy Emmanuel Ri-
vière (Atmo Grand Est) is arra hívta föl
vitaindító elõadásában a figyelmet,
hogy ellentmondások vannak a fás
biomassza energetikai használata és a
levegõminõség között, erre kell meg-
oldást találni, elsõsorban a már emlí-
tett PM10 és PM2,5 esetében. Hozzá-
tette, a PM10-emisszióban a fás
biomassza részesedése 35%, PM2,5-nél
már 61%. Megjegyezte továbbá, hogy
a fûtés során a PM10-nél a legnagyobb
mennyiség a régi, nyitott, háztartási be-
rendezésekbõl jut a levegõbe, mégpe-
dig a teljes emisszió 95%-a, de hason-
ló az arány a PM2,5 esetében is. 

A tendencia viszont biztató, mivel a
különbözõ környezetvédelmi intézke-
déseknek köszönhetõen az elmúlt kö-
zel húsz évben kb. 35%-kal csökkent a
PM10 mennyisége a levegõben, 80%-
kal a kén-dioxidé, 30%-kal a nitrogén-
dioxidé, miközben 5%-kal nõtt az ózo-
né. A háztartási fafûtés miatt még
2008-ban is normál légköbméterenként
(N m3) 250 milligrammnyi mikroré-
szecske jutott a levegõbe, 2018-ban
már csak 50 milligrammnyi. A széndio-
xid-kibocsátás is hasonló mértékben
csökkent, ez 2004 és 2018 között meg-
haladta a 80%-ot. 

Sajnos igaz, hogy különösen a nagy
agglomerációk esetében gyakori, hogy
a lakosság még mindig az WHO aján-
lásait meghaladó mennyiségû mikroré-
szecskéket tartalmazó levegõt kényte-

len belélegezni. A statisztikai adatok
szerint ma Franciaországban a dohány-
zás után a második leggyakoribb halá-
lozási ok a légszennyezés, az éves gaz-
dasági kár pedig 100 milliárd euró.
Nem vitatható, mondta, hogy az ener-
getikai átmenet és a klímaváltozás el-
leni küzdelem szempontjából a fás bio-
massza szerepe megkerülhetetlen, ám
nagyon komoly erõfeszítésekre van
még szükség annak érdekében, elsõ-
sorban a háztartási tüzelésben, hogy a
légszennyezési hatások megszûnjenek.

Michel Antherieu (SER) kifejtette,
változatlan fahasználati szokások (40%
kiváló, száraz8 fa, 60% két évnél nem
régebben száradó fa) mellett mérhetõ
a kibocsátott mikrorészecskék (PM10,
PM2,5) mennyiségének jelentõs csök-
kenése, mégpedig 2020-ig 2012-höz
képest 51%-kal. 

2030-ra ez várhatóan 74% lesz, ideá-
lis esetet feltételezve pedig, azaz ha
csak minõségi, száraz fát használná-
nak, akkor ez –92% lenne. 

A mikrorészecskék kibocsátásának
legalább 80%-a a 2000 elõtt üzembe
helyezett, korszerûtlen berendezések-
re vezethetõ vissza, pedig a fûtõberen-
dezések esetében nagyon jelentõs mi-
nõségi javulást lehetett elérni. 2008-tól
2020-ig 80%-ot is meghaladó csökke-
nés érhetõ el ezen a területen, sõt a
80% már 2018-ban teljesült.

Nadia Herbelot (ADEME) ennek
kapcsán megerõsítette, nagyon fontos
a fûtõberendezések környezetvédelmi
hatékonyságának javítása, de elenged-
hetetlen a használandó eszköz megfe-
lelõ kiválasztása és szakszerû beépíté-
se is, az egyik legtöbbször lekövetett
hiba az, hogy túlméretezett berende-
zés kerül beépítésre, ami egyértelmû-
en környezetterhelõ faktor. 

Megkerülhetetlen a rendszeres,
évenkénti és szakemberrel végezteten-
dõ karbantartás és tisztítás, elengedhe-
tetlen a valóban száraz, minõségi tüze-
lõanyag használata, ugyanis bármelyik
nem teljesülése esetén már szennye-
zésrõl lehet beszélni. 

A célok érdekében föl kell gyorsíta-
ni az egyébként magától is zajló, de
nem kellõ ütemû kazáncseréket, vala-
mint nagy hangsúlyt kell fektetni a szak-
emberképzésre és a lakossági tájékoz-
tató kampányokra. 

Samuel Petit (FEDENE) mindezeket
azzal egészítette ki, hogy a fás bio-
massza az elsõ a megújuló energiahor-
dozók sorában, hiszen 41,2% az ará-
nya a megújulóenergia-termelésben,
ezen belül a megújuló hõenergiában

KITEKINTÉS

Épinal mellett mûködik a „Parmetiers” fakitermelõ vállalkozás és annak fatelepe, az
alaptevékenység része a bükk tûzifa értékesítése cégeknek, önkormányzatoknak és
magánszemélyeknek - hasítva és aprítékban egyaránt

8 Legföljebb 23% nedvességtartalom.



80%. A teljes, vele elõállított energia-
mennyiség 86 TWh, ebbõl 21 TWh a
távhõ-szolgáltatás részesedése. A fás
biomassza fûtési célú használatának
aránya 2009-tõl ugrott meg nagyon je-
lentõsen.

Az energetikai célú fahasznosítás és
az egyes földrajzi térségek (territoires)

energetikai átmenete
Az energetikai célú fahasznosítás alap-
vetõen helyben termelt faanyag ugyanott
történõ hasznosítását jelenti, így érdem-
ben hozzájárul a helyi gazdasághoz.
Ezért nagyon fontos a szereplõk – rend-
szerint helyi területi önkormányzatok –
általi támogatása, ami nem véletlen, hi-
szen nagyon komoly fejlõdési lehetõsé-
get látnak bennük. 

Ennek kapcsán Hugues de Cherisey
(France Bois Forêt, Syndicat National
des producteurs de Granulés de Bois)
elõadásában megjegyezte, az elmúlt
10–15 év tendenciája azt mutatja, hogy
folyamatosan csökken a hasított tûzifa
mennyisége és egyre többen térnek át
a kényelmesebb, de legalább olyan ha-
tékonyságú granulátum használatára. 

Az igényeket a francia ipar gyakor-
latilag teljes egészében ki tudja elégí-

teni, az egyes évjáratok függvényében
kisebb mennyiség exportja vagy im-
portja elõfordulhat. A klímaváltozás vi-
szont a fûtésben is érezteti a hatását: a
számok alapján jól látható, hogy egyre
nagyobb ingadozások tapasztalhatók
az egyes évek tûzifaigényében, ugyan-
akkor a hosszú távú trend azt mutatja,
hogy összességében egyre kevesebbet
kell fûteni. 

Megjegyezte, a rossz (40% alatti)
hatásfokkal üzemelõ, leállításra ítélt
szénerõmûvek fatüzelésre történõ átál-
lítása nem szerencsés, mivel nagyon je-
lentõs technológiai fejlesztés nélkül az
energiaveszteség is ezzel arányos len-

ne, de hatalmas mennyiségû nyersa-
nyag mozgatásáról is kell beszélni, ami
nagyon komoly zaj- és környezetterhe-
lést jelentene a környéken lakók
számára. 

Louis-Marie Denoyel (Energia- és
Klímaügyi Államtitkárság [DGEC], Mi-
nistère de la Transition écologique et
solidaire) a PPE kapcsán jelezte, 2017-
re 78%-os részesedést prognosztizáltak
a megújuló hõenergia termelésében,
ám ezt elsõsorban a földgáz vártnál
alacsonyabb ára miatt nem sikerült tel-
jesíteni. A hõenergia-alap kapcsán je-
lezte, elõrelépést jelent, hogy egysze-
rûbb lesz a hozzáférés, a pályázati
anyagot pedig a projektek sokszínûsé-
géhez adaptálták, viszont elõnyben ré-
szesítik a közösségi projekteket. Alter-
natív megoldást jelenthet a kis
projektek „sorba kötése”, ha ezzel elér-
hetõ az 1200 MWh/év küszöb.
Amennyiben régi, korszerûtlen fûtõ-
eszközt modern, a legújabb szabvá-
nyoknak megfelelõre cserélik, a fûtés-
korszerûsítésben 4000 € támogatásra
számíthatnak az energiaszegénységben
élõ családok, mások esetében ez a ke-
ret 2500 €. 

(A fényképek a szerzõ saját felvételei.)

KITEKINTÉS

Kedves Olvasónk!
• Ha fontos számodra az Erdészeti Lapok megjelenése;
• ha fontos a Vándorgyûlés, az erdészbarátság;
• ha fontos az erdõkért végzett szakmai munka és még számos

kiemelt ügy az érdekeink képviseletében,

akkor kérjük, adód 1%-ának 
felajánlásával támogasd Egyesületünket!

A fel nem ajánlott 1% számunkra 
egy elvesztett lehetõség.

Reméljük, támogatásra méltónak találod a munkánkat!

Felajánlásodat, támogatásodat hálásan köszönjük!

Országos Erdészeti Egyesület

AAddóósszzáámmuunnkk:: 1199881155990055-22-4411

Országos Erdészeti Egyesület

AAddóósszzáámmuunnkk:: 1199881155990055-22-4411
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Az országos járványügyi helyzet miatt
idén elmaradtak a március 15-i nem-
zeti ünnep alkalmából adományozott
állami, minisztériumi, illetve a márci-
us 21-i Erdõk Nemzetközi Napja alkal-
mából adományozott minisztériumi
szakmai kitüntetések átadó ünnepsé-
gei. Az erdész kitüntetettek névsorát
a Magyar Közlönyben és az Agrármi-
nisztérium honlapján megjelentek
alapján közöljük. A díjak tényleges át-
adására tervezetten a járványügyi
vészhelyzet feloldása után kerülhet
sor, melyrõl majd képriport formájá-
ban adunk közre tudósítást.  

Március 15-i nemzeti ünnep alkalmá-
ból a köztársasági elnök a Soproni
Parkerdõ fejlesztése, valamint a Sop-
roni-hegység fenyveseit érintõ szúká-
rosodott területek újraerdõsítése érde-
kében végzett eredményes munkája
elismeréseként dr. Jámbor László, a
soproni TAEG Tanulmányi Erdõgazda-
ság Zrt. nyugalmazott vezérigazgatója
részére Magyar Érdemrend tisztike-
resztje polgári tagozata kitüntetést
adományozott.

Március 15-i nemzeti ünnep alkal-
mából a köztársasági elnök az erdõ-
mûvelés iránt elkötelezett, az erdõvel
kapcsolatos tudományos és gyakorlati
kutatásokat is segítõ és inspiráló szak-
mai pályája elismeréseként Keszi
László, a Mecsekerdõ Zrt. nyugalma-
zott vezérigazgatója részére Magyar
Érdemrend tisztikeresztje polgári tago-
zata kitüntetést adományozott.

Március 15-i nemzeti ünnep al-
kalmából a köztársasági elnök a ha-
zai vadgazdálkodás területén több
évtizede elhivatottan végzett munká-
ja elismeréseként Baráth Béla Oli-
vér hivatásos vadász, a Nyírerdõ Zrt.
Gúthi Erdészetének munkatársa ré-
szére, Magyar Arany Érdemkereszt
polgári tagozata kitüntetést adomá-
nyozott.

Március 15-i nemzeti ünnep alkal-
mából a köztársasági elnök a pénz-
ügyi-számviteli területen folytatott
több évtizedes, példaértékû munkája

elismeréseként Fiedler Gáborné, a
Pilisi Parkerdõ Zrt. fõkönyvelõje ré-
szére, Magyar Arany Érdemkereszt
polgári tagozata kitüntetést adomá-
nyozott.

Március 15-i nemzeti ünnep al-
kalmából a köztársasági elnök a bör-
zsönyi és cserháti vadgazdálkodás
területén folytatott négy évtizedes,
magas színvonalú munkája elismeré-
seként Guzsik Alfréd, az Ipoly Erdõ
Zrt. fõvadásza, az Országos Magyar
Vadászkamara Fõvárosi és Pest me-
gyei Területi Szervezetének hivatásos
vadász-alelnöke részére, Magyar
Arany Érdemkereszt polgári tagoza-
ta kitüntetést adományozott.

Az 1848/49-es Forradalom és Sza-
badságharc Évfordulója, illetve az Er-
dõk Nemzetközi Napja alkalmából az
Agrárminiszter kitüntetéseket adomá-
nyozott az erdészeti szakemberek
munkájának elismeréseként.

Az 1848/49-es Forradalom és 
Szabadságharc Évfordulója, 

március 15-e alkalmából
Az Agrárminiszter a Magyar Agrár-
gazdasági Minõség Díj címhaszná-
lat meghosszabbításáról szóló okle-
velet adományozott

A Mecsekerdõ Zrt. részére. A vál-
lalat 2016-ban pályázta meg és nyerte
el a Magyar Agrárgazdasági Minõség
Díjat. Tevékenysége erdészeti és egyéb
erdõgazdasági tevékenység.

Az Agrárminiszter az 
Életfa Emlékplakett Arany fokozatát

adományozta
Dr. Páll Miklós, a Zalaerdõ Zrt.
nyugalmazott erdõmûvelési osz-
tályvezetõ-fõmérnöke részére,
több évtizedes innovatív erdõfelújítá-
si, vadgazdálkodási munkájáért, a nagy-
üzemi csemetetermelés terén elért
eredményeiért.

Az Agrárminiszter az Életfa 
Emlékplakett Ezüst fokozatát 

adományozta
Eisenreich Jenõ, a Veszprémi Erdõ-
gazdaság Zrt. nyugalmazott vadá-
szati és idegenforgalmi fõfelügyelõ-
je részére, az erdõ- és vadgazdálkodás
területén végzett kiváló munkájáért, a
természetes erdõfelújításokban elért
eredményeiért.

Krójer Antal, az Északerdõ Zrt.
Bánhorváti Erdészeti Igazgatóságá-
nak nyugalmazott mûszaki vezetõje
részére, a természetközeli erdõgazdál-
kodást szolgáló erdõmûvelési-fahasz-
nálati irányelvek és technológiák alkal-
mazása és fejlesztése terén végzett
kiváló munkájáért.

Somlai Dénes, a Gemenci Erdõ-
és Vadgazdaság Zrt. nyugalmazott
kerületvezetõ erdésze részére, az er-
dõfelújítások, -ápolások, nevelõvágá-
sok terén végzett munkájáért, a kötél-
pályás fakitermelési rendszer helyi
bevezetéséért.

KITÜNTETETTJEINK
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Szmetana Mihály, a Pilisi Parker-
dõ Zrt. Pilisszentkereszti Erdészeté-
nek nyugalmazott kerületvezetõ er-
désze részére, közel öt évtizedes
kimagasló szinten végzett erdõgazdál-
kodási tevékenységéért.

Az Agrárminiszter az Életfa 
Emlékplakett Bronz fokozata 

elismerést adományozta
Imre Ferenc, az Ipoly Erdõ Zrt.
nyugalmazott kereskedelmi vezetõ-
je részére, több mint négy évtizedes
kiemelkedõ szakmai munkásságáért,
innovatív vezetõi tevékenységéért.

Kronekker József, a Szombathe-
lyi Erdészeti Zrt. nyugalmazott ve-
zérigazgatója részére, közel négy év-
tizedes, a fenntartható erdõgazdálkodás
érdekeit szem elõtt tartó magas színvo-
nalú munkájáért.

Az Erdõk Világnapja, március 21-e 
alkalmából az Agrárminiszter

A PRO SILVA HUNGARIAE DÍJAT 
adományozta

Ferenczy András, a Nemzeti Élelmi-
szerlánc-biztonsági Hivatal Kiemelt
Ügyek Igazgatóságának erdészeti
fõfelügyelõje részére, a faanyag-ke-
reskedelmi lánc hatósági felügyeleti
rendszerének kiépítésében és mûköd-
tetésében végzett kiváló tevékenységé-
ért, szakigazgatási munkájáért.

Jagicza Attila, a Bakonyerdõ Zrt.
üzemtervezési és szakfelügyeleti
osztályvezetõje részére, a gyakorlati
erdõgazdálkodást, az erdõgazdálko-
dási tervezést és nyilvántartást meg-
alapozó rendszerek minõségi fejlesz-
téséért, a jogalkotás terén végzett
munkájáért.

Könnyû István, a Könnyû EBt.
ügyvezetõ igazgatója részére, a ma-
gánerdõ-gazdálkodás alapfeltételei-

nek kidolgozásában, a szervezeti
rendszer megalapozásában elért ered-
ményeiért.

Dr. Lakatos Ferenc egyetemi ta-
nár, a Soproni Egyetem Erdõmér-
nöki Karának intézetigazgatója ré-
szére, a hazai erdészeti felsõoktatás és
kutatás terén elért eredményeiért, pub-
likációs tevékenységéért.

Mergner Ulrich, a Bajor Államer-
dészet erdészetvezetõje részére, az
örökerdõ-gazdálkodás alapjainak és az
erdõgazdálkodásba integrált természet-
védelem gyakorlatának oktatásáért.

Dr. Ódor Péter, a Magyar Tudo-
mányos Akadémia Ökológiai Kuta-
tóközpont Ökológiai és Botanikai
Intézetének osztályvezetõje részé-
re, elhivatott kutatói munkájáért, mely-
lyel hidat képez a biológiai tudomá-
nyok és az erdészeti gyakorlat között.

Az Agrárminiszter a PRO SILVA
HUNGARIAE EMLÉKPLAKETTET 

adományozta
László Diána, a Mocz és Társa Ma-
gánerdészet Kft. ügyvezetõ igazga-
tója részére, a magánerdõ-gazdálkodás
alapjait meghatározó erdõ ingatlan-
nyilvántartási, számviteli és adózási
feltételek területén végzett kiváló
munkájáért.

Pintér Ottó, a SEFAG Erdészeti és
Faipari Zrt. erdészeti igazgatója ré-
szére, a Zselic lenyûgözõ bükköseinek
természetes felújításában, az állomá-
nyok gondozásában elért eredményei-
ért, társadalmi szerepvállalásáért.

Az Agrárminiszter Miniszteri Elismerõ
Oklevelet adományozott

Babos Imréné, a Gemenci Erdõ- és
Vadgazdaság Zrt. nyugalmazott
készárutér-kezelõje részére, a Pörbö-
lyi Fûrészüzemben végzett lelkiismere-

tes munkájáért, munka-
köri feladatain túlmutató
tevékenységéért.

Gráczki Elemérné, a
Zalaerdõ Zrt. Nagyka-
nizsai Erdészetének
gazdasági vezetõje ré-
szére, több mint négy
évtizedes az erdõgazda-
ságot segítõ gazdasági
tevékenységéért, inno-
vatív vezetõi munkájá-
ért, nyugdíjba vonulása
alkalmából.

Horváth Mihály, a
SEFAG Erdészeti és Fa-
ipari Zrt. erdészeti igaz-
gatója részére, a Belsõ-

Somogyi Homokvidék kocsányos töl-
gyes állományainak fenntartása, bõvíté-
se terén végzett kiváló munkájáért.

Kanyó Béla, a KEFAG Kiskunsági
Erdészeti és Faipari Zrt. faipari üzem-
vezetõje részére, a bugaci raklapüzem
három évtizedes eredményes vezetésé-
ért, szakmai tevékenységéért.

Keczeli Zoltán, a Bakonyerdõ Zrt.
közjóléti létesítmény vezetõje részé-
re, sportszakmai, edzõi tevékenységé-
ért, a gyenesdiási lõtércentrum kialakí-
tásában végzett munkájáért.

Kiss László, a Pilisi Parkerdõ Zrt.
nyugalmazott kerületvezetõ erdé-
sze részére, közel hat évtizedes erdé-
szeti pályafutásáért, társadalmi szerep-
vállalásáért.

Kopcsjak János, a Körös-Maros
Nemzeti Park Igazgatóság mezõgaz-
dasági erõgépkezelõje részére, a ter-
mészetvédelmi kezelések végrehajtásá-
ban, ezen belül több száz hektár erdõ
telepítésében, felújításában és ápolásá-
ban ellátott munkájáért.

Kovács István, a NEFAG Nagy-
kunsági Erdészeti és Faipari Zrt.
kerületvezetõ erdésze részére, a
kunszentmártoni kerületben végzett
tevékenységéért, a makkvetéssel tör-
ténõ erdõsítésben vállalt újító szere-
péért.

Liebhardt István, a Pilisi Parker-
dõ Zrt. pénzügyi és kontrolling osz-
tályvezetõje részére, az erdõgazda-
ság pénzügyi terveinek, az informatikai
innovációs megoldásainak korszerûsí-
téséért.

Szalai Jenõ László, a KEFAG Kis-
kunsági Erdészeti és Faipari Zrt.
nyugalmazott nehézgépkezelõje ré-
szére, közel öt évtizedes a KEFAG er-
dõfelújítási és erdõtelepítési tevékeny-
ségét segítõ magas színvonalú
munkájáért.

Tóth Béla Ákos, az E-Erdészet Bt.
ügyvezetõje részére,számos innova-
tív erdészeti és faipari informatikai prog-
ram és mérõeszköz kidolgozásáért.

Varga Ervin Bertalan, a Pilisi Par-
kerdõ Zrt. nyugalmazott erdésze ré-
szére, több évtizedes elhivatott szak-
mai munkájáért, az erdészetet segítõ
önkéntes tevékenységéért.

Dr. Varga Gyula, a SEFAG Erdé-
szeti és Faipari Zrt. vadgazdálkodá-
si osztályvezetõje részére, elhivatott,
innovatív szakmai tevékenységéért,
kutatói munkájáért.

Forrás: Magyar Közlöny, 
Agrárminisztérium

Fotók: Mõcsényi Miklós, 
Mecsekerdõ Zrt.
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Az állami és magánerdõ-gazdálkodók a hazai erdõkbõl évente
körülbelül bruttó 7,5 millió köbméter faanyagot termelnek ki,
hozzávetõleg 150–200 milliárd forint értékben. A kitermelt
faanyag több mint fele tûzifa, a többi jellemzõen valamilyen
ipari feldolgozásra kerül. A kitermelt tûzifa túlnyomórészt itt-
hon kerül felhasználásra, a lakosság körében, illetve erõmû-
vekben és helyi fûtõmûvekben. Az ipari feldolgozásra kerülõ
faanyagot megközelítõleg fele-fele arányban hazai és külföldi
faüzemek vásárolják meg, illetve dolgozzák fel. 

A hazai erdõgazdálkodók tehát jellemzõen feldolgozatlanul
értékesítik – jelentõs hányadban külföldre – az általuk kiter-
melt faanyagot. Ez elsõ megközelítésben érthetõ, hiszen az
erdõgazdálkodás és a faipar két igen eltérõ sajátosságú tevé-
kenységi terület. Más tekintetben viszont ezzel az erdõgaz-
dálkodók jelentõsen kiszolgáltatottá váltak a fapiaci viszo-
nyoknak, amely az elmúlt két évben különösen éreztette a
negatív hatásait (pl. a mérsékeltebb telek miatt a tûzifaigény
jelentõs visszaesése, illetve az európai fenyvesek tömeges
pusztulása miatt jelentõs iparifa-túlkínálat kialakulása). 

A jelen járványügyi helyzet tovább növelte ezeket a koc-
kázatokat. A faipari üzemek alapanyagkészlete telített, a fog-
lalkoztatási helyzetük és az értékesítési lehetõségeik bizony-
talanok. Egyre több üzem emiatt csökkentett kapacitással
mûködik, vagy átmenetileg szünetelteti a termelést. Mindezt
tetézi, hogy a – különösen a külföldre irányuló – szállítmá-
nyozási tevékenység is akadozik. 

Ennek eredményeként az erdõgazdálkodók a fakiterme-
lési szezon utolsó harmadában javarészt a fakitermeléseik
leállítására kényszerültek, illetve az év eleje óta kitermelt
faanyagot a vártnál alacsonyabb áron értékesíthették, vagy
nem tudták értékesíteni. 

Mindez komoly finanszírozási nehézségeket teremtett az
ágazatban. A bevételkiesés ráadásul nem csak néhány hóna-
pos idõtávban okoz gondot, hanem gyakorlatilag véglegesnek
tekinthetõ. A most elvesztett értékesítési lehetõségek a járvány-
ügyi helyzet rendezõdése után ugyanis várhatóan nem nyílnak
újra, az erdõgazdálkodók így a következõ fakitermelési sze-
zonban is csak a szokványos kereslettel számolhatnak majd. 

A globális járványügyi helyzet jelentõs negatív hatással van
az erdõgazdálkodók foglalkoztatási helyzetére is. A hazai
munkaerõ-kínálat az utóbbi években az erdõgazdálkodás te-
rületén ugyancsak jelentõsen beszûkült. Az erdei munkások
kényelmesebb és jobban fizetõ állásokat találnak más ágaza-
tokban illetve külföldön. A kiesõ munkaerõt részlegesen ro-
mán vagy ukrán munkavállalók pótolták. A járvány az erdõ-
gazdálkodók foglalkoztatási kockázatait is felerõsítette. Mind
a hazai, de különösen a külföldi munkavállalók elmaradnak. 

A foglalkoztatási és finanszírozási problémák az erdõ-
fenntartási feladatokat is jelentõs mértékben érintik. A be-
vételek és a munkaerõ kiesése miatt az erdõfelújítási és er-

dõnevelési munkák jó része elmaradhat, ami egyrészt az er-
dõk állapotának romlását eredményezi, másrészt jelentõs
bírságok kockázatát rejti magában. 

Az erdõgazdálkodók a jogszabályi elõírásoknak megfe-
lelve jelentõs létszámú erdészeti szakszemélyzetet kötele-
sek fenntartani. Emiatt az ágazatban az általános költségek
aránya jelentõsen nagyobb, mint más ágazatokban. Ezek az
általános költségek pedig akkor is jelentkeznek, ha az er-
dõgazdálkodási tevékenységek szünetelnek. Ez tovább nö-
veli az erdõgazdálkodók gazdasági kockázatait. 

A fent jelzett problémák mind az állami, mind a magánerdõ-
gazdálkodásban jelentkeznek. Sõt, mivel az erdõgazdálkodók az
erdõgazdálkodási tevékenységek kivitelezése során jelentõs
arányban alvállalkozókat alkalmaznak, a probléma továbbgyûrû-
zik az erdõgazdálkodási szolgáltatást végzõ vállalkozások felé is. 

A negatív gazdasági hatások várhatóan olyan erõsek lesz-
nek, hogy még a nagyobb erdõgazdálkodók is nehéz hely-
zetbe kerülhetnek. A kis és közepes magánerdõ-gazdálko-
dók körében pedig tömeges csõdhelyzet állhat elõ. 

Ennek kapcsán fontos tekintetbe venni azt, hogy az erdõ-
gazdálkodók és az erdészeti vállalkozások nehéz helyzetbe
kerülése nem csak szimpla gazdasági kérdés, annak közvet-
len kihatása lehet az erdõk állapotára, az erdõkhöz, erdõgaz-
dálkodáshoz kapcsolódó közérdekû – környezeti, társadalmi –
funkciók érvényesülésére, és az elvárások teljesülésére is. 

A NAK tagjai és a szakmai szervezetek közremûködésével
csokorba szedtük azokat a zömében állami intézkedési lehetõsé-
geket, amely az ágazati szereplõk helyzetét érdemben enyhíthe-
tik, és errõl a döntéshozókat is tájékoztattuk, illetve tájékoztatjuk. 

A felsorolást annak tudatában tesszük, hogy a segítség
terén az állam lehetõségei nyilvánvalóan végesek, így a fel-
vetéseknek legfeljebb egy része valósulhat meg. 

Az érintetteknek – erdõgazdálkodóknak, erdészeti vállalko-
zásoknak, üzleti partnereknek és munkavállalóknak szoros
együttmûködésben egymással – is mielõbb ajánlott felmérniük
azokat a lehetõségeket, amelyekkel a saját döntési körükben
tudják segíteni magukat, illetve egymást (pl. költségek racioná-
lis csökkentése, a készletek értékesítésére új csatornák, rendkí-
vüli megoldások alkalmazása, munkaerõ belsõ átcsoportosítá-
sa, átmeneti finanszírozási megoldások igénybevétele stb.). 

1. Finanszírozási, foglalkoztatási helyzet javítása 
1.1. Az erdõgazdálkodót ért közvetlen anyagi károk enyhítése 

A rendkívüli helyzet, illetve a veszélyhelyzet elrende-
lése eredményeként az erdõgazdálkodókat jelentõs
közvetlen károk érték. Ilyenek például: 
– a kitermelt, de értékesítetlen faanyag minõségrom-

lásából fakadó árbevétel-kiesés;
– az erdõgazdálkodási tevékenységek végrehajtása ér-

dekében vásárolt, de fel nem használt „romlandó”
áruk, anyagok (pl. erdészeti szaporítóanyag) értéke. 

AKTUALITÁSOK

A koronavírus-járványhoz kapcsolódó külföldi és hazai veszélyhelyzeti intézkedések az erdõgazdálkodókat
és az erdészeti ágazatban tevékenykedõ vállalkozásokat is nehéz helyzetbe hozták. A Nemzeti Agrárgazdasá-
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mérséklésének lehetõségeit, melyet az alábbiakban, változatlan formában adunk közre.

A globális járványügyi korlátozások 
hatásai az erdõgazdálkodásra 
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1.2. A készleten ragadt faanyag értékesítési lehetõségének
javítása 
Az erdõgazdálkodók által kitermelt, de a járványügyi
helyzet miatt az erdõgazdálkodóknál készleten maradt
faanyag értékesítési lehetõségeinek javítása, például a
felvevõpiac szereplõinek – beleértve a lakossági fel-
használókat is – elõrehozott beszerzésekre ösztönzé-
sével (kedvezõ finanszírozási feltételek biztosítása). 

1.3. Árbevétel elmaradása miatt fedezetlen bér- és járulék-
terhek csökkentése 
Az árbevételek járványügyi helyzet miatti elmaradása
a megmaradt munkaerõ foglalkoztatása terén az erdõ-
gazdálkodók, illetve az erdõgazdálkodási szolgáltató
vállalkozások helyzetét jelentõsen megnehezíti. 

1.4. Az erdõgazdálkodók általános költségterheinek enyhítése 
Ahogy említettük, az erdõgazdálkodók a magas arányú
általános költségeik miatt különösen érzékenyek az ár-
bevételek elmaradására. Ebben a tekintetben kiemelt
általános költségeknek tekintendõk az erdészeti szak-
irányítók alkalmazásának költségei, amely költségek a
fennálló törvényi kötelezettségek miatt, illetve az er-
dõk kedvezõ állapotának fenntartása érdekében akkor
is felmerülnek, ha az árbevételt termelõ tevékenysé-
gek átmenetileg szünetelnek. 

1.5. Az erdõgazdálkodáshoz kapcsolódó hitelezés feltételei-
nek javítása 
Az erdõgazdálkodás tárgyát képezõ erdõt a bankok nem
fogadják el hitelbiztosítékként, ami nagymértékben aka-
dályozza, hogy az erdõgazdálkodók a beruházásaikhoz
és a mûködésükhöz banki hiteleket vegyenek igénybe.
Elsõsorban a magánerdõ-gazdálkodók ugyanakkor
rendkívül tõkeszegények, és az erdõgazdálkodás sze-
rény eredményébõl nem tudnak tartalékokat képezni.
Ezt a problémát a jelen rendkívüli helyzet felerõsíti.
A helyzeten javíthat, ha az állam kedvezõbb hitelfeltéte-
leket teremt az erdõgazdálkodók részére. 

1.6. Állami támogatásokhoz való hozzáférés gyorsítása 
A Vidékfejlesztési Program keretei között nyújtott ag-
rártámogatások támogatási és kifizetési kérelmeinek
jelentõs késedelme miatt az erdõgazdálkodók sokszor
évekig várnak a teljesítéseik ellenértékére. A támoga-
tások mielõbbi kifizetése a jelen nehéz helyzetben
ugyancsak hozzájárulhat a talpon maradáshoz, a meg-
maradt munkaerõ foglalkoztatásához, és az erdõfenn-
tartási feladatok végrehajtásához. 
Az erdészeti VP-jogcímeken összességében még je-
lentõs források állnak rendelkezésre. A jelenlegi ne-
héz helyzetben mind finanszírozási, mind pedig fog-
lalkoztatási szempontból ugyancsak nagy segítség
lenne az erdõgazdálkodók számára a már lezárt er-
dészeti felhívások (pl. erdõ-környezetvédelmi kifize-
tések) újranyitása. 
A finanszírozási viszonyokat javíthatja továbbá, ha az
erdõgazdálkodók minden VP erdészeti jogcím eseté-
ben tudnának elõleget igényelni, akár a napokban in-
dított MNB Erdészeti Hitelprogram finanszírozási kö-
rének kibõvítésével. 

1.7. A VP keretében nem támogatható egyes erdõfenntartá-
si feladatok finanszírozásának elõsegítése 
Az erdõgazdálkodók foglalkoztatási lehetõségeit javít-
hatja, illetve erdõvédelmi célokat is szolgálhat, ha a
költségigényes erdõfenntartási feladataik finanszírozá-
sához átmenetileg segítséget kapnak. 

2. Erdõgazdálkodói kötelezettségek teljesítésére 
vonatkozó határidõk kitolása, erdõgazdálkodási bírságok

feltételes elengedése 
Az erdõtörvényben foglalt erdõgazdálkodási határidõk kö-
zül a jelen rendkívüli helyzet miatt elsõsorban az erdõfelújí-
tási határidõk betartása maradhat el. A határidõk módosítá-
sára vonatkozó jogszabályi rendelkezésekben indokolt az
országos vészhelyzet elrendelését vis maior helyzetként rög-
zíteni. Méltányos megoldás továbbá, ha az állam az idei év-
ben feltételesen mentesítené az erdõgazdálkodókat az Evt.-
ben foglalt erdõgazdálkodási kötelezettségeik elmulasztása
miatt kirótt bírságok megfizetése alól. Eszerint az erdõgaz-
dálkodó csak akkor mentesülhetne véglegesen a bírságfize-
tés alól, ha a következõ évben teljesíti az elvárásokat, ellen-
kezõ esetben a bírságot utólag meg kellene fizetnie. 

3. Az állami támogatásokhoz kapcsolódó foglalkoztatási
kötelezettségek átmeneti elengedése 

Elsõsorban a beruházási típusú VP-s támogatások esetében
a támogatás feltételeként az erdõgazdálkodóknak, illetve
az erdõgazdálkodási szolgáltató vállalkozásoknak megha-
tározott létszámot kell foglalkoztatniuk. Ez átmenetileg aka-
dályokba ütközhet, ha nincs kit, vagy ha nincs mivel fog-
lalkoztatni. 

4. Beruházási támogatások összegének újraszámítása a
támogatás jóváhagyásakor 

A rendkívüli helyzet jelentõs hatással lehet az erdõgazdál-
kodók arányosan amúgy is magas beruházási költségtételeire
(pl. árak növekedése, euró árfolyamváltozása), ami megne-
hezíti a tervezést, illetve a korábbi támogatási kérelmekben
szereplõ beruházások megvalósítását. A beruházási támo-
gatások esetében emiatt indokolt lehet a beruházási és tá-
mogatási összegek újraszámítása a támogatási kérelmek jó-
váhagyásának idõpontjában. 

5. Az erdõgazdálkodás gazdasági feltételeinek hosszú 
távú javítása 

Fentiekbõl kitûnik, hogy az erdõgazdálkodási ágazat ismételt
talpra állítását a faanyag-értékesítési lehetõségek és finanszí-
rozási viszonyok jelentõs javításával lehet elérni. Ezzel nem-
csak a járványügyi helyzet miatt keletkezett átmeneti károk
helyreállításához lehet hozzájárulni, hanem az ágazat helyze-
tét hosszabb távon is stabilizálni lehet. Többek között azért
is, hogy az erdészeti ágazat a jelenlegi vagy ahhoz hasonló
krízishelyzeteket könnyebben át tudja vészelni. 

Ennek érdekében – például a közös agrárpolitika
2021–2027 közötti idõszak intézkedéseinek tervezése kere-
tében is – érdemes lenne felmérni például 

– a hazai hagyományos fafeldolgozó kapacitások fejlesz-
tésének lehetõségeit; 

– olyan innovatív faanyag-hasznosítási módok, illetve
beruházások lehetõségét, amelyekkel a kitermelt faanyag
– azok közül is elsõsorban az alacsonyabb értékû válasz-
tékok – hazai feldolgozásának arányát növelni lehet; 

– a faanyagra alapozott kommunális és ipari helyi fûtõ-
mûvek széles körû telepítési lehetõségét; valamint 

– az elõbbiekben vázolt beruházások kapcsán az erdõ-
gazdálkodók és azok társulásainak fokozottabb rész-
vételi lehetõségét. 

(A helyzetelemzést a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara ké-
szítette, együttmûködésben a szakmai partnerszervezetekkel.)
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Ilyen fa a Romhány határában található
300 éves török mogyoró fa, mely az or-
szág legöregebb ismert török mogyorója.
A jellegzetes, szétterülõ korona széle-
sebb, mint a fa magassága: a 20 méter
magas, 48 cm átmérõjû fa koronavetüle-
te 25 méter. Ám amitõl igazán különle-
gessé vált, az II. Rákóczi Ferenc szemé-
lye, akinek emléknapját 2015-tõl március
27-én ünnepeljük. Így most, e sorok írá-
sával emlékezzünk meg a fejedelemrõl.

Magyarország a 17. század végére
kezdett lemondani arról, hogy a
Habsburgok segítségével
tudnak majd véget vetni a
törökök uralmának. Zrínyi
Miklós már a század köze-
pén megkísérelte újjászer-
vezni a magyar haderõt.
Több török elleni gyõze-
lem után az osztrákok is
küldtek csapatot megsegí-
tésére, de tisztségébõl ha-
marosan leváltották. A si-
keres szentgotthárdi
ütközet és a törökök
visszaszorítása ellenére
I. Lipót olyan feltételekkel kötötte meg
a vasvári béke néven ismert szerzõ-
dést, mintha a törökök gyõztek volna.
Ezután a Habsburg-uralomba vetett bi-
zalom megrendült. 

I. Lipót – aki a Szent Liga segítségé-
vel 1699-es karlócai béke megkötésé-
vel végleg felszámolta a magyarországi
török uralmat – nyílt abszolutizmust
vezetett be, mivel fegyverrel visszafog-
lalt területnek tekintette Magyarorszá-
got. Közvetlenül a török hódoltság
után Magyarország függetlensége na-
gyobb veszélybe került, mint elõtte
bármikor. Az adóterhek nagyobbak let-
tek, mint a török iga alatt. Megszûnt a
vallásszabadság, a saját országgyûlés,
a szabad királyválasztás. Erdély külön

közigazgatás alá került, lényegesen
kedvezõbb feltételekkel.

Franciaország királya, XIV. Lajos
meglátta a lehetõséget a magyar–oszt-
rák konfliktusban: egy lehetséges sza-
badságharc lekötné a Habsburgok csa-
patainak egy részét, míg õ nyugat felõl
támadja a Pfalzi Választófejedelemsé-
get. Mivel Rákóczinak pénz- és fegy-
vertámogatást ígért, elérkezettnek látta
az idõt a felkelés kirobbantására. Az
1704 és 1711 között folyó harcok a
kezdetektõl nagyon változó sikerrel

zajlottak. Késõbb így ír
róla Rákóczi:

„Bárki itélend a magyar
ügyekrõl, a háboru szeren-
csés kezdetét az ellenség fö-
lötte nagy óvatosságának
tulajdoníthatja, és annak,
hogy az erõsségek és helyõr-
ségek nagyon rosszul valá-
nak ellátva és még rosszab-
bul védelmezve. A háboru
szerencsétlen végének
okául pedig a nemzet ta-
pasztalatlanságát s tudat-

lanságát, a fegyver és pénz hiányát –
amelyek a hadakozás idegei, – a pestist
és a francia udvar által nyujtott segede-
lem csekélységét tulajdonítandja.”

1710-re az osztrák csapatok visszaszo-
rították a kurucokat a nyugati országrész-
rõl, és a harcok Nógrád megyében foly-
tatódtak. Érsekújvár még kuruc kézen
volt, de felmentésére nagyobb haderõre
volt szükség, ezért Rákóc-
zi fõseregével, valamint
svéd és lengyel zsoldosok-
kal elindult a város felsza-
badítására. Johann Sickin-
gen, aki az osztrák
elõrenyomulást irányította,
a magyar seregeket alábe-
csülve 1500 fõs lovas sere-

gével hadrendbe állt, hogy megállítsa a
kurucokat. A csatára január 22-én került
sor a Lókos-patak völgyében Romhány
és Kétbodony határában. 

A csata elsõ sikerein felbuzdulva a
svéd és lengyel csapatok fosztogatásba
kezdtek. Eközben az épségben maradt
labanc haderõ újra rendezõdött, és egy
újabb támadással visszavonulásra kény-
szerítette a kurucokat. Ezután egyik se-
reg sem tudott újabb támadást indítani. 

Mindkét harcoló fél gyõzelemnek
könyvelte el az ütközetet: az osztrák had-
erõ hatalmas túlerõvel szemben maradt
talpon, és a csata végén õk uralták a csa-
tateret, viszont Rákóczi serege is egyben
maradt és végül elérték Érsekújvárat. 

A csata emlékmûve Romhány északi
részén áll, de igazi emléket a Rákóczi
mogyorófa jelent. Több legenda kötõ-
dik a Kastélyka-dûlõn álló fához. Az,
hogy Rákóczi sátra a csata közben már
ennek a fának az árnyékában állt, a csa-
ta téli idõpontja miatt sem valószínû, de
a fõ haderõk elhelyezkedése alapján el-
képzelhetõ, hogy valóban innen irányí-
totta az ütközetet. Valószínûbb az a fel-
tételezés, hogy Rákóczi Rodostóról
küldte haza a facsemetét, vagy õ maga
ültette késõbb a csata emlékére. Akár-
melyik elképzelés is igaz, az biztos,
hogy a fa már több mint 300 éves. 

Az Országos Kéktúra útvonalától
600 méterre található fa kedvelt pihe-
nõhely mind a környéken lakók, mind
az erre kirándulók körében. A fa kel-

lemes árnyékot ad nyá-
ron, és szép kilátás nyílik
mellõle a Lókos-patak
völgyére. 

Szöveg és kép: 
Kertész Péter

mûszaki vezetõ 
Ipoly Erdõ Zrt. 

Nyugat-Cserháti Erdészete

MATUZSÁLEMEK, HAGYÁSFÁK, BÖHÖNCÖK

A romhányi török mogyoróA romhányi török mogyoró
Az ember ezer szállal kötõdik a fákhoz, erdõkhöz. Vallásainkban, legendáinkban,
babonáinkban éppúgy nagy jelentõségük van, mint az irodalomban vagy a törté-
nelemben. Épp ezért egy-egy fa nem csupán méretével, korával vagy különleges
formájával kerülhet a figyelem középpontjába, hanem történelmi múltja miatt is.

Az ember ezer szállal kötõdik a fákhoz, erdõkhöz. Vallásainkban, legendáinkban,
babonáinkban éppúgy nagy jelentõségük van, mint az irodalomban vagy a törté-
nelemben. Épp ezért egy-egy fa nem csupán méretével, korával vagy különleges
formájával kerülhet a figyelem középpontjába, hanem történelmi múltja miatt is.
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Az év madara a bagolyfélék családjába tartozó, közepes
termetû madár, hazánk leggyakoribb bagolyfaja. Hatalmas
elterjedési területtel rendelkezik, amely szinte az egész
északi félteke mérsékelt övi zónáját magába foglalja. Az
erdõkkel, ligetekkel, nyíltabb területekkel mozaikos élõhe-
lyeket kedveli. Hazánk sík- és dombvidékein egyaránt el-
terjedt. A nagy, összefüggõ erdõtömböket kerüli, ezeknek
csak a peremvidékein fordul elõ. A fátlan területeket sem
kedveli.

Az egyetlen varjú nagyságú bagolyfajunk, amelynek vi-
szonylag hosszú tollfüle van. Teste karcsú, feje kevésbé ke-
rek, inkább szögletesnek tûnik. Az erdei fülesbaglyot rejtõ-
színe miatt nagyon nehéz észrevenni. 

Rozsdássárga alapszínû tollazatát sûrû, sötét hosszanti sá-
vozás és finom keresztvonalak tarkítják. A két
nem méretre hasonló, de a hímek általá-
ban világosabbak. A fiatal madarak ha-
sonlítanak a felnõttekhez, de erõ-
sebben sávozottak. Szeme
narancssárga színû. Feltûnõ,
felmereszthetõ tollfüle feke-
tés alapszínû, világosabb
szegésû. Ezek gyakran jól
megfigyelhetõek, például
udvarláskor. 

A költés idõszaka
márciustól júniusig tart.
Párválasztás idején a
hím szárnyait sajátos
módon csattogtatja. Saját
fészket nem épít, más
madarak fészkeiben költ,
leggyakrabban a szarka és
a dolmányos varjú elhagyott
gallyfészkeit foglalja el. 

Nagyobb erdõtömbök sze-
gélyeiben, erdõsávokban, faso-
rokban vagy egyedülálló fákon te-
lepszik meg. Gyakran megjelenik
parkokban, öreg temetõkben, sõt olykor la-
kótelepeken is. Utóbbi helyen nem használt laká-
sok erkélyein találták tojásait. 

Az elsõ tojásokat március második felében rakja le. Teljes
fészekalja általában 5-6 tojásból áll, de a lerakott tojások
száma nagyban függ táplálékállatainak a mennyiségétõl.
Csak a tojó kotlik, ezalatt a hím táplálékot hord a fészekhez. 

A fiókák 27-28 nap elteltével kelnek ki a tojásból. Ké-
sõbb mindkét szülõ hord táplálékot, de csak a tojó etet. A fió-
kák kéthetes koruktól a kisemlõs táplálékot már egészben
képesek lenyelni. A fiókák közül mindig a nagyobbak táp-
lálkoznak elõször. Ha van elég táplálék, valamennyi felne-
velõdhet, de táplálékhiány esetén a késõbb kelt fiókák pusz-
tulásra vannak ítélve. 

Háromhetes koruk környékén elhagyják a fészket, szét-
másznak, és a közeli fák ágain várják a táplálékkal érkezõ
szülõket. Tartózkodási helyüket jellegzetes sípolásukkal jel-
zik. Teljes röpképességüket 35 napos korukra érik el, de
szüleik még hosszabb ideig táplálják utódaikat. Évente rend-
szerint egyszer költ. 

Az erdei fülesbaglyok nappal a fák sûrû lombja között
rejtõzködve pihennek, alszanak. Alapvetõen éjszakai mada-
rak, de persze érzékszerveik nappal is kiválóan mûködnek.
Zsákmányszerzésük ideje szürkületkor kezdõdik, és hajna-
lig tart. Többnyire valami kiemelkedõ pontról csapnak le
mit sem sejtõ áldozataikra. De képesek nesztelen repülés
közben is megfogni zsákmányukat. Kitûnõ hallásuk révén
elkapják a sûrû fû között neszezõ kisemlõsöket is. Áldoza-
tuk megragadásakor, vetélõ ujjukat hátrafordítva a prédát
mindkét oldalról precízen meg tudják ragadni. 

Hazai vizsgálatok szerint az erdei fülesbaglyaink legfõbb
tápláléka a mezei pocok. A megfigyelések szerint egy kifej-
lett bagoly napi tápláléka átlagosan 4-5 kisemlõs. Eseten-
ként a madarak részaránya is jelentõs lehet, különösen, ha
nincs pocok és egér. Ilyenkor fõleg verebeket fog. 

Európai állományának csak az északi része
vonul, itt csak kivételesen enyhe, rágcsá-

lókban gazdag teleken marad helyben.
A délebbiek, így a hazai állomány

sem vonul, legfeljebb kóborol.
A tojók nagyobb arányban, va-

lamint messzebb vonulnak,
mint a hímek. A hazai állo-
mányt télen az északabb-
ról érkezõ példányok
gyarapítják. Ezek általá-
ban októbertõl márciu-
sig tartózkodnak ha-
zánkban. Az egyes
pihenõhelyen nappalo-
zó példányok száma né-
hány egyedtõl 2–300-ig
terjedhet. A telelõ példá-

nyok jelenlétét elárulja a
sok köpet. Télen nappalo-

zó helyeikhez ragaszkodnak,
ott hónapokon, sõt éveken át

kitartanak. 
Állománya a legtöbb országban,

így hazánkban is stabilnak nevezhetõ.
Hazai állományát 6–12 000 párra becsülik.

Számuk az egyes években a fõ táplálékuknak, a
rágcsálóknak az állományváltozásait követve ingadozik. Ma-
gyarországon az erdei fülesbagoly védett madár.

Az év madarát számos tényezõ veszélyezteti. Az egyre
nagyobb közúti közlekedés jelentõs számú pusztulást okoz
országszerte. A baglyok az aszfaltúton átszaladó, könnyen
meglátható rágcsálókra vadásznak, miközben a gyorsan
közlekedõ gépkocsik elütik õket. 

Ennél is nagyobb veszély leselkedik rájuk, ha a mezõ-
gazdaságban használt rágcsálóirtó szerektõl mérgezõdött
pockokat fognak. Már 2-3 mérgezett pocoktól is súlyos mér-
gezést kaphatnak. 

A természetes költõhelyek hiányában az erdei fülesba-
goly is jól telepíthetõ mesterségesen. Szívesen elfogadja a
mûfészkeket, költõládákat. A kisragadozók, elsõsorban a
nyest és a nyuszt, gyakran pusztítják el a bagoly fészekalja-
kat. A fészkes fát fészekvédõ palásttal tudjuk megvédeni.

Andrési Pál
okl. erdõmérnök, Fotó: MTI

AKTUALITÁSOK

Erdészeti Lapok CLV. évf. 4. szám (2020. április)

A 2020. év madara az erdei fülesbagoly
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A „Muzsikál az erdõ” rendezvénysorozat
– figyelembe véve az országos járvány-
ügyi veszélyhelyzetet – 2020-ban a 17.
évadára készül. Fõ célja az erdõ és a ze-
ne, a mûvészet erejével a környezettu-
datos, fenntartható életvitel irányába
mozdítani a rendezvény résztvevõit. 

Idén három térségben je-
lentkezne tervezetten a
„Muzsikál az erdõ”. Az
év elsõ eseménye – a
koronavírus-járvány miatt
jelentõs bizonytalanság
mellett – a „Muzsikál az
erdõ” a Hírös Városban

május 22–24. között vár-
ná az érdeklõdõket Kecske-
méten a Vízmû-dombi erdõ-
ben, az Arborétumban,

valamint Lakitelek-
Tõserdõn. 

Az év legnagyobb
eseménye a „Muzsi-
kál az erdõ” – Mát-
rai Mûvészeti Na-
pok 9 napos
programfolyama jú-

lius 4.  és 12. között kerülne megrende-
zésre. 

Õsszel pedig a „Muzsikál az erdõ” a
Körösök völgyében szeptember 25–27-én
Gyula térségében, Gyula-Városerdõn, va-
lamint Nagyvárad közelében Püspökfür-
dõn szervezõdik. 

Hûek maradunk hagyományos szerve-
zési elveinkhez: különleges erdei helyszí-
nekre hívjuk a rendezvényre érkezõket,
ahol a család valamennyi tagja talál számá-
ra vonzó és tartalmas feltöltõdési lehetõsé-
get. Várjuk a régi ismerõseinket és az újon-
nan bekapcsolódó érdeklõdõket ingyenes
programjainkra. 

A Príma, Nógrádikum és Nívó Díjjal,
„Minõsített Fesztivál” címmel rendelkezõ
rendezvény valamennyi napján lélekben
felkészülünk a szakvezetéses erdei séta so-
rán a klasszikus zenei és a népzenei erdei
koncertekre, ahol országos, sõt világhírû
elõadómûvészek és a helybéli mûvészeti
élet kiválóságai nyújtanak egyszeri, megis-
mételhetetlen erdei koncertélményt. 

Nem marad el az erdei sport, a színvo-
nalas zenei és kézmûves gyermekprogram,
a helyi termelõk bemutatkozása. Megismer-
kedhetünk a fenntartható gazdálkodás pél-

dáival, valamint tudományos ismeretterjesz-
tõ elõadásokon bõvíthetjük tudásunkat az
erdõ és a természetvédelem témakörében. 

A természethez kötõdõ „Muzsikál az er-
dõ”-s pályázatok – fotó, irodalom és gyer-
mekrajz – a rendezvény oszlopos tagjaivá
váltak. 

Minden nap zárásaként alkalma nyílik a
résztvevõknek kötetlen beszélgetésre, a
vendéglátó település megismerésére, hi-
szen a „Muzsikál az erdõ” minden nap
más-más településen jelentkezik, ezzel is
népszerûsíteni kívánja a vidék, az erdõ ér-
tékeit. A „Muzsikál az erdõ” – Mátrai Mû-
vészeti Napok tervezett helyszínei: Gyön-
gyöspata, Gyöngyös-Kékestetõ, Abasár,
Szurdokpüspöki, Pásztó-Mátrakeresztes,
Salgótarján-Eresztvény, Gyöngyöstarján,
Fülek, Tar-Fenyvespuszta.

Várunk minden erdõjáró, mûvészetked-
velõ látogatót a 2020-as év „Muzsikál az
erdõ” rendezvényeire. További aktuális és
részletes információt találnak honlapun-
kon: www.muzsikalazerdo.hu. 

Hiszen, ha „Muzsikál az erdõ”, akkor
„jókedv, erdei értékek, mûvészetek, barát-
ság, testi-lelki feltöltõdés”!

Muzsikál az Erdõ Alapítvány

AKTUALITÁSOK

FELHÍVÁS!
Dr. Firbás Oszkár tanár úr emlékére, mi, egykori tanítványai, idõt álló andezitbõl emlékkõ-asz-
tal felállítását tervezzük, amelybe az alább olvasható szöveget szeretnénk faragtatni. A kõ-
asztalt Sopron-Görbehalom határában, a Fehér Dániel-forrás közelében helyeznénk el, 2020
júniusában. Ehhez az engedélyt és a TAEG Zrt. támogatását, hozzájárulását megkaptuk.

Avatását ünnepélyes keretek között szeretnénk megtartani, az országos járványügyi
veszélyhelyzetet figyelembe véve, tervezetten, 2020. július 11-én szombaton 10 órakor.

Firbás tanár úr az erdõhasználat, a vadgazdálkodás szakmai tantárgyi ismereteken kí-
vül sokunknak általános mûveltséget, emberi tartást és magyarságtudatot is adott. A köz-
ügyek iránt is mindenkor elkötelezett volt. 

Szeretnénk, hogy az emlékkõ-asztal Görbehalom határában, kedvelt kiránduló helyen
álljon. Az általa irányított forrásfoglalás egykori területén hirdesse kõbe vésett tanítványi
tiszteletünket, a következõ szöveggel: 

Dr. FIRBÁS OSZKÁR • 1923–2017
ERDÕMÉRNÖK TANÁR EMLÉKÉRE ÁLLÍTTATTÁK TANÍTVÁNYAI

„CSAK TISZTA FORRÁSBÓL…”

A kõre ezen kívülkülön kõlapot rögzítenénk rövid magyarázó szöveggel: Dr. Firbás Oszkár erdõmérnök, a Roth Gyula
Erdészeti Technikum tanára • Dr. Fehér Dániel után a Sopron környéki források kutatója volt.
A kõasztal, vargánya gomba formájával emlékeztessen arra, hogy Firbás tanár úrtól tanultuk a gombaismeretet.  
Az emlékkõ faragtatása, Visegrádról való szállítása, helyszínen való elhelyezésének várható költsége 500 000 Ft lesz.

Az alábbi számlaszámra várjuk a kezdeményezéshez a támogató hozzájárulásokat:
K&H Bank (H82) 10403112-71574954-49481064

Közleménybe: Firbás emlékkõ

Amennyiben a támogató kívánja, hogy összeg nélkül, nyilvánosan megjelenjen a neve, akkor az adományozó nevét is
kérjük a közleménybe beírni. Ha az állítás fenti költségein felüli összeg folyna be, akkor a Soproni Erdész és Faiparos

Diákok Baráti Körének utaljuk, tehetséges diákok támogatására.

Az 1965-ben végzett osztálytársak nevében: Kertész József
(Mobil: +36-20 599-9538 E-mail: kertesz.jozsef44@gmail.com)  

A „Muzsikál az erdõ” 2020-as tervezett programjai
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Schmotzer András elnök köszöntötte a
megjelent tagokat, ismertette a nap
programját, bejelentette, hogy dr. Ha-
lasy Gyula lemondott titkári funkciójá-
ról és tagságáról is. Ezért a mai alka-
lomra Ormos Balázs tagtársat kérte fel
a jegyzõkönyv vezetésére, melyet a je-
lenlévõk egyhangúan megszavaztak.

Ormos Balázs a Hagyatékgondozó
Munkacsoport tagja röviden kiegé-
szítette az elõre kiküldött Erdészeti Ha-
gyaték és Értéktár Programot. Emlé-
keztette a jelenlévõket arra, hogy az
elmúlt idõszakban több mint tíz tagtár-
sunk távozott az élõk sorából és rend-
kívül értékes, pótolhatatlan hagyatékot
és értékeket hagytak maguk után, me-
lyek jövõbeni sorsa nem lehet közöm-
bös a szeniorok számára, sõt bizonyos
felelõsséggel tartoznak az értékek
megõrzése ügyében.

A hagyaték és értéktár program elin-
dítását a szeniorok megszavazták az el-
múlt évben. Munkacsoportot hoztak
létre dr. S. Nagy László, dr. Szikra De-
zsõ és Ormos Balázs személyében. 

Az Országos Erdészeti Egyesület El-
nöksége 2019. március 22-i ülésén – me-
lyen Schmotzer András a Szeniorok Ta-
nácsa elnöke beszámolt törekvéseinkrõl
– a Szeniorok Tanácsának együttmûkö-
désére számítva a 9/2019. (03. 22.) sz.
elnökségi határozatban foglalt 2019–2022
közötti idõszakra szóló Stratégiai tervébe
felvette a hagyaték programot. A 2019.
május 10-i Közgyûlésen Zambó Péter el-
nök megerõsítette a szándékot. Ezzel
a szeniorok számára feladattá vált a
program megalkotása.

Ormos Balázs elmondta, hogy sok
helyen és személlyel tárgyalt. A mun-
kacsoport tagjaival, az egyesület tagjai-
val, a programról beszélt Kiss Csaba el-
nökkel az Erdészettörténeti Szakosztály
rendezvényén, az Erdészeti Erdei Isko-
la Szakosztályban, a Soproni Kitaibel
Asztaltársaságnál elõadást tartott, Er-
délyben 2019. október 18-án Borzon-
ton a Szakkonferencián beszélt a helyi
magánerdõ szervezetek vezetõivel
(Melles Elõd, Szmolka Péter), Csóka
Györggyel (Internetes erdõvédelmi tu-
dásközpont programjába való beépítés
érdekében), a Vadászati Kulturális
Egyesület elnökével az együttmûkö-
désrõl. Prof. dr. Náhlik András rektor-
ral és dr. Sárvári Jánossal, könyvtá-
runk õrével. Folyamatosan tárgyalt az
egyetemi könyvtár és levéltár vezetõi-
vel és a legtöbb segítséget adó dr. Var-
ga Tamással az Erdészeti Múzeum
igazgatójával.

Ismerve az OEE Elnökségének mun-
kamódszerét, a programot jogi ellenõr-
zésnek fogják alávetni. Ezért igyekezett
olyan programokat találni, felhasznál-
ni, melyek már átestek jogi szûrõn.
Egyik az erdészeti erdei iskola minõsí-
tési rendszere, a másik az OEE Wagner
Károly Erdészeti Szakkönyvtár mûkö-
dési rendje. A két anyag képezi a prog-
ram alapját.

Az elõadó elmondta, hogy a prog-
ram bonyolult, minthogy a
téma is kiemelten fontos
és felelõsségteljes, hiszen
emberek, szervezetek érté-
keinek megõrzésérõl van
szó. Nem kell azonban
megijedni, mert az erdé-
szeti erdei iskola minõsíté-
si rendszere majd egy évti-
zede kiválóan mûködik. 

A programról elmondta,
hogy a felépítése teljesen
megegyezik az erdészeti
erdei iskola minõsítési
rendszerével. A bevezetõ
után tartalmazza a prog-
ram célját, mely szerint a
végsõ cél egy országot le-
fedõ erdészeti hagyaték és
értéktár hálózat létrehozá-
sa, a mûködés egységes
követelményrendszerének
megalkotása, az erdészeti
hagyatékok és értékek
megõrzése, számbavétele,
közkinccsé tétele érdeké-

ben. Az egységes követelményrend-
szer a program mûködtetéséhez szük-
séges pénzügyi források megszerzésé-
hez és hatékony felhasználása
érdekében is elkerülhetetlen.

A hálózat gyûjtõhelyei szolgáltatá-
suk minõsége, mennyisége, törvényi
kötelezettségük, elhelyezkedésük vo-
natkozásában rendkívül eltérõk, ezért
öt mûködési kategória került kialakí-
tásra. Külön fejezet foglalkozik az eljá-
rásrenddel. Nyolc melléklet segíti a
program megvalósítását, köztük öt ol-
dalon kerültek felsorolásra azok a he-
lyek, ahol a felajánlott dokumentumok
leadása lehetséges.

A továbbiakban az elõadó példákon
keresztül részletesen ismertette az
egyéneknél lévõ hagyatékok és érté-
kek nyilvántartásának elkészítését.
A rovatok teljesen megegyeznek a hi-
vatalos gyûjtési jegyzék, illetve a leltár-
könyv rovataival, a dokumentumok
megnevezése az OEE könyvtáréval.
Ezzel megkönnyíthetõ, ha valaki hiva-
talos levéltárnak, könyvtárnak akarja
késõbb átadni értékeit. 

Kiemelte, hogy fontos a dokumen-
tum részletes leírása, történetének rög-
zítése. Lehetõséget ad a családok
számára is a saját értékek számbavéte-
lére, leírására, hogy a család fiatalabb
tagjai is tudják családjuk történetét, is-
merjék személyeit. 

EGYESÜLETI ÉLET
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Erdészeti Hagyaték és Értéktár Program
Az OEE Szeniorok és Tiszteletbeli
Tagok Tanácsa 2020. február 27-
én tartotta soron következõ össze-
jövetelét Budapesten a volt ERTI
Székházban. Fõ programpontként
elfogadták Ormos Balázs tagtársuk
a Hagyatékgondozó Munkacsoport
tagjának elõterjesztésében az Er-
dészeti Hagyaték és Értéktár Prog-
ramot. Dr. Halasy Gyula titkár le-
mondása miatt új titkárt, Káldy
József személyében, valamint új
törzstagokat választottak. Majd
Schmotzer András elnök értékelte
az elmúlt évi programot és javasla-
tot tett az idei munkatervre, melye-
ket a Tanács kiegészítésekkel elfo-
gadott és megszavazott.
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Dr. Kárpáti László okl. erdõmérnök
a Gyökerek és lombok 11. kötet 263. ol-
dalán üzeni nekünk, hogy „Tehát min-
dent le kell írni, kinyomtatni, eltenni.
[…] ma nincs családi asztal, okos tele-
fon van, meg tévé. Az átlagember már
a dédszüleit sem tudja megnevezni.”
Okuljunk szavain! Hozzászólásában
Kovács Gábor saját példáin keresztül
megerõsítette, hogy szükség van egy
ilyen értékmegõrzõ programra. Az
elektronikus megõrzés bizonytalansá-
gára a kis floppy lemezt hozta példa-
ként, melyet már nem tud használni. 

Dr. S. Nagy László a cselekvõképes
tagságnak ajánlotta a programot, az írás-
beliséget át kell örökíteni a regionális
centrumok létrehozásával. Kiemelte,
hogy egykori Székházunk is alkalmas le-
het egy ilyen centrum kialakítására. Fel-
hívta a figyelmet arra, hogy ne lehessen
az értékes anyagokból kiszedni azokat,
melyekbõl pénzt lehet csinálni.

A következõkben Schmotzer András
elnök szavazásra bocsátotta a progra-
mot, melyet egyhangúan megszavaztak
a jelenlévõk. Bejelentette, hogy az El-
nökség elé terjeszti azt és az Erdészeti
Lapokban is közzétesszük a programot
felhívás kíséretében. 

A továbbiakban választások követ-
keztek a napirend szerint. Zachar Miklós
a választási bizottság vezetõje irányította
a választásokat. Schmotzer András elnök
felolvasta dr. Halasy Gyula titkár levelét,
melyben lemondásáról és a szenioroktól

való kilépésérõl tájékoztatta. Megkö-
szönve munkáját, az elnök a lemondást
tudomásul vette. 

Az új titkár kiválasztása a többi jelölt
visszalépése következtében leegyszerû-
södött. A hét jelölést kapott Káldy József
megválasztása került napirendre. Ugyan-
csak választásra kerültek az új szenior
törzstagok is. A választást felügyelõ dr.
Marosi György az OVB tagja szerint
rendben zajlott le a választás. Ennek
eredményeként a tiszteletbeli és törzsta-
gok megválasztották Káldy Józsefet tit-
kárnak, dr. Szabó Sándort, Nádas Józse-
fet, Mohainé Fejes Ágnest, Mohai Eleket
és Kökény Istvánt törzstagoknak.

Schmotzer András elnök értékelte
a 2019. évi program megvalósítását és
javaslatot tett a 2020. évi programra a
beérkezett javaslatokat is mérlegelve.
Elégedetten állapította meg, hogy gaz-
dag programot valósítottak meg a sze-
niorok az elmúlt évben. Voltak szak-
mai elõadások, visszaemlékezések,
kirándulások, piknik, és tarokk, ahol
jól érezte magát a közösség. Összesen
10 rendezvényen, 13 elõadó és 254 fõ
vett részt. Továbbá a tagság igénye sze-
rint éltek azzal a jogosítvánnyal, me-
lyet az Alapszabály biztosított, misze-

rint a Szeniorok Tanácsa az Elnökség
tanácsadó szervezete. 

A 2020. évi program elõterjesztése
után megállapítható, hogy még gazda-
gabb, mint az elmúlt évi volt. A tagság
döntése szerint fakultatív programok is
beiktathatók év közben. Összesen 9
rendezvényt, 25 elõadót és 7 fakultatív
programot terveztek (a beszámoló az
országos járványügyi veszélyhelyzet ki-
hirdetése elõtt készült – a szerk.).  

A program kialakításához javaslatot
tett dr. S. Nagy László, Virágh János, Mo-
hainé Fejes Ágnes, dr. Führer Ernõ, Fe-
hér István, Wagner Tibor, melyek nagy-
részt beépültek a programba. A tagság
a beszámolót és a programot is egyhan-
gúan megszavazta.

Schmotzer András elnök megköszön-
te az aktív részvételt, sok sikert kívánt
az új titkárnak és törzstagoknak, majd
bezárta a hivatalos ülést, mely baráti be-
szélgetéssel, bor- és pálinkakóstolóval,
tarokkpartikkal folytatódott. Mert a sze-
niorok komolyan gondolják, hogy le-
gyen jó az egyesület tagjának lenni!

Szöveg: Ormos Balázs
törzstag, OEE SzTTT
Fotók: Mohai Elek 

törzstag, OEE SzTTT

EGYESÜLETI ÉLET

Schmotzer András elnök és az újonnan
megválasztott titkár, Káldy József Elhalasztják a 151. OEE

Vándorgyûlést! 
Az Országos Erdészeti Egyesület és a házigazda KEFAG Zrt. a ko-
rábban meghirdetettel ellentétben, az országos járványügyi hely-
zetre és annak lehetséges következményeire tekintettel, a 151. OEE
Vándorgyûlés és a kapcsolódó idei Év Erdésze verseny elhalasztá-
sáról döntött. A tervezett június végi idõpontban nem lehet a ren-
dezvényeket felelõsségteljesen megtartani. Az új idõpontról késõb-
biekben döntenek majd a szervezõk. Kérjük és köszönjük a tagság
megértését! 

Forrás: OEE, KEFAG Zrt.
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A bekövetkezõ bolsevik puccs következtében azonban a 133
napig fennálló vörös diktatúra volt az elsõ, ami kérészéletû
tanulmányi vadászterületet adott át használatra a Selmecbá-
nyáról menekült és Sopronban ideiglenesen helyezett fõisko-
lának. Az átadás úgy történt meg, hogy a területet korábbi
bérlõitõl elvették!2 A terület a soproni II. sz. 3364 kh. kiterje-
désû vadászterület volt (Dudlesz erdõ, attól Ny-ra fekvõ Bécsi
út és Bécsújhely út közti rész).3

A diktatúra bukásával, augusztus második felében a va-
dászterületet Sopron város Tanácsa határozatával visszaadta
korábbi bérlõinek.4 A fõiskola 1919. augusztus 29-én kér-
vénnyel fordult az FM felé, hogy „a közel jövõben árverés alá
kerülõ s a vadgazdasági tanulmányi céloknak megfelelõ va-
dászterületet bérbevehessen”.5 Majd három évnek kellett eltel-
nie ahhoz, hogy a fõiskola és a város vezetése között létrejöj-
jön a megállapodás. Ennek értelmében 1922. augusztus 7-én
az FM 88735/I-A-3 sz. rendelet értelmében döntés született a
fõiskola részére biztosítandó vadászterület, tanulmányi erdõ,
gazdasági földek és arborétum ügyében. 

A vadászterület tárgyában a város 11.607/1921, 90 kgy.
1922. sz. közgyûlési határozata értelmében Sopron 1922. feb-
ruár 1-jétõl, 1932. január 31-ig, évi 22 000 korona bérért átad-
ta a fõiskolának a város tulajdonát képezõ erdõbirtok D, E, F,
G, H, I üzemosztályokból (Warisch-brennbergi és ágfalvi ré-
szek) és a Brand-major körül fekvõ gazdasági földekbõl álló
vadászterületet, összesen kb. 6600 kh. terjedelemmel, továb-
bá az ágfalvi erdõrész által körülzárt – Ágfalva község határá-
hoz tartozó réten álló – vadászkunyhót.

A tanulmányi erdõ tárgyában a város felajánlotta a G, H, I
üzemosztályait magában foglaló ágfalvi erdõgondnokságot a
gazdasági terv szerint hozzá tartozó területekkel együtt, 3366
kh terjedelemben, azzal a megjegyzéssel, hogy Sopron városa
a tulajdonjogát az erdõ egészére és minden tartozékára fenn-
tartotta. A kihasítandó tanulmányi erdõ kezelésével megbízott
erdõgondnokság, az erdõgazdaság vezetése körül a gazdasági
tervek keretén belül teljesen szabad kezet nyert. A fõiskolai er-
dõgondnok hatásköre „az erdõbõl nyerhetõ mindennemû
anyagnak kitermelésére és annak piacképes alakra való hoza-
talára ill. piacra, vagy raktárba való szállításra”, továbbá az
erdõgazdaság ezzel összefüggésben levõ valamennyi munkála-
tára kiterjedt. Az üzemterveken való változtatás, új üzemtervek
kidolgozása szintén az erdõgondnokság feladata volt.6

Mayer Zoltán az Erdészeti Lapokban kitûnõ összefoglaló
tanulmányt írt a fõiskola vadászterületérõl. Ebbõl megtudhat-
juk, hogy a három vadászterület addig sohasem volt egy kéz-
ben. Leírja a területek korábbi történetét és bérlõinek vadász-
szokásait. Egy ígéretes jövõ alapjait tudták lefektetni, ott ahol
1919-20-ra még vad sem maradt. 

Sikerült három vadõrre engedélyt kérni a már meglévõ városi
erdõõri személyzet mellé. Roth professzor javaslatára a fõiskola
lõdíjakat vezetett be a kártékony és hasznos vadakra. Majd sike-
resen vették fel a küzdelmet a hurkolók és orvvadászok ellen. 

Az etetõk, sónyalók kihelyezése után következhetett a vadte-
lepítés és további vadgazdasági berendezések: magaslesek, cser-
készutak létesítése (1928-ra 2 km-es úthálózat készült el.) A vad-
telepítést saját erõbõl nem tudták fedezni. Esterházy László és
Károlyi Imre grófok sietettek segítségükre nemes felajánlásaikkal
(õzek és muflonok adományozása). Ferenc bajor királyi herceg,
Esterházy Pál és Festetics Tasziló hercegeknek volt köszönhetõ a
fácántelepek létrejötte a Brand majornál. Saját területen évi öt-hat
tanulmányi vadászatot tudtak rendezni (kizárólag apróvadra). A
vadászterületek önzetlen barátja volt – a törvények betartatásával
a büntetések kiszabásával – Sopron rendõrkapitánya, Kovarczik.

A tanulmányi vadászterület tízéves jubileumára Roth Gyula pro-
fesszor írt nagy hozzáértéssel a vadászterületen történtekrõl, de
nem hallgatva el a negatívumokat sem.7 A tanulmány elsõ részé-
ben Roth a vadászterületrõl írt a legapróbb részletekig. Majd rátért
az egyes területekre. A Brennberg település körüli 2000 kh. vadá-
szatilag értéktelen, tíz évig tartó kímélettel sem lehetett megtelepí-
teni a vadállományt. A Kecskepatak–Fáberrét–Muck kilátó nyéki
és harkai rész közé esõ területen sem volt jobb a helyzet. Itt
1930–1932 között kezdett némileg szaporodni a vad, és az ágfalvi
rétek is súlyos terhet jelentettek. A vadászati szakoktatást a terület
csak részben elégíti ki. A soproni terület, mielõtt a fõiskola va-
dászterülete lett volna, szinte teljesen ki volt fosztva a hurkolások
következtében. Óriási munkát jelentett a hurkolók megfékezése. 

A fõiskola gondozása alatt a vadállomány örvendetes fejlõdés-
nek indult. A terület egyik legérdekesebb madara a siketfajd ak-
kor pár darab volt, a másik pedig a császármadár, ami nem tu-
dott kellõen felszaporodni. A muflonokat 1927-tõl telepítették
ide, 1932-re számuk 10 darab volt. Roth kihangsúlyozta: a muf-
lon tetszetõs állat és nem okoz kárt sem erdõn, sem mezõn.
A szarvaspopuláció felszaporodott, és egyre nagyobb kárt tett az
erdõ egyes részeiben. Roth mint az erdõmûvelés tanára kihang-
súlyozta „a vadállomány nagyságát arányba tudjam hozni az

SZAKMAKULTÚRA

Erdészeti Lapok CLV. évf. 4. szám (2020. április)

Az egykori soproni vadászati és erdészeti
tanterület története

Sopron polgármestere, dr. Thurner Mihály 1919. február
4-én kelt levelében így érvelt az FM felé, miszerint nincs
akadálya annak, hogy a selmeci fõiskola ideiglenesen
Sopronban nyerjen elhelyezést. „Egy fõiskola elhelyezé-
sére alkalmasabb várost aligha lehet találni. Az erdé-
szeti oktatás szempontjából ajánlatos már Sopron azért
is, mert a városnak magának 10 000 kat. hold erdeje
van […] vadászattanilag pedig a Dunántúl többet nyújt,
mint az ország bármely más vidéke…”1

1 MNL GYMSM SL IV 31/1919 (SL) Thurner levele az FM-be 1919.
február 4.

2 SOE KL 150 iktatott iratok 76/1919 Tanulmányi vadászterületet enged át
Sopron direktóriuma (1919. május 13.) 96/1919. A fõiskola vadászterü-
letének használati módja 96/1919. (Fennmaradt Tiringer János erdõmér-
nök-hallgató vadászat terület felügyelõ július 14-ei jelentése) Tanulmá-
nyi vadászterület elvesztése a régi bérletek érvényessége miatt 121/1919.

3 Kikötés volt, hogy a lelõtt apró- és nagyvadat teljes mennyiségben
Sopron élelmezésére kell fordítani. Errõl értesítést kapott Maróthy
Géza vadászati biztos és Réz Géza rektor (76/1919).

4 SOE KL 150 121/1919 A 15979-1919 sz. határozat augusztus 22-én kelt
és az 1918. november 1-je elõtti bérlõk kapták vissza a területet.

5 Uo. A rendes félév kezdetéig (októberig) az FM-tõl tisztelettel kérték
az ügy rendezését, az az indoklással, a vadászattan az elõadás és
gyakorlat tárgyát képezi.

6 SL IV 31/1919 Jegyzõkönyvi kivonat 1922. augusztus 11 és 15 pontos
tanácsi véghatározat 1923. április 30. A m. kir. bánya és erdészeti fõ-
iskola tanulmányi erdõ átengedését kéri…

7 Roth Gyula: Beszámoló a fõiskola tanulmányi vadászterületének tíz
évérõl.  EL, 1932 1047–1058. o.
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erdõgazdaság érdekeivel.” A legnehezebben az õz szaporodott
el. A legelsõ években 9 darabot bocsátottak a területre. A szapo-
rodás lassúságának oka a kóbor kutyák voltak. Széttépték a kis
gidákat. A fácán szaporodása is lassabb volt, mint amire számí-
tottak. Kezdetben 60 db fácánt bocsátottak ki, a lelövés csak a 7.
évben lett számottevõ. 1932-ben már tervbe volt véve a dámva-
dak telepítése a muflonok mellé. Roth többek között kihangsú-
lyozta, hogy „oly számokat a lelövésnél és oly jövedelmet, ami-
lyen a városi területek nagy részénél elérhetõ, a fõiskolai területen
elérni soha nem lehet”. A vadgazdaság szempontjából aránylag
kis területe volt a fõiskolának, ahol a legnagyobb kímélettel,
utánjárással lehetett fenntartani a vadállományt.

Néhány példa a vadászati és erdészeti tanterületen a gyakor-
lati oktatásra. Az 1934-35-ös évkönyvben olvassuk: Roth Gyula
ny. r. tanár tanszéke az I. (téli) félévben minden szombaton va-
dászatot rendezett az egyetem tanulmányi vadászterületén, hogy
a hallgatók a gyakorlatban is lássák és megtanulják a vadászat
módozatait; a II. (nyári) félévben minden második szombaton
erdõmûveléstani gyakorlatot tartott az egyetem tanulmányi és
Sopron város erdõgazdaságaiban. Modrovich Ferenc ny. r. tanár
III. éves erdõmérnökökkel egyhetes összefüggõ nyomjelzési
gyakorlatot folytatott a soproni tanulmányi erdõben.

Az 1938-39-es évkönyvben tallózunk: Dr. vitéz Bokor Rezsõ
egyetemi m. és h. tanár adjunktus és Szûcs Ferenc egyetemi dí-
jas gyakornok vezetésével a IV. éves erdõmérnök-hallgatók ta-
nulmányozták a Mûegyetemi Tanulmányi Erdõgondnokság er-
dõgazdaságaiban folyó összes erdõhasználati munkálatokat.
A hallgatók a vágástervezéstõl a kitermelésig végeztek tölgy,
bükk és egyéb lombosfa és lucfenyõ kitermelési és felkészítési
munkákat csoportosan a tanulmányi erdõben.

Sébor János prodékán 1945. május 16-án bejelentette, hogy a
Sopron Városi és Vármegyei Földbirtokrendezési Tanácshoz ké-
rést intézett „Sopron város erdeje egy részének tanulmányi célra
való kihasítása ügyében”.8 Ez úgy történt, hogy a kb. 10 000 kh.
városi erdõt tanulmányi erdõként a helyi állami erdõfelügyelõ-
ség a Kar kezelésére adta. Kivétel ez alól a korábban városi fû-
rész- és fatelep volt, mely a Szombathelyi Erdõigazgatóság ke-
zelésében maradt 1950-ig. Majd még ebben az évben a „soproni
Egyetem Tanulmányi Állami Erdõgazdaság” fûrészüzeme meg-

szûnt.9 A rendelkezések értelmében a tanulmányi erdõgond-
nokságot az erdõmérnöki osztály mindenkori elnöke irányítot-
ta, közvetlen vezetõje 1946-ban Tamási József volt.10

A város erdejét 1945-ben államosították és Sopron egész er-
dõgazdaságát Tanulmányi Erdõgondnoksággá alakították át.
1950-ig élt ez a rendszer. A Tanulmányi Erdõgondnokság ta-
nulmányi jellegét megszüntették. Azt felváltotta a Tanulmányi
Állami Erdõgazdaság.11 A Tanulmányi Állami Erdõgazdaságtól
erdõterületet kértek üzemen belül erdõmérnök-hallgatók gya-
korlati oktatására, de ezt nem tartották teljesíthetõnek.12

A Soproni Állami Erdõgazdaságot 1950-ben hozták létre
úgy, hogy a volt városi és városkörnyéki erdõkhöz hozzácsa-
tolták a nagycenki és sopronkövesdi erdõket. 1951-ben az er-
dõgazdaságot ismét a tanulmány szolgálatába állították. 

1953-ban az újabb átszervezések során az erdõgazdaság-
hoz csatolták a Röjtökmuzsaj és Iván környéki erdõket. A fõ-
iskola a jó kapcsolatok kiépítésére törekedett az új szervezet-
tel. De a kapcsolatfelvétel kölcsönös volt, mivel az
Erdõgazdaság az erdõgazdaságok fõigazgatójának utasítása
értelmében az új mûködési szabályzatában kihangsúlyozta
annak oktatási és egyben gazdasági jellegét. 

1964-es jegyzõkönyvben olvassuk: Reméljük, hogy elõbb-
utóbb lesz az egyetemnek egy komoly, a gyakorlati munkát
mindenben szolgáló kísérleti területe.13

Még ebben az évben sor került a Tanulmányi Erdõgazdasági
Bizottság újjászervezésére. Tanulmányi bemutatóhelyek erdõ-
részletenkénti kialakítására került sor, kísérleti parcellák beindí-
tását indította el az egyetem. Ezek a parcellák a Tanulmányi
Állami Erdõgazdaságra bízott erdõket kutatási-kísérleti szem-
pontból tárták fel.14

1975-ben az Erdõgazdaság 25 éves jubileumára került sor.
Tanulmányában Bognár Antal akkori igazgató így összegzett:
„A Tanulmányi Erdõgazdaság feladata az oktatási és kutatási
munka maximális kielégítése volt. Erdõgazdaságunknak je-
lenlegi feladata az Erdõmérnöki és Faipari Egyetem tanszékei
és oktatói […] az erdõterületeken gyakorlati oktatásokat, kuta-
tásokat, kísérleteket folytassanak.” Ezek a kísérletek egyrészt
az intézmények és az erdõgazdaság számára szükségesek,
másrészt országos kérdésekre vonatkoznak.15

Obermayer György akkori erdõgazdasági igazgatótól idé-
zünk: „A Tanulmányi Erdõgazdaság az oktatás szerves része
a gyakorlat fõ bázisa. Területünkön a sopronkörnyéki erdé-
szetben, a mûszaki erdészetben, a fafeldolgozó üzemben ren-
delkezik az egyetem oktatási helyiségekkel és berendezésekkel,
s jelenleg a hegyvidéki és röjtökmuzsaji erdészetben történik
ilyen irányú fejlesztés. Egyetemistáink […] a tanév folyamán
tantárgyi gyakorlataik jelentõs részét töltik területünkön.”

A 21 100 kh. üzemi vadászterületen magas szintû vadgaz-
dálkodás folyt. Évente 650–700 nagyvad került terítékre. A vad-
gazdaság az oktatás segítése mellett ekkor vált jelentõs devi-
za-árbevétel forrásává. Obermayer írását ezzel zárta: „Az
Egyetem és az Erdõgazdaság vezetése a gyakorlati oktatási ta-
nácsban – az »Együttmûködési Szabályzat« szerint – tárgyalja
meg és dönt a gyakorlati oktatást érintõ kérdésekben.” A gya-
korlati oktatási tanács közremûködött az erdõgazdaság terme-
lési, fejlesztési terveinek elkészítésében.16

1962-tõl létrejövõ soproni Erdészeti és Faipari Egyetemnek,
de a jogutód intézményeknek sem volt önálló tanerdeje vagy
bérelt vadászterülete. Ez leginkább az akkori vasfüggönnyel ma-
gyarázható. Azonban az országhatárok átjárhatósága sem oldot-
ta meg a kérdést.

Dr. ifj. Sarkady Sándor PhD 
tudományos kutató, SOE
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Dr. Járó Zoltán 
(1921–2020)

Igen nagy veszteség
érte a magyar erdé-
szeti tudományt, az
erdészeti irodalmat és
tisztelõin, valamint ta-
nítványain keresztül
az egész magyar er-
dészeti szakközönsé-
get. 2020. február 21-
én életének 99.

évében elhunyt Járó Zoltán, okl. erdõmér-
nök, az Erdészeti Tudományos Intézet egy-
kori fõigazgató-helyettese, a Magyar Tudo-
mányos Akadémia doktora, kutatóprofesszor,
címzetes egyetemi tanár.

Vele nemcsak éles kritikai érzékkel meg-
áldott kutató, nagy felkészültségû tudós, el-
hivatottságot érzõ erdész szakember, ha-
nem kollégái és tanítványai sorsával törõdõ
melegszívû, a szó igaz értelmében vett
egész ember végezte be földi pályafutását.

Járó Zoltán Nagybecskereken született
1921. július 16-án. A szülõk „hû magyarság-
tudata” miatt a családot a trianoni ország-
vesztés után a közép-bánsági városból ha-
marosan kitelepítették. Véglegesen új
otthont Vecsésen találtak maguknak. 

A helybéli elemi iskola befejezése után
tanulmányait a kõbányai Szent László Gim-
názium diákjaként folytatta. Az érettségi
után elõször a Kertészeti Egyetemre iratko-
zott be, majd egy év után már Sopronban a
M. kir. József nádor Mûszaki és Gazdaság-
tudományi Egyetem Bánya-, Kohó- és Er-
dõmérnöki Karán találjuk. 

A második világháború befejezése után
1946-ban szerzett erdõmérnöki oklevelet.
Ezt követõen kezdõ, de elhivatott erdõmér-
nökként az alma mater és az MTA talajtani
kutatóintézetében tevékenykedett addig,
amíg 1949-ben az Erdészeti Tudományos
Intézetnél kapott szinte élete végéig tartó,
végleges státuszt. 1984-ben ment nyugdíj-
ba, de munkáját megszakítás nélkül 88 éves
koráig tovább folytatta.

Sokoldalú tevékenységét gazdag ered-
ménylista jellemzi, ami csak nehezen tömö-
ríthetõ egy megemlékezés szûkre szabott
keretei közé.

Több mint 60 éves munkássága során az
országos genetikai talajtípusrendszert a ha-
zai erdõgazdálkodás igényeinek megfelelõ-
en értékelte és adaptálta. Kidolgozta az er-
dészeti termõhelyfeltárás helyszíni és
laboratóriumi vizsgálati módszereit, és se-
gítségével feldolgozta az erdõgazdasági tá-
jak talaj- majd termõhelyi adottságait. Nagy
felkészültségét, mély és megalapozott tudá-
sát tanúsítja értékes tanulmányainak hosszú
sora, kiadott szakkönyvei. A Talajtípusok
címû könyve a mai napig használatos és
keresett a gyakorlati szakemberek körében,
mára szinte pótolhatatlanná vált.

Kialakította a hazai fafajok termõhelyi
igényének ökoszisztéma szemléletû vizsgá-
lati módszerét, és meghatározta a fõbb ál-
lományalkotó fafajok termõhelyigényét.
A fontosabb magyarországi fafajok elterje-
désének és termõhelyi igényének feldolgo-
zása alapján kialakította a sajátosan magyar

erdészeti termõhely-tipológiai rendszert. Er-
re épült Az egyes termõhely-típusokon al-
kalmazható célállományok és azok várható
növekedése címû tanulmánya, amely az er-
dõmérnökképzés, a fafajmegválasztás és ál-
talában az erdõgazdaság fejlesztésének
mindenkori alapjává vált. E munkája jelen-
leg is hiánypótló és nélkülözhetetlen for-
rásanyag a klímaváltozás erdészeti aspek-
tusainak megértése és a jövõbeli tartamos
erdõgazdálkodás megõrzése szempontjá-
ból.

Kimunkálta az ökológiai szemléletû er-
dészeti földértékelést. Leírta a fõbb fafajok
éves és korszaki növekedésmenetét és az
ehhez kapcsolódó vízfelhasználás modell-
jét. Kidolgozta az erdõ szervesanyag-forgal-
mának vizsgálati metodikáját. Meghatározta
több állományalkotó fafaj szerves- és táp-
anyagforgalmát. Nemzetközileg is új mód-
szert dolgozott ki a felszín alatti szerves
anyag (gyökérzet) vizsgálatára. Számszerû
adatokat közölt, értékes kapcsolatokat és
elméleti következtetéseket tárt föl az erdõ
víz- és szervesanyag-forgalmának összefüg-
gésérõl. 

Elmélyült szellemi felkészültséggel, éles
kritikai érzékkel felépített tanulmányai a
magyar erdészettudományok elméleti és
gyakorlati fejlõdése szempontjából irányt
mutató és úttörõ jelentõségûek. De elévül-
hetetlen érdemeket szerzett Járó Zoltán az
erdõgazdálkodás elveinek és az erdészet-
fejlesztési törekvések meghatározásában is. 

Sokoldalú tudása, kifejezetten multi-
diszciplináris karaktere, közvetlensége és
embersége nagy szerepet játszott abban,
hogy jó kapcsolatot alakított ki a társtudo-
mányok és a gyakorlat kép-
viselõivel. Mindez nagyban
segítette tudományos ered-
ményeinek gyakorlati be-
vezetését és idõtálló alkal-
mazását.

Nyugdíjazását követõen
is intenzíven részt vett a tu-
dományos életben, többek
között közremûködött
azoknak az ökológiai vizs-
gálati bázishelyeknek a ki-
alakításában, amelyek most
az Erdõvédelmi Mérõ- és
Megfigyelõ Rendszer inten-
zív vizsgálati területeit ké-
pezik. Kutatóprofesszor-
ként még sokáig segítette
az intézet szakmai tevé-
kenységét és fejlesztését.

Járó Zoltán egy egész
kutatói nemzedéket indított
el pályáján. Akik személye-
sen ismerték, tudják, hogy
õszinte, emóciógazdag, jó-
indulatú természete mindig
egy visszafogott kétkedés-
sel párosult. Ennek is volt
köszönhetõ, hogy tudomá-
nyos eredményei mindig
hitelesek és megbízhatóak
voltak. 

Járó Zoltán a régi idõk
ma már egyre ritkább, ne-
mes gondolkodású ember-

típusához tartozott, akit cselekedeteinél
minden önzéstõl és anyagiasságtól mentes
szemlélet vezetett. Viselkedését és egész
életét a legnagyobb szerénység jellemezte,
rangot, elismerést soha semmiért nem várt
el. A hiúság gondolata is távol állt tõle,
egész életében megmaradt az erdõt szere-
tõ, azért lelkesedõ kollégának és jó barát-
nak. 

Mint ember a legjobbak közé tartozott,
azok közé, akiket embertársai iránt érzett
megbecsülés, tisztelet és a legteljesebb jó-
akarat vezet.

A magyar erdõk szeretete, ökológiai
szemlélete, szakmai elkötelezettsége és
munkássága iskolateremtõ az erdészei öko-
lógia és termõhely-értékelés terén. A termé-
szeti folyamatokat feltárni és megismerni
akarása sokszor szinte emberfeletti cselek-
vésre késztették. 

A munkában komoly, fáradságot nem is-
merõ, ritka egyéniség, akinek szakmai te-
vékenységét Bedõ Albert- és Akadémia-díj-
jal, Vadas Jenõ-emlékéremmel, továbbá a
Pro Silva Hungariae, a Magyar Köztársaság
Érdemrend Lovagkeresztje és az Életfa Em-
lékplakett kitüntetésekkel ismerték el.

Járó Zoltán 2020. február 21-ével maga
is belekerült az erdész szakma történelmi
alakjai közé. Szelleme, hátramaradt mûvei
és örök érvényû gondolatai révén továbbra
is köztünk lesz. Emlékét az utókornak volt
munkatársai, tanítványai, tudományos ered-
ményeinek felhasználói és alkalmazói, azaz
az erdészeti tudományok és a gyakorlati er-
dészek nagy közössége kegyelettel megõr-
zi és ápolja. 

Dr. Führer Ernõ
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Szanda-várának kiugró hegykúpja, a Ber-
celi-hegy kettõs orma, a bujáki Sas-bérc-
Káva-hegy-Dobogó-hegy erdõs tömbje
markánsan keretezik a Szanda-patak és
a Fekete-víz völgyei által rajzolt kistá-
jat, melynek mélyén apró, itt-ott még
jellegzetesen kontyostetõs települések
bújnak meg. A nógrádi Palócföld szí-
vében járunk.    

A vidék már a kora Árpád-korban is
sûrûn lakott volt, apró falvak sorakoz-
tak gyakran egymás közvetlen közelé-
ben. Cserháthaláp, de még inkább
Cserhátsurány román kori és gótikus
jegyeket egyaránt hordozó templomát
elnézve a magánuradalmak szerepe is
jelentõs lehetett.

Az égbetörõ, impozáns tornyok ár-
nyékban, kissé elhagyatottan és talán el-
feledetten, érdekes és értékes kis épület

emelkedik Herencsény község Haraszti-
puszta nevû részén, a közeli Pap-hegyrõl
leszaladó kis Bakony-völgy oldalában. A
település határában szántók, legelõk és
dimbes-dombos erdõ nyújt festõi hátteret.

Kis alapterületû, zömök, de masszív
kõépítmény dacol – hála a gondos ke-
zeknek, most már rendbe rakva és fel-
újítva – az évszázadok viharaival. A Mag-
tártemplom. 

Herencsény mai határában az Árpád-
korban három település is feküdt: Liszkó,
Haraszti és Herencsény. Elsõ okleveles
említésük a 13.-14. század fordulójának
környékére tehetõek. Liszkó a hódoltsági
idõket csak, mint puszta élet túl, sokáig
uradalmi majorság volt, és még az 1970-
es években is lakták, majd elnéptelene-
dett. Haraszti pedig az idõk során és a
földrajzi közelség miatt lassan beleolvadt

Herencsénybe, annak egyik településré-
szévé vált.

A Bakony-völgy oldalában álló Mag-
tártemplom Haraszti falu egykori kö-
zépkori temploma volt, valószínûleg a
14. század elején épülhetett, gótikus
stílusban. A feltárás során a közelben
emberi csontokat is találtak, így itt le-
hetett a falu középkori temetõje is. 

A kis templom egyhajós, keletelt, a
szentély keskenyebb a hajónál és
egyenes záródású. Falazata vakolatlan
törtkõ, sarkai armírozottak. Eredeti be-
járata az északi oldalon volt. A keleti
homlokzatán csúcsíves, míg a délin kis
négyzetes ablakok láthatók. 

A történetérõl alig tudunk valamit,
még az sem biztos, hogy meddig volt
egyházi szolgálatban. Mai elnevezését
1854 után kapta, amikor a Prónay-csa-
lád birtokában magtárnak használták.

Látszólagos egyszerûsége fontos mû-
vészeti és történeti értéket takar. A Ha-
zánkban hetvenhétszer átépített, átalakí-
tott, bõvített templomok hosszú sorával
szemben itt közvetlen és hiteles benyo-
mást kaphatunk egy kora Árpád-kori kis
falusi templom mibenlétérõl és ezzel az
akkori mindennapok valóságáról. 

Még akkor is, ha kissé szürreális sci-
fi díszletként, a közvetlen szomszédsá-
gában egy terebélyes napelempark
emelkedett és egy mûvészi módon el-
helyezett ingyenes Wifi hot-spot átját-
szó oszlop is csúfítja a környezetét. De
nincs kétségem, hogy ezek közül me-
lyik építmény fogja túlélni a követke-
zõ évtizedeket, évszázadokat…

Szöveg és kép: Nagy László

ÉRTÉKEINK ERDEINK MÉLYÉN
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A Belsõ-Cserhát alacsony középhegy-
ségi táján húzódó hegysorok legmaga-
sabbra emelkedõ hegycsúcsai ugyan
sehol sem érik el az alig 500 méteres
magasságot, mégis a nyugatabbra fek-
võ Nógrádi-medencébõl érkezve szinte
hegyvidéki tájon érezzük magunkat.
Patakvölgyek, kis kiterjedésû hegyközi
medencék, tagolt oldalú hegytetõk,
hullámzó dombok váltják fel az eddigi
nyíltabb, laposabb cserháti vidéket.
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ségi táján húzódó hegysorok legmaga-
sabbra emelkedõ hegycsúcsai ugyan
sehol sem érik el az alig 500 méteres
magasságot, mégis a nyugatabbra fek-
võ Nógrádi-medencébõl érkezve szinte
hegyvidéki tájon érezzük magunkat.
Patakvölgyek, kis kiterjedésû hegyközi
medencék, tagolt oldalú hegytetõk,
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nyíltabb, laposabb cserháti vidéket.



Fõtitkári gondolatok járvány idején
Történelmi idõket élünk. Nincs olyan ember, akinek ne lenne hatással valamilyen módon a mindennapjaira a
kialakult országos járványügyi veszélyhelyzet. 

Az Országos Erdészeti Egyesület életére, szakmánkra is hatással van a járvány. Titkárságunk ügyeleti rendszer-
rel, távmunkában látja el feladatait. 

Sok szempontból mondhatjuk, hogy egyik hétrõl a másikra berántott minket a járvány a 21. századi, online
kapcsolattartáson alapuló munkavégzésbe. Nem könnyû például egy videókonferencia útján megtartandó
Küldöttgyûlés lebonyolítása, hiszen mi a közös, személyes találkozásokra vagyunk berendezkedve. 

Az Erdei Vándortábor Programot töretlen lendülettel szervezzük tovább, hiszen az elõzõ lapszám oldalain
is meggyõzõdhettünk arról, hogy a programba bevont erdõgazdaságokkal közösen egy olyan kezdeményezés-
nek sikerült leraknunk az alapjait, amelyet egy pillanatra sem szabad elengednünk. Többek között ez a prog-
ramunk is jóval túlmutat a veszélyhelyzeten.

A napokban az idei Év erdésze verseny és a 151. OEE Vándorgyûlés elhalasztásáról döntöttünk. Az elõre
tervezett és a KEFAG Zrt.-vel már közel egy éve szervezett júniusi idõpontban nem tudjuk a rendezvényeket
felelõsségteljesen megtartani. Az új idõpontról késõbbiekben döntünk majd.

Úgy gondolom, szakmánk kivételes egységessége, összetartozása, az erdõ szeretetébõl fakadó közös
értékrenden és a személyes találkozások sokaságán, az együtt megélt közös élményeken alapul. 

Utóbbiból a következõ hónapokban kevesebb lesz, ezért is különösen fontosnak tartom, hogy figyeljünk
egymásra szakmán belül. 

Idén nem az alkalom fogja megtalálni a közös találkozás lehetõségét, hanem kicsit nekünk kell elébe men-
nünk. Akivel csak évente egyszer találkozunk például a Vándorgyûlésen, azt ne legyünk restek felhívni ezek-
ben a hónapokban. Ha csak annyi a közös aktuális téma, hogy vajon mikor találkozunk legközelebb, akkor
már megérte a hívás!

A jelen körülmények a maguk bizonytalanságaival életünk biztos pontjait erõsítik tovább, ilyen egyre biz-
tosabb pont az erdõ és azon alapuló szakmánk is!

Ahogy abban is biztos vagyok, hogy az Országos Erdészeti Egyesület mûködésének alapjait jelentõ tagsági
rendezvények, események, a Helyi Csoportok és Szakosztályok szakmai programjai csupán idõleges, kényszeres
késést szenvednek és a mindennapi életünk normalizálódása után töretlen lendülettel ott folytatjuk, ahol
abbahagytuk. Így legyen!

Jó szerencsét!
Elmer Tamás fõtitkár

EGYESÜLETI HÍREK

Az Országos Erdészeti Egyesületben fennálló tagságot 2012-tõl tagsá-
gi kártya igazolja. Az OEE-kártya tulajdonosa egyre több kedvez-
ményt vehet igénybe a különbözõ vásárlási lehetõségektõl kezdve a
vadászházi szállásokig. Az aktuálisan elérhetõ kedvezmények listája a
www.oee.hu oldalon olvasható, évente egy alkalommal az Erdészeti
Lapok is közli.
Az Egyesület vezetése a kártya használatára biztat minden
egyesületi tagot! A kedvezményrendszer igazi értékét, minél széle-
sebb körû elfogadottságát a rendszeres kártyahasználat alapozza meg.
A kártya névre szól, sorszámmal és vonalkóddal van ellátva, az Egye-
sület titkársága évente érvényesíti. A 2020-ra szóló érvényesítõ matri-
cákat azok a tagok kapják meg az Erdészeti Lapokon keresztül, akik
határidõre eleget tesznek az adott évre vonatkozó tagdíjfizetési kötele-
zettségüknek. 

A kedvezményrendszerrõl és a tagsági kártyával kapcsolatos 
bármely kérdésben felvilágosítás kérhetõ az Egyesület titkárságán 

(titkarsag@oee.hu, 06 1 201 6293) vagy a helyi csoportok titkárainál.

Partnereink:
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